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Idziemy naprzód
Każdy obywatel miasta naszego, każ­

dy Wielkopolanin, każdy Polak ziem 
zachodnich z podwójną radością i du­
mą patrzy na wielkie dzieło w ziem tych 
stolicy, na Powszechną Wystawę Kra­
jową. na jej rozmach i piękno, jej po­
wodzenie moralne i materjalne, jej bi­
lans tak dodatni, i wielki dla życia na­
rodu i państwa.

Nie popełnimy przesady, jeżeli stwier­
dzimy. że tak, jak Powszechna Wysta­
wa Krajowa przedstawiła się oczom 
własnego społeczeństwa, częściowo pe­
symistycznego, i oczom zagranicy, często 
niedowierzającej Połsce, w postaci bez 
porównania okazalszej, niż przewidywa­
no, — tak w konsekwencji t powodzenie 
wystawy i jej sukces dla całego pań­
stwa, a szczególnie dla jej strażnicy za­
chodniej, przekroczyły najśmielsze o- 
czekiwania nawet optymistów.

Nie wątpimy, że ostatnie dwa tygod­
nie Powszechnej Wystawy Krajowej — 
termin jej zamknięcia w poniedziałek, 
dnia 30 września jest definitywnie usta­
lony — zgromadzą jeszcze bardzo licz­
ne rzesze tych naszych rodaków, któ­
rzy wystawy dotąd nie widzieli. Nie­
chaj wyjazdu do Poznania nie odkłada­
ją na ostatnie dni, w których wystawa 
będzie niewątpliwie przepełniona, co 
jak wiadomo — nie ułatwia zwiedzania 
pawilonów. Każdy musi sobie powie­
dzieć. że teraz jest już ostatnia chwila.

Jednym z najbardziej frapujących 
dowodów triumfu Powszechnej Wysta­
wy Krajowej, a w związku z nią Pozna 
nia, jest fakt, że jeszcze się nie zamknęły 
podwoje wystawy, jeszcze w mieście ży 
cie nie wróciło do normalnego trybu, a 
już dojrzewa projekt nowej na terenach 
P. W. K. wystawy, wprawdzie specjal­
nej, komunikacyjno - turystycznej, ale 
zato międzynarodowej. O jej charakte­
rze, zakresie i doniosłości piszemy w 
czwartym łamie tej stronicy, wczoraj 
zaś podaliśmy ważne informacje natury 
organizacyjnej.

Umacniamy się, idziemy naprzód, ja 
ko zorganizowany, swych celów świado­
my i pracujący naród, jako państwo, któ­
re składa dowód, jak słusznem. jak nie- 
zbędnem było jego wskrzeszenie. W 
Berlinie nie wywołuje to radości. Jak­
żeż wobec wielkiego głosu życia, głosu 
Polskiej rzeczywistości wyglądają nie 
mieckie sny i marzenia złośliwe o „Sąi- 
sonstacie“ i o powrocie naszych ziem 
zachodnich do Prus i Niemiec?

Idziemy naprzód... A sny te i marze­
nia złośliwe zostawiamy za sobą gdzieś 
daleko, bardzo daleko...

Na stronie tO-tej

„POWSZECHNA
WYSTAWA KRAJOWA“

Z Ligi Narodów
O zmianę art. 10. paktu Ligi

Paryż, 13. 9. (AW.) Prasa pary­
ska wyraża niepokój z powodu nie­
spodziewanego wystąpienia delegata 
chińskiego dr. Wu, który na posiedze­
niu Ligi Narodów domagał się zmia­
ny artykułu 19 statutu Ligi Narodów 
Delegat chiński zdecydował się na 
krok, na który nie odważyły się Niem­
cy, obawiając się, iż wystąpienie ta­
kie odbije się na ewakuacji Nadrenji 
„Echo de Paris“ twierdzi, że komisja, 
ustalając porządek dzienny na intei 
wencję generalnego sekretarza Sir E- 
ryka Drummonda, zmuszona była ten 
wniosek umieścić, ponieważ Chiny 
gfoziły wystąpieniem z Ligi Narodów.

Z obrad komisyj gspodarczych
G e n e w a, 13. 9. (PAT). Wczoraj ob­

radowały wszystkie komisje Ligi 
Narodów. Na posiedzeniu komisji go­
spodarczej sprawozdawca del. nie­
miecki Breitsćheid wyraził ubolewa­
nie z powodu powolności ewolucji go­
spodarczej poszczególnych państw i 
mówił z uznaniem o projekcie reorga­
nizacji ekonomicznej Europy. Robiąc 
aluzję do projektu Hymansa, mówca 
dodał, że jest zwolennikiem rozejmu 
celnego na dwa lata i przypominając 
projekt Loucheura, zaproponował 
zjazd naczelników poszczególnych 
państw. Minister Loucheur oświad­
czył, że delegacje francuska i angiel­
ska będą dążyły do wysunięcia wspól­
nej rezolucji.

Przed obradami podkomitetów 
konferencji haskiej

w sprawie odszkodowań Europy środkowej i 
Zabiegi Austrji

Genewa, 13. 9. (PAT). W kołach 
Ligi Narodów okazują wielkie zainte­
resowanie dla obrad mającego się ze­
brać w Paryżu w dniach najbliższych 
subkomitetu do spraw odszkodowań 
Europy środkowej i wschodniej. Kon­
ferencje przygotowawcze na terenie 
genewskim w tej sprawie osiągnęły — 
zdaje się — pewne realne rezultaty. 
Sprawy te dotyczą zobowiązań odszko­
dowawczych Austrji, Węgier i Bulga- 
rji a w wyżej wzmiankowanych obra­
dach paryskich mają wziąć udział wy­
łącznie przedstawiciele wielkich mo­
carstw wierzyclelskich oraz przedsta.- 
wiciele państw Małej Ententy, Polski, 
Grecji i Portugalji, które będą repre­
zentowane przez rzeczoznawców. Pań­
stwa dłużnicze ewentualnie na we­
zwanie będą składały niezbędne wy­
jaśnienia przez swoich delegatów.

W i e d e ń, 13. 9. (PAT) „Neue Freie 
Presse“ donosi, że w poniedziałek od­
będą się w Paryżu posiedzenia podko­

Będzie konferencja, czy nie?
W a r s z a w a, 13. 9. (Tel. wł.). Wczo­

raj obradował centralny komitet wyko­
nawczy P. P. S. Obradom przewodni­
czył poseł Barłicki.

Omawiano m. in. sprawę zwołania 
nadzwyczajnej sesji sejmowej jak i 
kwestję udziału P. P. S. w konferencji, 
proponowanej przez rząd. Jak się do­
wiadujemy, C. K. W. uznał, iż obie te 
sprawy należą zasadniczo do kompe­
tencji klubu parlamentarnego. W ypo- 
wiedział się jednak stanowczo za zwo­
łaniem nadzwyczajnej sesji, a. ustosun­
kował się negatywnie do udziału P. P. 
S. w konferencji, proponowanej przez 
rząd, szczególnie, o ile nie odbywałaby 
się ona na terenie sejmowym. Nie wia- 
dfimfij jak się do tych jyskftzftń G> K,

Genewa, 13. 9. (PAT.) Komisja 
porządku dziennego zgromadzenia Li­
gi na swbjem wczorajszem posiedze­
niu nie powzięła jeszcze ostatecznej 
decyzji w sprawie wniosku chińskie­
go, dotyczącego 19 art. paktu Ligi 
Narady w tej sprawie będą jeszcze 
kontynuowane.

W i e d e ń, 13. 9. (PAT.) „Neue Fr. 
Presse“ donosi z Genewy, że według 
informacji jej korespondenta, rewizja 
paktu Ligi Narodów nie ma widoków 
powodzenia. Natomiast więcej wido­
ków ma wniosek, zapowiadający fi­
nansowe poparcie państwom zaatako­
wanym.

Londyn, 13. 9. (PAT). Z Genewy 
donoszą, że na wczorajszem posiedze­
niu drugiej komisji Ligi Narodów zgło­
szone zostały w imieniu delegacji bry­
tyjskiej dwie ważne rezolucje, odno­
szące się do kwestji taryf węglowych. 
Pierwsza z rezolucyj postanawia zwo­
łanie konferencji, złożonej z członków 
Ligi i państw, niebędących jej członka­
mi, poświęconej sprawie porozumie­
nia ogólnego o obniżeniu stawek taryf 
ochronnych, które przekraczają po­
ziom normalny. Druga rezolucja gło­
si, że wobec wagi zagadnienia węglo­
wego międzynarodowa organizacja 
pracy powinna przeprowadzić bada­
nia.

wschodniej

mitetów, wyznaczonych przez konfe­
rencję haską dla zbadania kwestji re- 
paracyjnej. Kanclerz austr. Streeruwitz 
wyraził w ciągu swego pobytu w Ge­
newie życzenie, by Austrja została na 
te posiedzenia zaproszona. W kula- 
rach generalnego sekretariatu Ligi Na­
rodów krążyła wczoraj przed połud­
niem wiadomość, że rząd austrjacki 
zgłosił protest z powodu niezaprosze- 
nia go na wymienione wyżej posiedze­
nia w Paryżu. W ciągu dnia kanclerz 
Streeruwitz miał konferować z angiel­
skim ministrem spraw zagranicznych 
Hendersonem i z polskim ministrem 
spraw zagranicznych Zaleskim.

„Neues Wiener Abenblatt“ wyraża 
przypuszczenie, że kanclerz Streeru­
witz wróci z Genewy do Wiednia w 
poniedziałek. Po jego powrocie bę­
dzie zwołana komisja główna austriac­
kiej Rady Narodowej, na której kanc­
lerz zda sprawę z toku rokowań ge­
newskich.

W. ustosunkuje klub parlamentarny 
P. P. S., w którym przeważają skłon­
ności ugodowe.

W sobotę mają się odbyć poufne 
konferencje P. P. S., „Wyzwolenia“. 
Stronnictwa Chłopskiego, „Piasta“, 
Chrześcijańskiej Demokracji i N. P. R., 
na których zapadną ostateczne decy­
zje w sprawie konferencji, proponowa­
nej przez rząd, oraz zwołania nadzwy­
czajnej sesji sejmowej. W kuluarach 
sejmowych krążą pogłoski, że marsza­
łek Daszyński przez posła Niedział­
kowskiego wywrze presję na P. P. S., 
aby P. P. S. wzięła udział w konferen­
cji, proponowanej przez rząd, (w)

Międzynarodowa Wystawa 
Komunikacyjno-Turyst.

w Poznaniu
Jak wiadomo, w lipcu 1930 roku od­

będzie się w Warszawie kongres Mię­
dzynarodowego Związku Przedsię­
biorstw Komunikacyjnych. Jest to 
pierwszy tego rodzaju kongres w Polsce, 
na którym rozważane będą ważne za­
gadnienia z dziedziny komunikacji. Te­
go rodzaju zebrania odbywają się co pa­
rę lat w stolicach różnych państw, a o- 
statnie obrady toczyły się w Rzymie. Wi 
roku przyszłym obrady kongresu odbyć 
się niają w Warszawie.

Związek Przedsiębiorstw Komunika­
cyjnych w Polsce, chcąc okazję tę wyko­
rzystać, wpadł na myśl zorganizowania, 
w Poznaniu Międzynarodowej Wystawy 
Komunikacyjno - Turystycznej, tembar- 
dziej, że możnaby korzystać z gotowych 
licznych budynków i urządzeń na tere­
nach P. W. K. . .

Myśl ta znalazła szeroki oddźwięk I 
zrozumienie u władz miasta, oraz sfer 
przemysłowo - handlowych. Niebawem 
też doszło do ogólnego porozumienia, w 
którego wyniku odbyło się wczoraj kon­
stytucyjne zebranie, na którem wybra­
no radę oraz przyjęto statut, o czem do­
nieśliśmy już wczoraj.

Komitet organizacyjny opracował ju2 
program wystawy oraz wysiał delegatów 
za granicę, którzy badali nastrój i stano­
wisko w stosunku do projektowanej wy­
stawy. Jak się dowiadujemy, delegacja 
ma już zapewnienia ze strony między­
narodowej organizacji przemysłu samo­
chodowego w Paryżu, która przyrzekła 
swą współpracę w uzyskaniu udziału 
światowego przemysłu automobilowego. 
Również międzynarodowy związek 
przedsiębiorstw komunikacyjnych w 
Brukseli odnosi się do wspomnianej im­
prezy życzliwie i przychylnie, przyrze­
kając poparcie drogą propagandy wśród 
sfer przemysłowych.

Przewiduje się zgodę polskich władż 
rządowych na urządzenie wystawy i u- 
dzial ich czynny w wystawie. W rachu­
bę wchodziłyby przedewszystkiem: mi­
nisterstwo komunikacji, ministerstwo 
przemysłu i handlu, ministerstwo robót 
publicznych oraz ministerstwo poczt i te­
legrafów.

Międzynarodowa Wystawa wznieci­
łaby większe zainteresowanie się spra­
wami drogowemi i komunikacyjnemi f 
dałaby możność zapoznania się bliżej X 
przemysłem krajowym w dziedzinie ko­
munikacji.

Cała wystawa obejmowałaby nastę­
pujących sześć działów:

i) automobilizm (samochody osobo­
we, autobusy, samochody ciężarówce, 
motocykle i rowery) oraz budowę dróg 
bitych; 2) kolejnictwo (normalnotoro­
we i dojazdowe o wszelkich rodzajach 
trakcji), tramwajownictwo. tudzież bu­
dowę torów kolejowych . i tramwajo­
wych; 3) turystykę międzynarodową, 
etnografję, folklor; 4) komunikację 
łączności (telefon, telegraf, radjotelegraf, 
radjofonja i poczta); 5) żeglugę śródlą­
dową i morską, oraz budowę dróg wod­
nych i portów; 6) żeglugę napowietrz­
ną (samoloty i balony).

Każdy z poszczególnych działów 
przedstawiać będzie środki komunika­
cyjne z przeszłości oraz doby obecnej, 
przyczem będą one związane z odnoś­
nym przemysłem. W dziedzinie ludo- 
znawstwa (etnografja) i jego pojęciach 
oraz zwyczajach (folklor) przewidziane 
są urządzenia różnych oryginalnych za­
gród, jak zakopiańskiej, krakowskiej, 
huculskiej, łowickiej itd.

Termin otwarcia wystawy ustalono 
na 6. lipca 1930 roku Wystawa ze wzglę­
du na udział w niej światowego przemy­
słu automobilowego i na popracie mię- 
dzynarodowego związku Przedsię­
biorstw Komunikacyjnych oraz na nie­
wątpliwy udział międzynarodowej tu- 
rystyki rokuje jak aajlepsge powodzenie, 
—«4 ’ (a)
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jest zaopatrzona

we wszelkie podręczniki szkolne.
Zaniepokojenie po Hadze

Niewesołe wyniki Hagi budzą wąt­
pliwości nietylko w Polsce, która 
stamtąd wychodzi dosłownie z niczem 
w zakresie bezpieczeństwa, którego 
ważną ostoją była okupacja Nadrenji, 
ale także we Francji. Pos. Charles 
Reibel, z departamentu Seine-et-Oise, 
należący do grupy Action Démocra­
tique et Sociale, której przewódca p. 
Maginot zasiada w rządzie, zgłosił 
interpelację „w sprawie powodów, któ­
re skłoniły rząd do porzucenia tych 
rękojmi bezpieczeństwa i płatności, 
które Francji dawał traktat wersal­
ski“.

W sposób oględny, ale wyraźny, 
dajfl wyraz tym poglądom, które panu­
ją w całym obozie umiarkowanym, 
ajournai des Débats“:

„Konferencja w ITadze była, ze stanowi­
ska fracuskiego, kapitulacją. Z chwilą ze­
brania się parlamentu, będzie ona musiała 
być przedmiotem ścisłej rozprawy. Sądzi­
my, że stronnictwa umiarkowane nie mo­
gą podążyć za tą polityką.

„Przedstawialiśmy dzień po dniu prace 
parady w Hadze, nieład rozpraw, załama­
nia się naszych przedstawicieli... Â już 
oddawna wskazywaliśmy niebezpieczeń­
stwa L z*, likwidacji wojny... Do Hagi 
przyszliśmy z tą niepomyślną reputacją, że 
wydawało się, iż zmuszeni jesteśmy uzy­
skać za jakąkolwiek cenę plan Yonga...

„Doświadczenia ostatnich lat pouczają 
nas, że najgorsze posunięcia podporządko­
wywano stale w zasadzie warunkom, któ­
re miały zabezpieczać, a potem te posunię­
cia robiono bez żadnych warunków“.

Trzeba stwierdzić, że pogląd wyra­
żony na końcu tych uwag, jest całko­
wicie słuszny.

Mówiło się n. p. w początku r. 1925, 
że zamierzony układ z Niemcami 
możliwy będzie tylko, jeżeli bezpie­
czeństwo zapewnione będzie i na ża-

Wybory do Rady Ligi Narodów
(Od własnego korespondenta

Genewa, 10 września.
Wybory do Rady Ligi Narodów odby­

ły się — jak wiadomo — późnym wieczo­
rem w poniedziałek. Wyniki ich od­
dawna były znane. Niespodzianki nie 
były przewidywane. Gala prasa zagra­
niczna zapewniała, a w dniu wyborów 
■twierdził to wpływowy „Journal de Ge- 
BŻve‘‘, że Polska będzie wybrana ponow­
nie, że na miejsce Rumunji wejdzie Ju- 
goslawja, jako kolejna przedstawiciel­
ka Małej Ententy, a na miejsce Chili je­
den z trzech foteli, przyznanych Amery­
ce łacińskiej, zajmie Peru.

Goprawda ta ostatnia kandydatura 
wywołała pewne wahania. Peru nie u- 
ezestniczyło od dłuższego czasu w pra­
cach Ligi. Pojawiły się więc glosy, czy 
należy mu zaraz po powrocie do Gene­
wy powierzać lak odpowiedzialne stano­
wisko. Kraje Ameryki południowej by­
ły również rozbite. Polowa z nich po­
pierała kandydaturę Urugwaju. Osta­
tecznie jednak glos delegata Salvadoru, 
a prezydenta Zgromadzenia p. Guerrero 
rozstrzygnął na rzecz Peru. Mimo to 
niektóre kraje europejskie uważały, że 
Zgromadzenie nie może być związane u- 
chwałami państw Ameryki południowej 
i że przyznanie tym państwom trzech 
miejsc w Radzie jest zbyt liberalne, 
gdyż właśnie największe państwa Ame­
ryki łacińskiej, jak: Brazylja, Argenty­
na, Meksyk nie są w Genewie wcale re­
prezentowane. Tern się tłumaczy sto­
sunkowo niewielka ilość głosów, jaka 
padla na Peru, oraz silne poparcie kontr- 
kandydatury Norwegii.

Co do Polski sprawa ustalona była 
jaszcze od czasów Locarna, a ściślej od 
wrześniowego Zgromadzenia Ligi Naro­
dów w r. 1926. kiedy musieliśmy zrezy-

Położenie gospodarcze rzemiosła
Strcsscsenie referałuposła ¡UHdasneusMego na ogólno * pol­

skim xjexdvie mentíosla
Referent wskazywał najpierw na ob­

ciążenie podatkami miast. Porównując 
budżet państwa za rok 1929/30 z budże­
tem za rok 1928/20 widzimy samych po­

chodzie i na wschodzie, ale pod ko­
niec r. 1925 w układzie w Locarno za­
bezpieczono tylko zachód, a wschód 
wystawiono na sztych gorzej, niż 
przedtem. Mówiło się w początku 
r. 1926, że Niemcy mogą wejść do Ligi, 
tylko, jeżeli zerwą swą niejasną grę z 
Rosją, a postanowią pracować z Euro­
pą zachodnią, a tymczasem Niemcy 
w kwietniu 1926, w czasie rokowań o 
wejście do Ligi, odnowiły i wzmocniły 
układem w Berlinie dawny układ nie­
miecko - sowiecki z Rapallo, a we 
wrześniu mimo to weszły do Ligi. 
Mówiło się również w początku r. 1926, 
że Niemcy mogą uzyskać stałe miej­
sce w Radzie Ligi tylko w razie, jeżeli 
także Polska uzyska równocześnie sta­
łe miejsce, a pod koniec r. 1926 oka­
zało się, że Niemcy dostały stałe miej­
sce a Polska nie. Mówiło się w przej­
ściu z r. 1926 na r. 1927, że międzyso­
jusznicza komisja kontrolna nad roz­
brojeniem niemieckiem może być usu­
nięta tylko wzamian za wprowadzenie 
skutecznej kontroli ze strony Ligi Na­
rodów, ale w styczniu 1927 usunięto 
komisję z Niemiec, a wprowadzono 
papierową kontrolę z Genewy, o któ­
rej wogóle nawet nikt nie pamięta. 
Mówiło się jeszcze w uchwale genew­
skiej z września 1928, że okupacja 
Nadrenji może być zniesiona tylko 
wzamian za wprowadzenie innych 
poważnych zabezpieczeń przed zaczep- 
nem działaniem Niemiec, a w sierpniu 
1929 w Hadze usunięto okupację do­
słownie za nic.

Wszystkie te porzucania kolejne, w 
przeciągu paru miesięcy, warunków, 
które z początku uważało się za nie­
zbędne, wprowadzają szybko nowy 
stan rzeczy w Europie, który nie wró­
ży niczego dobrego. ; ’ $L SL

.Kurjera Poznańskiego“)
gnować z miejsca stałego w Radzie przy 
uzyskaniu go przez Nięincy i kiedy nam 
przyznano tak zw. miejsce półstałe. Na 
czem ono polega? Każde państwo wy­
bierane jest do Rady Ligi na przeciąg 
trzech lat. po tym terminie musi ustą­
pić i nie może być ponownie obrane jak 
znowu po trzech latach. Otóż regula­
min z r. 1926 przewiduje, żę wśród dzie­
więciu miejsc niestałych, jakie posiada 
Rada, trzy mandaty mogą być wznowio­
ne ponownie na trzy lata, o ile Zgroma­
dzenie udzieli tego prawa większością 
dwóch trzecich głosów. Na podstawie 
porozumienia, jakie wówczas nastąpiło, 
te trzy mandaty przewidziano dla Polski. 
Hiszpanji i Brazylji. Wskutek wycofa­
nia się z Ligi Brazylji, korzysta z tego 
przywileju tylko Polska i Hiszpanja.

Gdy Polska weszła do Rady Ligi w 
r. 1926. jednocześnie poddała pod głoso­
wanie sprawę swej reelekcji w r. 1929 na 
dalsze trzy lata. Prawo to Polska uzy­
skała. I poniedziałkowe glosowanie 
jest wypełnieniem zobowiązań, jakie po­
wstały jeszcze w r. 1926. a raczej w o- 
kręsie Locarna. Pozostaje kwestja ot­
warta, czy nie należało już teraz pomy­
śleć o zapewnieniu nam reelekcji na o- 
kres 1932—1935 przez zdobycie dwóch 
trzecich głosów dla odpowiedniej u- 
chwaty.

Dyplomacja polska wiele pracowała
nad osiągnięciem sukcesu poniedziałko­
wego. Jest on zresztą jednym z nielicz­
nych, jaki można zanotować w ostatnich 
czasach. Ma on skompensować te przy­
krości, jakie nas spotkały w Hadze i te 
realne gwarancje bezpieczeństwa, jakie 
tam straciliśmy.

R. Piestrzyński.

datków przemysłowych nadwyżkę 
4# miljonów, a taką samą śujnę, o ile 
chodzi o podatki dochodowo, których ol­
brzymią część płaci mieszczaństwo.

Dalej wskazywał mówca na niestało­
ści cen surowca i absolutną niepewność I 
rozmaitych opłat kolejowych, tak prze­
wozowych jak osobowych, pocztowych i 
ubezpieczeń socjalnych. Omówii jeszcze 
inne czynniki, jak zwyżkę ceny za opal, 
cukier i t. p„ które rzemieślnikowi drob­
nemu, przemysłowcowi i kupcowi, nie 
pozwalają na to, ażeby choć w przybliże­
niu mógł ustalić swój budżet roczny.

Dalej podkreślił prelegent fałszywą 
politykę gospodarczą rządu, zestawiając 
ceny zboża i innvch produktów — przed 
wyborami, a po nich i obecnie. Wobec 
złej koniunktury na wsi upadają i mia­
sta, które dźwigają olbrzymi ciężar po­
datków. Rzemiosło jest wobec tego w 
położeniu tak krytycznem. jakiego jesz­
cze nie zaznało. Z jednej strony podwyż­
szenie cen surowca, a z drugiej — brak 
konsumenta.

Prelegent wskazywał dalej na coraz 
bardziej szerzącą się etatyzację czyli so­
cjalizację rozmaitych zawodów, którą 
rząd proteguje, tak, że ginie dla pań­
stwa solidny obywatel i podatnik.

W najwyższym stopniu szkodliwem 
jest stale podwyższanie podatku obroto­
wego. Zanim towar dojdzie rąk rze­
mieślnika, drobnego przemysłowca czy 
kupca, bywa nieraz kilkakrotnie opodat­
kowany, co powoduje podrożenie surow­
ca, a, co zatem idzie, wyprodukowanego 
towaru. Dlatego też prelegent w rezo­
lucji domagał się zupełnego zniesienia 
podatku obrotowego. W obronie rze­
miosła przed zupełną ruiną dawał pre­
legent rozmaite rady. I tak zalecał, aże­
by rzemieślnicy brali w naukę rzemio­
sła najzdolniejszych chłopców, propo­
nując składanie ewentualnie przed­
wstępnych egzaminów i dotrzymanie t. 
zw. próby. Radził, ażeby rzemieślnicy 
dopilnowali szkól dokształcających, do 
czego mają prawo. Wreszcie, zachęcał 
do tego, by każdy rzemieślnik prowadzi! 
choćby tylko zaoiski dochodu i rozcho­
du, w celu uniknięcia nieraz wprost nie­
prawdopodobnych oszacowań podatko­
wych.

W końcu wskazał mówca na prze­
szłość świetlaną mieszczaństwa polskie­
go, które było zawsze odłamem społecz­
nym praworządnycm i lojalnym, na 
wystawę zabytków rzemieślniczych, z 
których p I emawiają duchy praojców. 
Podkreślił, że tylko silna łączność i soli­
darność rzemiosła, mieszczaństwa zdol­
na jest doprowadzić stan ten do należne­
go mu stanowiska w państwie dla do­
bra stanu mieszczańskiego i całego kra­
ju. —

Prowokują nasz obóz
Numer po numerze prasa Chrze­

ścijańskiej Demokracji p. Te- 
s k i zaczepia w zuchwale prowokujący 
sposób obóz narodowy. W ostatnim nu­
merze „Nowy Kurjer“ zamieścił szereg 
karykatur, które przedstawiają obóz 
narodowy, jako czyhający na 
— pieniądze od rządu. Robota 
ta jest tak plugawa, że nikt nas nie po­
sądzi o zamiar odpowiadania na takie 
oszczerstwo, podniesione w dodatku 
właśnie z takiej strony, t. zn ze stro­
ny Chrześcijańskiej Demokracji p. T e- 
s k i. Ograniczamy się do stwierdzenia, 
że obóz nasz został przez Chrześcijańską 
Demokrację p. Teski świadomie 
sprowokowany do walki z 
listą n r. 7, t. zn Narodowego Chrze­
ścijańskiego Zjednoczenia Pracy. Chrze­
ścijańska Demokracja p. Teski będzie 
miała to. czego pożąda.

Drugi wspólnik na liście nr. 7. N a- 
rodowa Partja Robotnicza 
zachowuje się powściągliwiej. Ale i jej 
organ „Prawda“ zamieszcza rycinę, wzy­
wającą do „unikania list socjalistycz­
nych, komunistycznych i burżua- 
z y j n y c h“. Śliczne zestawienie!

Ale pytamy, czy czasami na liście 
nr. 7. niema „burżujó w“, czy 
tam nie figurują pp. Tylczyński. dr. Pin- 
kowski, Cofta, dr. Jagielski i inni? Po­
winszować tym kandydatom miejsca na 
liście, forsowanej w imię walki kla­
sowej przeciw „burżuazj’“!

Zwolennicy nasi, a przedewszyst- 
kiem działacze naszego obozu wiedzą te­
raz, jaki lista nr. 7. Narodowego Chrze­
ścijańskiego Zjednoczenia Pracy ma 
charakter — narodowy, chrześcijański i 
jednoczący^ .

Państwo płaci za cenzorów
Str. Narodowe otrzymnje odszkodowa­

nie w sumie pięciu tysięcy
W trakcie przedwyborczej kam- 

panji warszawski komisarjat rządu za­
rządzi) szereg konfiskat odezw i pla­
katów. Konfiskaty dotknęły głównie 
Stronnictwo Narodowe, a o kruchości 
prawnego ich uzasadnienia, świadczy 
fak uchylenia wielu konfiskat przez 
sąd okręgowy. A więc: uchylono kon­
fiskatę 1) plakatu z napisem: „Pomyśl 
i głosuj na 24", 2) odezwy p. t. „Kan­
dydaci do Sejmu z listy Nr. 1“ i 3) 
odezwy pt. „Baczność katolicy“.

Stronnictwo Narodowe, którego 
rzecznikiem był mec. Gustaw Zabłocki, 
wniosło do sądu okręgowego powódz­
two o przysądzenie od skarbu szkód i 
strat, poniesionych wskutek uchylo­
nych konfiskat. W skardze powodowej 
mec. Zabłocki zwrócił uwagę sądu, że 
rzeczone odezwy i plakat po uchyleniu 
konfiskat miały być użyte w czasie 
wyborów do Senatu. Zwracano się do 
referatu prasowego komisarjatu rządu 
z prośbą o zwrot zwolnionych od zaję­
cia plakatów i odezw. Kierownik atoli 
referatu ograniczył się jedynie do wy­
znaczenia kilku terminów, w których 
odezwy miały być jakoby zwrócone, co 
jednak dotychczas nie nastąpiło.

W toku rozprawy przedstawiciel 
Prokuratorji Generalnej prosił o odda­
lenie skargi powodowej, względnie o 
odliczenie z poszukiwanej sumy war­
tości makulatury, co oczywista wywo­
łało sprzeciw przedstawiciela powoda, 
który już w skardze zaznaczył, że 
skonfiskowane odezwy i plakat nie zo­
stały zwrócone,

Sąd nie uwzględnił wyniosków pro- 
kura tor ji i zasądził od Skarbu na Tzecz 
Stronnictwa Narodowego 4197 zł, 32 gr. 
Z 10 proc, od dnia 17 lipca 27 r. i 355 zł 
55 gr. kosztów sądowych.

Apolityczny charakter
organizacyj sportowych
Jak o tern pisaliśmy, była próba 

wciągnięcia organizacyj wychowania fi­
zycznego i przysposobienia wojskowego 
w wir walk wyborczych. Otrzymujemy 
od klubów sportowych. „Warta“, ,.Le- 
gja“ i „Pogoń“ oświadczenie, że kluby 
te uważają się za organizacje zupełnie 
apolityczne, czysto sportowe i nie soli­
daryzują się z próbą wniesienia do nich 
fermentu walk wyborczych. Także na 
zebraniu „Trytonu“ stwierdzono zupeł­
ny jego charakter apolityczny.

Zaginiony samolot sowiecki
Moskwa, 12. 9. (PAT). Aeroplan 

sowiecki, odbywający lot na wyspę 
Wrangla, przepadt bez wieści. Na sa­
molocie, oprócz lotnika Kalwitza znaj­
dował się przedstawiciel Gostorgu oraz 
bort-mechanik. Ostatnie wiadomości 
pochodzą z dnia 18 sierpnia.

O budowę tunelu pod kanałem 
La Manche

Londyn, 12. 9 (AW) „Daily Ex­
press“ dowiaduje się, że komisja powo­
łana w marcu r b. przez był. premje- 
ra brytyjskiego Baldwina, w celu zba­
dania projektu budowy tunelu pod ka­
nałem La Manche, oświadczyła się za 
urzeczywistnieniem tego projektu. 
Koszt budowy w razie ewentualnej bu­
dowy wyniósłby 30 milj. f. szterl., przy 
zatrudnieniu 12.000 osób. Budowa 
potrwałaby 4 lata.

Międzynarodowy kongres studentów 
katolickich

S e v i 11 a, 12. 9. (PAT.) Zakończył 
się tu wczoraj międzynarodowy kato­
licki kongres studencki. Ostatniemu 
posiedzeniu przewodniczył kardynał 
Ilundain, który odczytał depeszę, na­
desłaną przez Ojca Św. z życzeniami 
pomyślnych prac kongresu, następni« 
zaś udzielił w imieniu Ojca św. błogo­
sławieństwa uczestnikom zjazdu

I
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P. Wickam Steed o Pomorzu polskiem 
i kampanii rewizjonistycznej Niemiec

Wybitny publicysta angielski występuje zdecydowanie prze­
ciw próbom rewizji granic w powojennej Europie.

Paryż, 13. 9. (Tel. wł.). Znany pu­
blicysta angielski, redaktor czasopisma 
„Review of Reviews“ p. Wickam Steed 
zamieszcza na łamach szeregu pism 
artykuł p. t. „Czy należy zrewidować 
traktaty pokojowe? W jaki sposób 
można rozwiązać problem mniejszo­
ściowy bez modyfikowania granic?“

P. Steed oświadcza, że jego zdaniem 
kampanja za rewizją traktatów poko­
jowych nie jest uzasadniona. Trakta­
ty te nie są doskonałe, ale oznaczają 
ogromną poprawę w stosunku do 
przedwojennego stanu rzeczy. Zresztą 
jest niemożliwością wykreślić granice, 
któreby zupełnie ściśle rozgraniczały 
poszczególne terytorja etnograficzne.

P. Steed wypowiada się kategorycz­
nie przeciw zmianie granic, nakreślo­
nych przez traktaty pokojowe, i stwier­
dza, że utrzymanie pokoju w Europie 
nie jest wcale zależne od rewizji trak­
tatów. Problem mniejszości narodo­
wych — zdaniem p. Steeda — można 
rozwiązać przez: 1) stworzenie organi­
zacji międzynarodowej, któraby czu­
wała nad położeniem mniejszości w 
poszczególnych krajach; 2) przez uczy­
nienie granic państwowych do pewne­
go stopnia „niewidzialnemi“. Przy tej 
sposobności p. Steed podkreśla, że w 
Niemczech jest ponad miljon Polaków, 
których Niemcy traktują gorzej, niż 
traktowana jest mniejszość niemiecka 
w Polsce. Podobnie los mniejszości ru­
muńskiej i słowackiej na Węgrzech 
jest gorszy, niż położenie mniejszości 
węgierskiej w Czechosłowacji lub Ru- 
munji.

Publicysta angielski jest zdania, że 
w razie urzeczywistnienia wyżej 
wspomnianych postulatów narody 
dojdą do przekonaria, że wojny są 
zbyteczne. Jako ilustrację przytacza 
sprawę „korytarza“ pomorskiego, prze­
ciw któremu występują tak gwałtow­
nie Niemcy. Ci jednak — pisze p. Steed 
— którzy mówią o przyszłym kon­
flikcie wojennym między Niemcami a

Walka z polskością na Litwie
Najście szaulisów na kościół

Kowno, 13. 9. (AW). Już od dłuż­
szego czasu szowiniści litewscy w Bo­
brach, powiatu kowieńskiego, dokładali 
wszelkich starań, celem skasowania w 
tej parafji nabożeństw w języku pol­
skim. mimo, iż w tej okolicy 90 proc lud­
ności stanowią Polacy. W ostatnią nie­
dzielę Litwini postanowili przemocą 
wyrugować język polski z kościoła. W 
tym celu, ponieważ Litwini w Bobrach 
stanowią znikomą mniejszość. zwo’ano 
okolicznych szaulisów. Prócz tego spro­
wadzono dużą liczbę szaulisów z Kow­

Watykan wierzycielem Polski
Warszawa 13. 9. (AW) Agencja 

Wschodnia dowiaduje się, iż Watykan 
z funduszów płaconych przez rząd wło­
ski z tytu’u układu lateraneńskiego, prze­
kazanych do Banca Commerciale Ita- 
liana, polecił zakupić za całą sumę 
różnego rodzaju papiery wartościowe 
i w głównej mierze walory przemysło-

Parlamentarzyści
francuscy na Śląsku

Katowice 13. 9. ÇPAT) Wczoraj 
o godz. 12,54 w południe pociągiem z 
Krakowa przybyła do Katowic wy­
cieczka parlamentarzystów francu­
skich. Na powitanie gości zebrali się 
na dworcu, bogato udekorowanym zie­
lenią, przedstawiciele władz państwo­
wych i komunalnych, konsul francuski 
wKatowicach i inni. Wśród dźwięków 

hymnów narodowych polskiego i fran­
cuskiego goście po przywitaniu się z 
oczekującymi udali się do Chorzowa, 
celem zwiedzenia państwowej fabryki 
związków azotowych.

Po zwiedzeniu urządzeń fabrycz­
nych wycieczka podzieliła się na 2 
grupy, z których jedna udała się do 
Królewskiej Huty, druga zaś do kopal­
ni Skarbofermu. Po powrocie do Kato­
wic zwiedzono gmach województwa. 
Wieczorem odbył się w hotelu Savoy 
obiad wydany na cześć delegacji parla­
mentarzystów francuskich przez ślą­
skie Towarzystwo wystaw i propagan­
dy gospodarczej., W. ©bietŁ&ie soifiü EU

Polską z tego powodu, powinni sami 
przejechać „korytarz“ i zbadać sytua­
cję na miejscu. „Udałem się tam — 
czytamy dalej w artykule — i nie zau­
ważyłem żadnego śladu jakiegoś lokal­
nego konfliktu — między Polakami i 
Niemcami. O ile mogłem stwierdzić, 
funkcjonarjusze dwóch narodów na 
granicach „korytarza“ pozostają ze 
sobą w stałych, swobodnych stosun­
kach. i obcują ze sobą zupełnie kordjal- 
nie“.

P. Steed wyraża wkońcu opinję, że 
Niemcy nigdy nie uznają kwestji „ko­
rytarza“ za „casus belli“ przeciw Pol­
sce, gdyż zdają sobie sprawę, że winny 
poświęcić swe siły reorganizacji Euro­
py środkowej, w której zajmują sta­
nowisko przodownicze.

Odredakcji. Polska opinja pu­
bliczna z zadowoleniem przyjmuje do 
wiadomości wywody p. Steeda, które 
prostują mylne i tendencyjne informa­
cje, szerzone zwłaszcza na temat Po­
morza przez różnych germanofilów po­
kroju p. Roberta Donalda. Również 
zdecydowane wystąpienie p. Steeda 
przeciw próbom rewizji traktatów po­
kojowych — jest usługą, oddaną spra­
wie pokoju w Europie.

Trudno nam tylko — podzielać 
optymizm i wiarę p. Steeda w to, że 
Niemcy nie zaatakują nigdy Polski, 
celem ponownego zagrabienia Pomo­
rza. Znając psychikę i nastroje wszyst­
kich warstw i odłamów społeczeństwa 
niemieckiego, wiemy dobrze, że w ra­
zie sprzyjających okoliczności Niemcy 
napadną Polskę bez wahania. Również 
poglądy p. Steeda, dotyczące utworze­
nia specjalnej organizacji międzynaro­
dowej dla spraw mniejszościowych, na­
suwają pewne wątpliwości, wiadomo 
bowiem, że jak dotychczas problem 
mniejszościowy nadużywany jest właś­
nie przez Niemców dla zaognienia sto­
sunków w sąsiadujących z nimi kra­
jach i stwarzania podłoża pod przy­
szłe konflikty międzynarodowe.

na z orkiestrą. Podczas nabożeństwa, 
które przypadło tej niedzieli dla Pola­
ków, nagle zaintonowano pieśń po li­
tewsku. Powstał nieopisany hałas, któ­
ry trwał do końca nabożeństwa, zagłu­
szając księdza. Po nabożeństwie wy­
szedł z kazaniem ksiądz litewski, który 
bez względu na to. iż jest szaulisem. o- 
świadezył. że nie może tolerować tak 
krzyczącej niesprawiedliwości i wobec 
tego, dla uniknięcia przyszłych scysyj w 
kościele. zamvka go. aż do specjalnego 
zarządzenia arcybiskupa.

we. Między zakupionemi papierami 
wartościowemi znalazł się również po­
kaźny pakiet obligacyj polskiej pożycz­
ki państwowej, emitowanej we Wło­
szech a zabezpieczonej na dochodach 
polskiego monopolu tytoniowego. Jak 
z tego wynika, Watykan stał się wie­
rzycielem państwa polskiego.

dział liczni przedstawiciele władz, sfer 
przemysłowych i miejscowego społe­
czeństwa Wygłoszono liczne przemó­
wienia.

Wizyta lotników łotewskich
Warszawa 13. 9. (A W) Dziś 

przybędą do Warszawy w godzinach 
wieczornych lotnicy łotewscy: szef lot­
nictwa łotewskiego pułk. Basco, kpt. 
Kandiw, kpt. Rittenberg, por. Englicis. 
Lotnicy przybędą z Lidy. Przedstawi­
ciele lotnictwa łotewskiego zwiedzą 
P. W7. K„ ośrodek centralnego wyszko­
lenia lotniczego w Dęblinie, poczem 
powrócą na Łotwę.

Aresztowanie szpiega
W a r s z a w a, 13. 9. (Tel. wł.). Wczo­

raj przed poselstwem sowłeckiem na 
ul. Poznańskiej aresztowano młodą, 
elegancko ubraną kobietę. Aresztowa­
na legitymowała się polskim paszpor­
tem zagranicznym, wystawionym na 
nazwisko Anny Józefy Bruks, urodzo- 
J&ąt ffi Baraia Morawskim* '

Podczas osobistej rewizji znalezio­
no przy aresztowanej dwa jeszcze 
paszporty, z których posiadania nłe u- 
miała się aresztowana wytłumaczyć, 
oraz kwity bagażowe na walizkę, zło­
żoną w przechowalni na dworcu głów­
nym Przy rewizji walizki znaleziono 
bardzo obszerne notatki, dotyczące lot­
nictwa wojskowego. Policja polityczna 
uznała, że Bruksówna jesi agentką 
obcego wywiadu. Aresztowano ją i o- 
sadzono w więzieniu, (w)

Samobójstwo
W a r s z a w a, 13. 9. (Tel. wł.). Wczo­

raj w restauracji „Lij“ wystrzałem z 
rewolweru w okolicę serca popełnił 
samobójstwo Zygmunt Gumkowski, 
były inspektor zakładu poprawczego w 
Studzieńcu, jeden z bohaterów słynne­
go procesu o znęcanie się nad wycho­
wankami zakładu.

Prasa warszawska twierdzi, że przy­
czyna samobójstwa ma prawdopodob­
nie związek z nowemi nadużyciami w 
zakładzie na sumę 100 tys. zł. (w)

Wyjazd ekipy polskiej
W a r s z a w a. 12. 9. (Tel. wł.) Dnia 

15 bm. wyjeżdża do Rygi na zawody 
konne ekipa polska w następującym 
składzie: rtm. Trenkwald, rtm. Lewicki 
i por. Sałęga.

Ekipa weźmie udział w wojskowych 
konkursach hipicznych, które odbędą się 
w Rydze od 20 do 22 bm. (w)

0 nawiązanie stosunków
angielsko-sowieckich

Londyn 13. 9. (PAT) Rząd angiel 
ski wysłał do rządu sowieckiego notę, 
w której wyraża gotowość przystąpie­
nia do rokowań w sprawie ponownego 
nawiązania stosunków dyplomatycz­
nych pomiędzy obu państwami.

Skutki pożaru w elektrowni
Antwerpja. 12. 9. (PAT.) Wsku 

tek pożaru w tutejszej elektrowni w ca 
łem mieście i na przedmieściach zgasło 
światło. Z powodu braku światła ustal 
handel, nłe wyszły pisma, zamknięto 
teatry.

Jak przypuszczają, światło będzie 
mogło być przywrócone nie wcześnie' 
jak za 2 dni.

Zasądzenie matkobójey
Królewska Huta 13 9. (PAT) 

Przed tutejszą izbą karną odbyła się 
rozprawa przeciwko 20-letniemu mat- 
kobójcy, Józefowi Prokopowi z Oże- 
gowa. Prokop 8 września r. uh. zamor­
dował w bestjalski sposób matkę za 
odmówienie mu dania pieniędzy na 
zabawę. Po dokonaniu czynu zrabował 
kilkaset złotych, poczem wyjechał w 
Poznańskie. Tam też został aresztowa­
ny. Prokop, oskarżony był o zbrodnię 
z paragrafu 211, przewidującego karę 
śmierci, względnie dożywotnie więzie­
nie. Sąd, uwzględniając jako okolicz­
ność łagodzącą .cierpienie Prokopa na 
epilepsję, skazał go na 15 lat ciężkiego 
więzienia.

Wylew Nilu
Wiedeń, 13. 9. (PAT). Dzienniki 

wiedeńskie donoszą z Kairu, że stan 
wód Nilu wywołuje poważne obawy. 
Woda wzbiera ciągle. Jeżeli stan wo­
dy podniesie się jeszcze, wejdzie w ży­
cie t. zw. ustawa nilowa, według któ­
rej wszyscy mieszkańcy Egiptu muszą 
stawić się do służby publicznej, aby 
nie dopuścić do wylewu. W kilku miej­
scowościach Nil wystąpił z brzegów i 
zniszczył znaczną część pól bawełnia­
nych i kukurydzowych. Wiele osób z 
powodu wylewu pozostało bez dachu 
nad głową. Strat w ludziach dotych­
czas nie było.

Wybuch w fabryce dynamitu
K o 1 o n j a 13. 9. (Radjo). W Gre- 

venbrueck w fabryce dynamitu nastą­
piła dziś przed południem eksplozja, 
której ofiarą padli zastępca dyrektora 
i chemik fabryczny oraz jeden werk- 
mistrz i dwóch robotników’. Szczegóło­
wych wiadomości narazie brak.

Odznaczenia
Dzisiaj o godz. 12, min. 30 w hotelu 

„Polonja“ min. Kwiatkowski dokonał 
następujących dekoracyj orderem „Po­
lonia Restituía“:

Wielką wstęgę ordere otrzymał 
min, foemysłs i

cji p. Novak oraz min. skarbu Łotwy 
Petre vies

Komandorję z gwiazdą otrzymał': 
dyr. departamentu min. przem. i han­
dlu Jugosławji p. Lazarewicz, dyr. dep. 
min. przem. i handlu Włoch p. Pilotti, 
oraz delegat Norwegji b. min. Jórwi- 
nen.

Kurs złotego. Dziś rano notowano 
kurs dolara w obrotach nieoficjalnych 
w Warszawie 8,88 3/5 zł, w Gdańsku na 
Warszawę 8,88 1/2 zł.

Kurs marki niem. i gnid. gd. Bank 
Polski, oddział w Poznaniu płacił dziś 
za 100 mkn. w dewizach — 211,83 zł. 
gotówką — 211,40 zł; za 100 guld. gd. 
w dewizach — 172,48 zł, gotówką •

72,14 zł.

Poznańska Giełda Pieniężna
Poznań, dnia 13 września 1929 r. 

Nastrój giełdy dzisiejszej był nadal u- 
trzymany, a nawet zauważono lekką po­
prawę ogólną. Również odczuwa się do­
tkliwie brak mater jału w niektórych pa­
pierach.

Z papierów procentów eh wzgl. loka­
cyjnych doszło do notowania 5% pożyczką 
konwersyjną, za którą płacono 49 A %, po­
życzką premjową, którą poszukiwano po 
60 i 8% listami dolarowemi, za które pła­
cono 95% (przy daw. 8,90). Pozatem naby­
wano 6% listy żytnie po 23 (za 1 ctr. mtr.), 
dopytywano się również o 4% pożyczkę in­
westycyjna po 118 do 119, bez oddawców.

Z akcyj bankowych wzgl. przemysło­
wych doszło do nocowania jedynie R- 
Mayem, który był w płaceniu po 97. Reszta 
papierów pozostała bez tranzakcji, gdy., 
zupełny brak oddawców po kursach obec­
nych. Specjalnie interesowano się Ban­
kiem Polskim po 165 i Cegielskim.

Ceduła urzędowa z dnia 13 września 1929 r.
Papiery procentowe:

(Kurs w procentach nominału)
5% pożyczka konwersyjną 49A % P- 
8% dolarowe listy Pozn. Ziem. Kredyt

95% P. , x ..(Kurs w złotych)
6% listy żytnie Pozn Ziemstwa Kredyt.
5 % pożyczka premiowa ser ja II 60,-- P. 

Akcie przemysłowe:
(Kurs w złotych za 1 akcję,

Dr. Roman May I em. zł 97, P.
Tendencja: Utrzymana.

Giełda warszawska
dnia 13 września 1929 r.
Waluty Gotówka 

Doi Stan Zjedn tr 9.86 sp. 8.90 kup. 8,85

Londyn - °«,22 - 008.88
Nowy Jork . 008.3G . w 034.80
K2 : SS : St« :

. m» - l72J’

Papiery państwowe i obllgaclet
>% poż inwest . «20,25 121.00 120.25
?* noż oremj doi 000> ^9.00 MM
1% poż. kof kot,w 00 .00 W)0 046,75

Akcie w złotych:
Bank Polski • n8_078’5O
Bank Zw Sp. Zarobk. . . 000^-07^0
W T Wesl&....................... 0°l’00—yx5'?X
Modrzejów
NorblinStarachowice.......................  000.00-026,25

PŁODY ROLNICZE x
Zboża i nasiona olei»tt za 1000 kg 

reszta za 100 kg 
Berlin, dma 13 września 1929 

Pszenica march od st zał 226.00— 230.00 
Tendencja spokojna. „

Zyto march od st zał 185,00—loa.Ju
Tendencja słabsza. ..-aa

Owies march od st zał 169.00—1/8,UO
Tendencja mocniejsza „ _ ~~~ „

lęczmień t eowarny 210,00—227/50
Tendencja spokojna. _

Jęczmień Dast i przemysł 170,00—1S6J3O

171.33
125.82 '' 125.20
046.76 _ 046.53

• Tendencji spokojna. 
Kukurv.lza loco Berlin 210.00—211,00

Tendencia mocniejsza
Mąka psz nna 28.25—34 50

Tendencja spokojna.
Mąka żvtt.ia 24.75— 8/30

Tendencja spokojna.
Ospa pszenna . 11/30 — 12.25

tendencja spokojna
'Ispa żytnia 10,80 11.25

Tendencja spokojna.
Groch Victoria . . . 38.00—46,00
Groch dr jad. . . , , » . 28,00- 34.00
Groch Dast. . . . » , • . 21.00—23.00
Makuchy rzepakowe , • , 18.50-19 00
Makuchy .niane . . t • . 24.30-24.60
Wytłoki sucHe . . , , • 12 40 12.60
Śrut Soja . . » » « » 20.20 20.80
Płatki ziemniaczane , » 

Ogólna tendencja słaba.
. 18,2J-18,70

Notowania złotego w Berlinie
s dnia 13 września 1929. 

Wypłaty na Warszawę: 46,975—47.17» 
Noty wielkie; 46,95 -47,35
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Pożar stoczni kilońskiej
Straty oblicza się na kilka miljonów marek

K i 1 o n j a, 13. 9. (Radjo). Wczoraj o- 
koło godz. 17 wybuch! w tut. stoczni Frie­
drich Krupp, Germania Werft, w hali 
maszynowej, olbrzymi pożar. W krót­
kim czasie cala hala zostafa zniszczo­
na, zaś ogień przerzuci) się na inne 
zabudowania oraz na 20 mtr. wysoki 
ogromny kran, na którym pogięły się 
części żelazne. Po kilku godzinach u- 
ciążliwej pracy udało się straży ognio­
wej pożar zlokalizować.

Cała hala została zniszczona, że­
lazna konstrukcja dachu się zawaliła, 
ciężkie żelazne podpory pogięły się. 
Dwanaście motorów Diesla, przedsta­
wiających olbrzymią wartość, które

Niemcy i Polska 
po konferencji w Hadze

W Angłji, Francji i Belgji, zainte­
resowanych bezpośrednio korekturą 
planu reparacyjnego Younga i ewaku­
acją Nadrenji, zeszły na plan uboczny 
dalsze konsekwencje powziętych w 
Hadze postanowień, a więc m. i. spra­
wa bezpieczeństwa zachodniej granicy 
Polski, zależna od zabezpieczenia po­
zycji Francji i Belgji nad Renem. Na­
wet w prasie niemieckiej, zdającej so­
bie doskonale sprawę z powiązania 
problemów: Ren — Wisła, zaznaczyła 
się pewna, jakby powzięta rozmyślnie 
wstrzemięźliwość w omawianiu 
wzmożonych szans propagandy na 
rzecz rewizji niemieckich granic 
wschodnich — teraz po decyzjach kon­
ferencji haskiej. Jest widoczna takty­
ka pokrywania jeszcze do pewnego 
czasu korzystnych kart, które wysu­
nęła przyspieszona ewakuacja Nad­
renji.

W takich warunkach każdy głos 
prasy niemieckiej, wykraczający po­
spiesznie poza szranki tej taktyki, za­
sługuje na szczególniejsze z naszej 
strony zainteresowanie. Z tego wzglę­
du warto zapoznać się z opinją, .Kölni­
sche Zeitung“, która w artykule pt.: 
„Konjunktura protokołu genewskiego“ 
rozpatruje trudne stanowisko Polski 
po konferencji haskiej. Zdaniem pis­
ma tego — polityka polska nie umiała 
rozeznać różnicy między chwilową 
konjunkturą a istotnem, zakrojonem 
na dłuższą metę, ułożeniem się stosun­
ków międzynarodowych. Związek 
między okupacją Nadrenji a bezpie­
czeństwem polskiej granicy zachod­
niej uchodził w Warszawie za trwały 
aksjomat polityczny, a nie za chwilową 
konjunkturę. Formuła Ren — Wisla 
była stałą zasadą polityki polskiej. 
Dziś zasada ta musi upaść, skoro zda­
niem „Kölnische Zeitung“ sam min. 
Zaleski przyznać musiał, że była to 
tylko konjunktura, a skoro i nadzieja 
na „wschodnie Locarno“ zawiodła, 
miał minister na szczęście odwagę — 
cytujemy słowa „Kölnische Ztg“ — 
wyraźnie wbrew opozycji narodowej 
przekonanie, że „wschodnie Locarno“ 
jest zbyteczne wobec niemieckich za­
pewnień w Locarno i wobec paktu 
Kelłoga.

„Wypadki następne — pisza dalej 
„Köln. Zgt." — przyniosły Polsce dalsze 
rozczarowania. W Hadze odstąpi! Briand 
od pierwotnych warunków komisji „kon­
statacji i konsyljacji“, zadowalając się do- 
tychczasowemi zabezpieczeniami Francji.

miały być w najbliższych dniach wy­
słane do Manili, uległy zniszczeniu. 
Początkowo przypuszczano, że ogień 
powstał przez krótkie zwarcie w prze­
wodach elektrycznych, jednakże póź­
niej przychylono się do zdania, że o- 
gień powstał przez zapalenie się oliwy 
w czasie biegu motorów, z których kil­
ka puszczono w ruch, celem wypróbo­
wania ich. Straty powstałe oblicza się 
na kilka miljonów marek. Jako szczę­
śliwy zbieg okoliczności przyjąć należy 
fakt, że w czasie wybuchu pożaru nie 
było żadnego okrętu do naprawy w tej 
części stoczni.

Zastrzeżeń Zaleskiego Briand nie uwzglę­
dni! i, zdając sobie sprawę z nowej kon­
iunktury, rozpoczętej z chwilą objęcia rzą­
dów w Anglji przez Labour Party zaczął 
się powodować tylko „Sacro egoismo" 
Francuzów. Oczywiście w Polsce wywołało 
to konsternację. Wprawdzie francuscy par­
lamentarzyści. bawiący nad Wisłą, pocie­
szają w swych przemówieniach, że pomimo 
Hagi w stosunkach francusko-polskich nic 
się nie zmieniło, lecz słowa pocieszenia nie 
znajdują zbyt wiele wiary; bardziej prze­
konywującą jest mowa faktów“,

W dalszym ciągu przytacza „Köln. 
Ztg.“ odpowiednie ustępy z przemó­
wień amb. Chłapowskiego i posła Ja­
nusza Radziwiłła, na dowód, że Polska 
jest mocno zaniepokojona oportuniz­
mem francuskiej polityki zagranicz­
nej. Ze słów J. Radziwiłła pragnęłoby 
to pismo nawet wywnioskować, że 
Polska może porzucić dotychczasowe 
zasady i gotowa szukać bezpośrednie­
go porozumienia z Niemcami. „Köl­
nische Zeitung“ nie ma oczywiście nic 
przeciwko temu pod warunkiem jed­
nak, że Polska odrzuci legendę o nie­
zachwianej wierności francuskiej, któ­
ra — jak się okazało, — była nie sta­
łą zasadą, lecz tylko chwilową kon­
junkturą...

Następnie charakteryzuje „Köln. 
Zeitg.“ politykę min. Zaleskiego, 
chwaląc go za to, że w opróżnieniu 
Nadrenji nie widzi dla Polski specjal­
nego niebezpieczeństwa i jest daleki 
od tendencji upokarzania Niemiec. 
Jednak i on — zdaniem „Köln. Ztg.“ 
nie jest jeszcze zupełnie nawrócony. 
Tkwią w nim jeszxze stare nałogi i 
złudzenia, czego dowodem jest wiara 
w skuteczność „protokołu genewskie­
go“, wzmocniona paktem, że współ­
twórca protokołu, Mac Donald, wrócił 
znowu do władzy. Są to jednak szko­
dliwe iluzje — zapewnia pismo nie­
mieckie.

Mac Donald z r. 1924 nie jest Mac 
Donaldem obecnym, z 1929 r., jak to 
sam przyzna! niedawno.

W swoim czasie protokół genewski 
miał być zabezpieczeniem Francji 
przed Niemcami, lecz dzisiaj po Lo­
carno protokół genewski jest zbytecz­
ny ,i Niemcy pod żadnym pozorem na 
jego wskrzeszenie nie przystaną. Pro­
tokół genewski był chwilową konjunk- ; 
turą, która minęła; nie można jej sztu­
cznie wskrzesić — niech się więc p. 
Zaleski ¡bje łudzi. Natomiast nie kon­
junkturą, lecz zasadą stałą jest — jak

kończy „Köln. Ztg." — „wola Niemiec 
dojścia z Polską do porozumienia. I 
to powinien p. Zaleski nareszcie zro­
zumieć".

My zaś z tego wszystkiego jeden 
wysnuwamy wniosek, że polityka nie­
miecka wygrywa Francję przeciwko 
Polsce, a Polskę przeciwko Francji.

Żydzi niezadowoleni
Zajścia palestyńskie odbiły się gloś- 

nem echem w Radzie Ligi Narodów. Po 
krótkiem oświadczeniu referenta komi­
sji mandatowej, min. Procopego. że Ra­
da Ligi jest pośrednio odpowiedzialna 
za spokój i dobrobyt mieszkańców Pale­
styny. zapewnił min Henderson, że rząd 
brytyjski opanował całkiem sytuację w 
Palestynie i przywraca spokój bez odwo­
ływania się do sądów potowych. Rząd 
brytyjski trwa nadal na stanowisku de­
klaracji Balfoura Komisja śledcza pod 
przewodnictwem sir Waltera Sliawa ma 
zbadać dokładnie przyczyny zajść. Po 
oświadczeniu min. Zaleskiego, który — 
jak już o tern pisaliśmy — „jako przed­
stawiciel państwa, liczącego 3 miljony 
ludności żydowskiej" wyraził zadowole­
nie. że rząd brytyjski „przedsięwziął od­
powiednie kroki celem zapobieżenia po­
żałowania godnym wypadkom, przema­
wiali w podobnym duchu Stresemann. 
Titulescu. Dandurand, jeszcze raz Pro- 
cope i Briand.

Na pelnem zgromadzeniu Ligi Naro­
dów przemawiał w sprawie palestyń­
skiej premjer brytyjski Mac Donald. Je­
go wystąpienie nie zadowoliło jednak 
ogółu opinji żydowskiej. Korespondent 
genewski sjonistycznego. warszawskie­
go „Naszego Przeglądu“ pisze ironicznie, 
że Mac Donald „wypróbował dość na­
iwną metodę ucieczki przeć problemem, 
zrodzonym z deklaracji Balfoura". Mo­
wa prernjera brytyjskiego obracała się 
w ogólnikach i ślizgała się po powierzch­
ni wydarzeń, czego dowodem dziwne za­
przeczenie. jakoby walki w Palestynie 
byty następstwem głębszego antagoniz­
mu między Żydami a Mahometanami i 
zredukowanie zajść do „zwykłej zbrodni 
politycznej“.

Widać było ogromne zakłopotanie 
Mac Donalda, który zainterpelowany po 
swem przemówieniu przez dziennika­
rzy, odpowiedział: „Nie pytajcie mnie o 
to, co się stało, o przeszłość; obecnie 
wzywam przywódców arabskich i ży­
dowskich. aby we wspólnym wysiłku do­
pomogli nam opanować sytuację i za­
stanowić się nad tem, czego ona wyma­
ga“-

Ze słów tych wynikałoby, że stanowi­
sko rządu brytyjskiego nie jest wyraźnie 
zdecydowane; jest tendencja do załatania 
zatargu bez rozdrażniania jednej i dru­
giej strony. Żydzi z kursu tego są mo­
cno niezadowoleni, przyczepiają już łat­
ki prezesowi komisji mandatowej Ligi, 
markizowi Theodoli, który, ich zda­
niem. jako ożeniony z arabką syryjską, 
ma rzekomo ulegać sugestiom muzuł­
mańskim.

Zresztą między samymi Żydami brak 
jednolitości wobec wypadków palestyń­
skich i związanej z niemi polityki na fo­
rum Ligi Narodów. Przywódca sjoni- 
stów Weismann, który pertraktował z 
menerami Ligi w Genewie, nie cieszy 
się pelnem zaufaniem sjonistów wschód 
nio-eurooeiskich. którzy zarzucają mu 
ustępliwość i brak odpowiedniej ener- 
gji. Pomimo wielkiego poruszenia opi­
nji żydowskiej na całym świecie, pomi­
mo setki wieców, odezw i składek na o- 
fiary palestyńskie — nie wytworzyła się 
wspólna, jednolita orientacja.

Wśród chwiejności i różnolitości po­
glądów wypływają razporaz rozmaite 
fantastyczne projekty, jak np.: powierze­
nie mandatu palestyńskiego Polsce. W 
prasie żydowskiej, coprawda tylko na 
naszym terenie — toczy się na ten temat 
interesująca dyskusja. Obecnie przewa­
ża zdanie, że Polska jest zbyt słabym 
kandydatem do tego mandatu wobec po­
tężnych intpresów Anglji w Malej Azji 
i na drodze do lndyj. To też poseł Hart- 
glas. niezadowolony z mandatu brytyj­
skiego, wid7.i jedynego konkurenta, któ­
ryby mógł współzawodniczyć z Anglją i 
zapewnić lepszy los Żydom palestyń­
skim -— w Stanach Zjednoczonych.
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Zamach „sanacji“
na polską szkołę

Pod powyższym nagłówkiem „Gaze­
ta Warszawska" donosi z Przemyśla, 
iż na nowy rok szkolny przyznano 
prawo publiczności wszystkim posia­
dającym to prawo zakładom szkolnym 
z wyjątkiem polskiego gimnazjum żeń­
skiego PP. Benedyktynek.

Jest to jedyne czysto polskie gimna­
zjum prywatne, obsadzone przez fa­
chowe siły, które aż dotąd cieszyło się 
względami kuratorjum Szkolnego i nie 
wykazało żadnych braków. Owszem o- 
statnia wizytacja, przeprowadzona w 
czerwcu br. przez wizytatora Huberta 
wydała dyrekcji i całemu zakładowi 
jak najlepsze świadectwo. Były więc 
inne jakieś utajone siiy, które poza ku­
ratorjum w Warszawie działały!

W tej sprawie odbyło się duże ze­
branie rodzicielskie, na którem ostrej 
krytyce poddano to skrzywdzenie za­
służonego zakładu. Najwięcej — rzecz 
dziwna — krytykowali „sanatorzy“, 
wołając: dlaczego nie odebrano prawa 
publiczności gimnazjum ruskiemu Lży- 
dowskiemu, lecz polskiemu?

Dla rodziców, posyłających swe 
dziecici, będzie to ciężka strata i ofia­
ra, zwłaszcza dla sfer urzędniczych, 
ponieważ rząd nie zwróci im opłat 
szkolnych, co było dotychczas. Po dłu­
gich naradach zebranie rodzicielskie 
wybrało komitet, który ma się zająć 
wysłaniem delegatów do Warszawy, 
celem naprawienia krzywdy.

Jest publiczną tajemnicą — stwier­
dza „Gaz. Warsz.“ — iż powodem od­
mówienia prawa publiczności są wzglę­
dy polityczne, co „Ziemia Przemyska“ 
w ten sposób oświetla:

„Pewnym sferom pokroju masoń­
skiego nie na rękę jest poprostu szko­
ła P. P. Benedyktynek jako wyznanio­
wa, a ściślej mówiąc katolicka, więc 
chcą tę szkołę utrącić. Podobno ode­
brano także prawo publiczności szkole 
PP. Urszulanek we Lwowie i PP. Bo- 
romeuszkom w Jarosławiu zdaje się z 
tych samych względów.

W końcu trzeba zaznaczyć, że PP. 
Benedyktynki utrzymywały szkoły w 
Przemyślu jeszcze za czasów dawnej 
Rzeczypospolitej, tj. lat temu przeszło 
200! Po rozbiorach próbował wpraw­
dzie Józef II. skasować szkolę, ale 
wobec wielkich zasług na tem polu za­
konnic — musial ustąpić, próbowali 
także później różni germanizatorzy po- 
dorwać klasztor również bezskutecznie. 
Co się nie udało w czasach najwię­
kszych prześladowań w Austrji, to się 
obecnie udaje w czasach panowania 
„świetnej sanacji“ roku Pańskiego 
1929!“.

Nietylko w Przemyślu i Jaros’awiu, 
ale także we Lwowie władze postępują 
podobnie, jak świadczy depeszą, zamie­
szczona w dzisiejszem wydaniu poran- 
nem „Kurjer»“.

f
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Przechadzka 
po Targach Wschodnich

(Korespondencja własna).
Lwów, we wrześniu.

dzień otwarcia Targów Wschód 
nich wykonano zamach bomobowy w 
pawilonie zarządu Targów. Złośliwi 
twierdzą, że był on nie dziełem Ukraiń- 
ców, lecz jakiegoś Araba, który chcial 
wypłoszyć Żydów. Niestety w admi­
nistracji Targów Żydów jest mnóstwo, 
zWraca również uwagę fakt, że otwar­
cia dokonano nie, jak to się zwykle 
dzieje, w niedzielę, lecz w sobotę.

Dawniej przewóz eksponatów na 
Targach Wschodnich załatwiała pol­
ska firma ekspedycyjna Sp. Akc. C. 
Hartwig w Poznaniu, mająca oddział 
we Lwowie, obecnie oddano załatwie­
nie transportów zagranicznej firmie 
gchenkera, gdzie oczywiście Żydzi rej 
wodzą. Jeden z wystawców poznań­
skich skarżył się przedemną na nie­
dbałe wykonanie zleceń przez tę firmę, 
której sprawność jest znacznie niższa, 
niż wspomnianej firmy poznańskiej. 
Byłem nie po raz pierwszy na Targach 
Wschodnich, nigdy jednak nie pod- 
padlo mi tak, jak w roku bieżącym, że 
znaczna ilość stoisk nie była wykoń­
czona i urządzona na czas. Toż w pa­
wilonie włókienniczym, w którym od­
była się uroczystość otwarcia Targów, 
wnoszono i wynoszono skrzynie na 
chwilę przed przyjazdem min. Kwiat­
kowskiego. W innych pawilonach 
było jeszcze gorzej.

Zdaje się, że Targi Wschodnie źle 
wychodzą na schlebianiu Żydom i 
wpuszczaniu ich do wszystkich komó­
rek swego organizmu W Poznaniu 
administracja jest wolna od elementu 
żydowskiego i Żydów specjalnie nie 
proteguje, a pracuje przecież rzeczy­
wiście sprawnie i sprężyście, potrafi 
zapełnić stoiska i realizować istotne 
zadania targów. Trzeba wreszcie 
zerwać z psychoz«!, panującą niestety 
w większości społeczeństwa polskiego 
Małopolski i Kongresówki, że bez Ży­
dów nie ma handlu w Polsce. Tak 
nie jest i tak być nie powinno. Niech 
się społeczeństwo uczy na przykładzie 
Wielkopolski!

Charakter nieco filosemicki Tar 
gów Wschodnich odstręcza niewątpli­
wie wiciu przemysłowców z Polski za­
chodniej. To też firm wielkopolskich 
1 pomorskich niewiele znalazłem na 
tegorocznych Targach. Z większych 
reprezentowany jest Cegielski i Unja 
(maszyny i narzędzia rolnicze oraz 
maszyny do obróbki drzewa). Dalej 
wystawiają przeważnie przez zastęp 
ców f-y: S. Jabłoński z Poznania (fa­
bryka guzików, spinek etc. z metalu), 
P. Ginter z Poznania (puszki do kawy), 
„Pudliszki“, fabryka konserw owoco­
wych i jarzynowych przez reprezen­
tanta p. Kadernóżkę ze Lwowa, Jan 
Broda (nowości), „Wiepofana" (fabry­
ka maszyn w Poznaniu), „Lwówek" 
(fabryka maszyn młyńskich), W Gier- 
czyńskj z Poznania (zamki, okucia, 
akcesorja do automobili), Herman 
Sehutt i Ska T. A. w Czersku na Pomo­
rzu (meble), wreszcie własny pawilon 
stały mają Pomorskie Zakłady Cera­
miczne T. A. w Grudziądzu. Poza tern 
w pawilonie min. rolnictwa wystawia­
ją nasiona w stoisku Posener Saalbau- 
gescllschaft: K. v. Kameke, „Kleszcze­
wo“, F. v. Lochow, „Nagradowice" i 
„Sobótka“. I na tern zamyka się li­
sta wystawców z Poznańskiego i Po 
morza. Obszedłem wzdłuż i wszerz 
cały teren Targów i więcej nie zna­
lazłem.

Brak jeszcze ścisłych danych staty­
stycznych, uwzględniających podział 
wystawców zależnie od kraju pocho­
dzenia, dzielnicy itd. Dzisiaj mówił 
mi kierownik działu prasowego, p. Ort- 
win, że udział zagranicy wynosi nie 
39 lecz 36 proc. Wśród wystawców 
krajowych przeważa niewątpliwie Ma­
łopolska. Co do ogólnej ilości wy­
stawców cyfra 1.400 wydaje mi się 
hłocno przesądzoną. Na podstawie ka­
talogu i porównania tegoż z rzeczywi­
stością podczas przechadzek po pawi­
lonach mogłem się doliczyć, traktując 
ten przedmiot bardzo liberalnie, naj­
wyżej 665 wystawców. Oczywiście

nie liczyłem wystawców targów ho- 
dowlanych, które otwarte będą dopiero i 
za parę dni. W cyfrze 665 mieści się 
przeszło 200 firm, uczestniczących w 
Targach przez reprezentacje (przeważ­
nie lwowskie). Jeśliby w targach 
hodowlanych uczestniczyło przeszło 
700 wystawców (co jest przecież b. wąt­
pliwe), to i tak wystawcy ci stanowią 
element drugoplanowy w ramach Tar­
gów.

W poprzedniej korespondencji 
wskazałem na charakter jarmarczny 
pewnej, wcale pokaźnej ilości stoisk 
Dokoła pawilonu centralnego urządzo­
ne są dostępne od zewnątrz przez 
amfiladę boksy, z których znaczna 
część jest niezajęta. Przechodząc tam­
tędy stale jest się nagabywany, czy też 
tylko zachęcany przez detalicz­
nych sprzedawców do kupna jakiegoś 
niebywałego, epokowego wynalazku, 
jakiejś „pamiątki z Targów Wschod­
nich“, do wypicia szklanki miodu, 
czy „szampana owocowego'. Takich 
stoisk, choć ich jest mniej, niż w inne 
lata, jest jednak nieproporcjonalnie 
wiele; obniżają one w znacznym stop­
niu powagę instytucji Targów.

Tegoroczne Targi Wschodnie wy­
padły bardzo skromnie, wystawcy 
skarżą się na brak obrotów (wprawdzie 
dopiero trzy dni upłynęły od otwarcia 
w chwili, gdy to piszę), zwiedzających 
bardzo mało — ogólny nastrój jak w 
teatrze, w którym lichy zespół gra 
przed pustą widownią. Tegoroczne 
niepowodzenie nie przesądza oczywi­
ście o przyszłości Targów Wschod­
nich, które mają ważną misję do speł­
nienia ze względu na bliskość rynków 
bałkańskich i lewantyńskich oraz ro­
syjsko - ukraińskich. Dotąd jednak 
warunki polityczne i gospodarcze nie 
sprzyjają spełnieniu przez Targi ich 
doniosłych zadań.

Dr. M. Chełmikowski.

Z opery
Premiera „Pana Twardowskiego"

L. Różyckiego
Balet jako samodzielne widowisko 

teatralne jest podobny do książeczki 
z obrazkami dla dzieci, które nie bar­
dzo jeszcze umieją i mają ochotę 
czytać.

Dziecko przewraca kartki, ogląda 
barwne obrazki i niewiele się interesuje 
tem, jaki jest ich sens i związek z zadru- 
kowanemi stronicami książki. Barwne 
obrazki baletu, sczepione wątłą nitką 
jakiejś nikłej, ale zato bardzo fanta­
stycznej fabuły, publiczność śledzi 
również z zainteresowaniem i cieszy 
się ich egzotycznym widokiem. Obraz­
ki coraz to nowe, postacie, jakich się 
na ulicy, ani w życiu wogóle nie spo­
tyka, sytuacje nieprawdopodobne — i 
to wy tarcza, aby się nie troszczył o 
ich sens wzajemny, formę, a tembar- 
dziej o to, co mówią zadrukowane 
dźwiękami strony partytury.

Potrzeba bajki i fantastyki, jako 
ucieczki od szarzyzny życia i jego 
„zdrowego sensu" jest w ludziach tak 
silną, że nie dbają o to, w jakiej formie 
będzie to podane, byle tylko mogli 
nasycić oko tem — czego życie nie 
daje, a co jest potrzebą odwieczną 
duszy ludzkiej.

To zapotrzebowanie na fantastykę 
stworzyło sztukę baletową, a ponieważ 
fantastyka nie podlega życiowym 
sprawdzianom i wszystko jej wolno, 
więc niebawem musialo i tu dojść do 
absurdu i zdegenerowania.

Dopóki aktorami „pięknych“ scen 
alegorycznych byli amatorzy z „sosje- 
ty" przy dworach dawnych władców, 
dyletantyzm w tej dziedzinie mógł być 
usprawiedliwionym, „sztuka“ ta nie 
była bowiem jeszcze niczcm więcej, 
jak zwyklem divertissement nudzą­
cych się dworaków. Z chwilą jednak, 
kiedy została oficjalnie uznaną i u- 
święconą współpracą wielkich twórców 
muzycznych, zaczęły obowiązywać in­
ne formy, a stosunek do nich wpłynął 
decydująco na rozwój nowej, samo­
dzielnej już dziedziny.

Usankcjonowanie widowisk baleto 
wych jako sztuki samodzielnej dopro­
wadziło do wybujałego rozwoju we 
Francji, która stać się miała klasycz­
nym krajem baletu.

Wpływ baletu francuskiego w swej 
specyficznej formie byt tak silny, że 
pomimo wielkich zmian jakie zaszły 
w sztuce baletowej dzięki wysiłkom 
reformatorów z Djagilewcm na czele, 
duch jego kołacze się do dziś po sce­
nach i nie pozwala na zastąpienie 
zwietrzałych form nowemi, odpowia- 
dającemi więcej dzisiejszej psychice i 
prądom teatralnym.

Próby i poszukiwania w tej dzie­
dzinie można oglądać tylko na nie­
wielu scenach wielkich środowisk eu­
ropejskich, pozostałe saś teatry, kar

rnią swą publiczność strawą, pozba­
wioną już od wieku wszelkich skład­
ników odżywczych.

W Polsce mniej niż gdziekolwiek 
można mówić o jakiejś sztuce baleto­
wej. Jest to tembardriej zadziwiające, 
że słyniemy ze zdolności, choreogra­
ficznych, a rewelacyjny balet Djagile- 
wa czerpał swe najlepsze siły z Polski.

Fakt ten Jest dosadnym dowodem 
braku inicjatywy i kultury artystycz­
nej u nas w tym kierunku, rozporzą­
dzając bowiem tak świetnym materja- 
lem powinniśmy stać na czele rozwoju 
tej sztuki a nie zadowainiać się mar­
twą już dziś tradycją z przed wieku.

Patrząc na pełne pracowitości i su­
mienności wysiłki naszego baletu na 
onegdajszem przedstawieniu „Pana 
Twardowskiego“ trudno się było o- 
przeć refleksji na temat niewłaściwie 
zużywanych sił i zdolności całego ze­
społu. Z upodobaniem powtarzany 
refren: „jak na nasze stosunki, to na­
prawdę bajeczne" jest raczej poniża­
jącym, niż usprawiedliwiającym.

Jak na jakie nasze stosunki?
A gdzie my to żyjemy i dlaczego 

ma u nas obowiązywać niższy stopień 
kultury niż gdzieindziej? Skąd to 
dziwne lekceważenie siebie, środowi­
ska i własnych sił?

Uświadomijmy sobie wreszcie to, 
że i nas obowiązują te same co gdzie­
indziej prawa, te same, nieustanne 
wysiłki wzwyż, ta sama praca kultu­
ralna i poziom, ta sama krytyka i wy­
magania. Nie wystawiajmy sobie nie­
ustannie i dobrowolnie świadectwa 
ubóstwa!

Przykładanie miary prowincjonal­
nego pobłażania do wszystkiego co się 
np. w naszym teatrze dzieje wygląda 
na lekceważenie i uchybienie godności 
wykonawców a także i widzów, któ­
rych się deprawuje do tłumu bezkry­
tycznego.

Bądźmy więc w swych osądach 
rzeczowo bezstronni, mając jedynie na 
widoku dobro i rozwój kultury, dla 
której pobłażanie i względy są często 
bardziej szkodliwe, niż najsumienniej­
sza krytyka.

Bogate widowisko onegdajsze było 
zdaje się pierwszem na wielką skalę 
przedstawieniem baletowem w Teatrze 
Wielkim. Podziwu godnemi były wy­
siłki wszystkich, aby całości nadać 
jak najbardziej wspaniałe ramy. Bo­
gate dekoracje były co chwila przed-
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miotem zachwytu publiczności. (Jest 
to już właściwością talentu p. Jaroc­
kiego, że umie przekonywująco prze­
mówić do widzów swemi kompozycjar

' Szczupły nasz balet dokazywał cu­
du wytrwałości i sprytu w zapełnianiu 
przestrzeni, a niektóre momenty cho­
reograficzne były doskonałe - szcze­
gólnie tańce ludowe. Cala natomiast 
pantomima była chybiona przez swe 
niedobre naśladowanie systemu poro­
zumiewania się głuchoniemych. (Dla- 
czego pantomima tak mało korzysta z 
kina? jest to przecież znakomita szko­
ła celowości i wyrazistości niemej 
sztuki). Postacie Twardowskiego i dja- 
bła powinni grać aktorzy a nie tan­
cerze, uniknęłoby się przez to wiele 
wprost w swej niedorzecznej parodji 
momentów.

(Przydałoby się np. przeszkolenie 
w obchodzeniu się z wąsami!) .

Tancerki, którym przewodziła z 
wdziękiem i rutyną p. Jedyńska wy­
wiązały się znacznie lepiej ze swego 
trudnego i uciążliwego zadania, to tez 
stale były oklaskiwane.

pod względem reżyserji widowisko 
było opracowane sumiennie, w całości 
nie wykraczało jednak poza ramy ru­
tyny i szablonu.

Ramy te, przyznać należy, były do­
syć mocno zbite i trzymały w karbach 
cały, skomplikowany aparat, co też 
przyczyniło się do sprawnego przebie­
gu przedstawiania i jego powodzenia.

Wykonawcom — obecnemu na 
przedstawieniu autorowi publiczność 
urządziła owację przy otwartej kur­
tynie.

O stronie muzycznej „Pana Twar­
dowskiego“ jako zajmującego w na­
szym dorobku twórczym miejsce eks­
ponowane zajmiemy się w nast nu­
merze

St. Wiach owici.
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Więcej porządku
w miej, kasie podatkowej!

Z miasta otrzymujemy następującą 
korespondencję:

„W. miejskiej kasie podatkowej mu­
szą istnieć niekoniecznie wzorowe po­
rządki, skoro piszący te słowa otrzymał 
w tych dniach „upomnienie“ do zapła­
cenia państwowego podatku dochodowe­
go za rok 1928, który zapłaci! już czę­
ściowo w maju, częściowo w li­
stopadzie roku zeszłego. -— Na szczę­
ście miałem pokwitowania. Ale, gdy­
bym je byl już, jako stare, wyrzucił, 
byłbym zmuszony „w trzech dniach“ za­
płacić podatek ponownie, i to z 2-pro- 
centowemi miesięcznemi odsetkami „za 
zwlokę".

„Zwłoki“ nie było, ale nieporządki w 
miejskiej kasie podatkowej naraziły 
mnie na stratę czasu, którego nie mam 
na zmarnowanie, a mogły mnie narazić 
na poważną stratę materjalną Obywa­
tele miasta i państwa mają prawo wy­
magać od odnośnych urzędów porządku 
w biurowości, bo mają co innego do ro­
boty, niż bronienie się przed ich nieu- 
zasadnionemi „upomnieniami“.

Z różnych stron Polski
Wyrok w sprawie 22 Żydów komunistów 

w Równem.
W rówieńskim Sądzie okręgowym za­

kończony został wielki proces 22 komuni­
stów, oskarżonych o antypaństwową dzia­
łalność na Polesiu. W wyniku rozprawy 
skazani zostali na 6 lat więzienia: Boruch 
ł.atecki, Szloma Bryk, Dawid Wajsman. 
losek Ćudyk, Mindla Kaufman, Benjamin 
Mucznik, Jankiel Terebilo, lra Teresz, Bo­
ruch JPęcseiuk, Michał Laskowi« 1 Paweł

Nowak. Na 4 lata więzienia zostali ska­
zani: Benjamin Pinchas, Boruch Łatka. 
Mojżesz Gendelman, Mendla Tendler, Fe­
liks Grosman, Mejer Turkowicz i Aron 
Fiszmann. Uniewinnieni zostali: Jankiel 
Szuster, Anastazja Jeloń, i Icek Szpik.

O wyższy poziom moralny w szkołach 
średnich.

Wszystkie szkoły średnie w całej Rzpli- 
tej w związku z rozpoczęciem nowego roku 
szkolnego, otrzymały od kuratoriów okrę­
gowych zalecenia, zgodnie z rozporządze- 
nim MWROP, by zwracały jaknajwiększą 
uwagę na konieczność utrzymania wyso­
kiego poziomu moralnego wśród uczniów.

Rady pedagogiczne, w wypadku stwier­
dzenia, że któryś z wychowanków wywiera 
zgubne wpływy na swoich rówieśników, 
stosować mają najostrzejsze sankcje aż 
do wydalenia ze szkoły włącznie.

Wojewoda Białostocki a Konkordat
(KAP) W Wysokiem Mazowieckiem jest 

ziemia pounicka, której część użytkuje 
miejscowy proboszcz. Wojewoda jednak 
białostocki, p. Kirst, postanowił inaczej, 
zabrał bowiem proboszczowi ten teren 
i oddał go na boisko dla młodzieży, cho­
ciaż teren sąsiaduje z cmentarzem grze­
balnym i kościołem i na sporty wskutek 
tego jest najmniej odpowiedni.

Przeciwko zarządzeniu Wojewody za- 
piotestowały odpowiednie władze kościel­
ne spodziewając się od Władz centralnych 
cofnięcia go. Dość już bowiem ze strony 
Kościoła katolickiego wytoczono procesów 
o uznanie jego praw do nieruchomości, 
których oddanie Kościołowi Władze pań­
stwowe dotąd wstrzymywały.

Stocznia gdyńska otrzymuje nowy dok.
Stocznia gdyńsko zakupiła nowy dek w 

Hamburgu. Dok ten sprowadzony zosta­
nie do Gdyni wkrótce i jeszcze w tym mie 
siącu zostanie zmontowany.

Zainstalowanie doku umożliwi prze­
prowadzenie w stoczni gdyńskiej poważ-

1 niejszyck remontów statków.
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WIADOMOŚCI POTOCZNE
Po katastrofie pożaru

w fabryce „Samolot”
Przyczyna poiaru — Wysokość strat — Ttcirobocie 450 ludsi 

— Italśse losy fabryki
Przyczyna wybuchu pożaru w fabry­

ce platowców „Samolot" na Ławicy zo­
stała ostatecznie wyświetlona. Okazało 
się. że ogień powstał od zapalenia się 
przewodów elektrycznych, mieszczących 
się w hali fabrycznej.

W budowanej naogól lekko hali fa­
brycznej „Samolotu" w pewnym punk­
cie zbiegały się bardzo liczne przewody 
elektryczne o dużem napięciu, gdyż 
transportowano niemi prąd do zapędu i 
oświetlenia fabryki. Raz już. przed o- 
kolo dwoma laty, przewody te zapaliły 
6ię wskutek tak zwanego nagiego zwar­
cie, ale było to w czasie dnia, więc też 
pożar rychło zauważono i z łatwością u- 
gaszono. Tym razem jednak pożar po­
wstał w czasie, gdy fabryka była nie­
czynna, około godz. 4-tej rano i rozsze­
rzył się z olbrzymią szybkością. Rozsze­
rzaniu się ognia sprzyjały duże zapasy 
łatwopalnych materiałów, jak lakiery, 
spirytusy, benzyna i inne, oraz zapasy 
drzewa wysuszonego od kilku lat.

Komisja śledcza znawców wyklucza 
przypuszczenie, że pożar mógł byl po­
wstać od porzuconego niedopałka papie­
rosa, czy też przez zaprószenie ognia w 
inny sposób, jak przez wspomniane na­
głe zwarcie, bowiem w takim wypadku 
pożar musiałby był powstać znacznie 
wcześniej. Tymczasem okazało się, że 
stróż, obchodzący na kilka minut zale­
dwie przed wybuchem pożaru budynki 
fabryczne, nie zauważy! ognia. C patro­
lach stróża świadczyły nakręcone przez 
niego na krótko przed czwartą zegary 
kontrolne, rozmieszczone w różnych 
punktach zakładów fabrycznych. W wy­
niku śledztwa wyklucza się także spo­
wodowanie pożaru przez ręce zbrodni­
cze, albowiem budynek fabryczny strze­
żony by! ze wszystkich stron nietylko 
przez stróżów, ale również przez 4 ostre 
i czujne psy podwórzone. A zatem, zda­
niem komisji śledczej, jakikolwiek akt 
sabotażu lub zamach nie wchodzi zu­
pełnie w rachubę.

Narazie niewiadomo, jaki będzie po 
¡doznanej strasznej klęsce dalszy los fa­
bryki. Fabryka zatrudniała około 400 
robotników i 52 urzędników, w tern 9 in­
żynierów. W dniu dzisiejszym zarząd 
fabryki ogłosił, że z powodu pożaru znie­
wolony był zwolnić personel.

W lej chwili staje się aktualną spra­
wa odbudowy placówki przemysłowej, 
która po 5-ciu mozolnych latach studjów 
i doświadczeń przeszła niedawno do bu­
dowy seryjnej platowców.

W związku z katastrofą, jaka nawie­
dziła „Samolot“, konieczna jest pomoc 
finansowa jaknajwcześniejsza. Pomocy 
tej udzielić może przedewszystkiem mia­
sto Poznań, którego gwarancja byłaby 
potrzebna celem uzyskania kredytów 
conajmniej w wysokości 200.000 zl, gdyż 
Du taką sumę jest poszkodowana fabry­

Katastrofy lotnicze
Jeden lotnik zginął, jeden ciężko 

ranny
Wczoraj, 12 b. m. około godz, 12, 

przy dokonywaniu lotu ćwiczebnego, 
zginął śmiercią lotnika porucznik, 
obserwator, śp. Jan Panowski z Dę­
blina,

Dziś, 13 b. m. około godz. 10, samo­
lot myśliwski typu „Spad“ wpadi nad 
Krzyżownikami niedaleko Ławicy w 
t. zw. korkociąg. Pilotowi, por. Robiń- 
skiemu, udało się tuż nad ziemią aparat 
wyrównać, jednakże nie uniknął kata­
strofy; maszyna jest zupełnie rozbita, 
por, Rubiński zaś odniósł ciężkie pora­
nienia i został odstawiony do szpitala 
O. K. VII.

Rodecy z za kordonów
w powrocie z pielgrzymki do M. 3. 

Częstochowskiej
Wczoraj po godz. 22. przybyła do Po­

znania pielgrzymka rodaków naszych z 
Złotowskiego, Babimojskiego i innych 
ziem polskich, pozostałych za kordona­
mi Rzeczypospolitej. Pielgrzymka ta od 
10 b. rn. przebywała w Częstochowie na 
Jasnej Górze. Skłąda się z około 300 o- 
sób. Prowadzi ją zasłużony działacz 
polski wśród wychodziwa. prezes okręg. 
Związku Polaków w Niemczech ks. dr. 
Domański z Zakrzewa.

Na dworcu podmiejskim oczekiwali 
pielgrzymkę członkowie Zarządu Z. O. 
K. Z., przedstawiciele władz, duchowień­

ka. Ogólną bowiem sumę strat, wyrzą­
dzonych przez pożar, ocenia się na 
900.000 zl. z czego około 700.000 zl pokry­
wa ubezpieczenie.

Należy nadmienić, że odbudowa „Sa­
molotu" idzie po linji najżywotniej­
szych interesów miasta, które w wielu 
kierunkach już okazywało, iż pragnie 
zmniejszyć liczbę bezrobotnych i dać za­
jęcie wszystkim. W stosunku dc „Sa­
molotu“ miasto Poznań dało w swoim 
czasie podobny dowód, udzielając za­
chwianej przed kilku laty finansowo po­
żytecznej tej placówce gwarancji w wy­
sokości 400.000 zl. Firma „Samolot“ so­
lidnym była dłużnikiem, gdyż w ostat­
nim czasie wywiązała się ze swoich zo­
bowiązań wobec miasta i spłaciła sumę 
300.000 zl tak, że obecna gwarancja mia­
sta wynosiła już tylko iOO.OOO zl.

Jak się dowiadujemy, departament 
ministerstwa spraw wojskowych przyj­
dzie „Samolotowi“ z pomocą, ale pod 
warunkiem, że miasto nie odmówi gwa­
rancji. W ciągu dnia dzisiejszego spo­
dziewany jest przylot pp. pik. Abczyń- 
skiego i mjr. Makowskiego, bezpośred­
nich przełożonych zarządu fabryki, któ- 
rz” zbadają sytuację na miejscu i powe­
zmą decyzję, w jakiej wysokości i jakie- 
mi środkami ministerstwo spraw woj­
skowych przyjść będzie mogło z pomocą 
zniszczonej przez katastrofę fabryce.

Uruchomienie fabryki „Samolot", 
gdyby pertraktacje z miastem i min. 
spraw wojskowych wzięły pomyślny o- 
brót, nastąpićby mogło bardzo prędko, 
gdyż już w początkach października rb.

W zrozumieniu ciężkiej sytuacji, w 
jakiej znalazła się fabryka „Samolot" po 
pożarze, dowództwo 3 pułku lotniczego 
oddaje hangar, który siużyćby mógł na 
pomieszczenie fabryki. Przytem do­
wództwo 3 p. lotn. podkreśla z naci­
skiem, iż uzależnia swą decyzję od sta­
nowiska. jakie zajmie magistrat miasta 
Poznania.

Go do powstałych szkód należy nad­
mienić, że ocalał dział karoseryj; podję­
cie w nim jednak pracy nie byłoby mo­
żliwe. gdyż produkcja w tym dziale stoi 
w ścisłej zależności od postępu prac w 
innych działach, zniszczonych niestety 
przez pożar. Ocalały też maszyny, jak 
obrabiarki i inne, co ułatwia niezmier­
nie odbudowę fabryki.

Z uwagi na to, że fabryka „Samolot“ 
stała pod ścisłą kontrolą Min. Spraw 
Wojskowych, wypłata sum ubezpiecze­
niowych nastąpi po załatwieniu pe­
wnych formalności. Podkreślamy, że od­
budowa tej pożytecznej placówki, która 
z takim trudem zdobyła sobie teren pra­
cy i przystąpiła do produkcji seryjnej, 
zależna jest od stanowiska, jakie zajmie 
magistrat naszego miasta. Od tego sta­
nowiska też zależy los 450 pracowników 
„Samolotu“, (k)

stwa, prasy oraz znajomi i krewni piel­
grzymów. Z chwilą, gdy pociąg wjeż­
dża! na peron, orkiestra odegrała pieśń 
ojczystą. Wywołało to wśród uczestni­
ków pielgrzymki, którzy w Niemczech 
niejednokrotnie ukrywać muszą swe u- 
czucia narodowe wobec stosowanego 

i tam wciąż jeszcze terroru względem 
mniejszości narodowych, wzruszenie i 
nastrój swobody i serdeczności. Dyr.
Z. O. K. Z. p. Kudlicki w przemówieniu 
powitałnem podniósł, iż wita pielgrzym­
kę nie jako gości zagranicznych, lecz ja­
ko swoich, mieszkających na odwiecz­
nie polskich ziemiach których byli i po­
winni pozostać włodarzami. Okrzyk 
wniesiony na cześć Rzeczypospolitej i 
Jej Prezydenta powtórzono z przeję­
ciem. Gdy orkiestra zagrała hymn na­
rodowy, w niejednych oczach zalśniły 
łzy. Im. duchowieństwa przemówił ks. 
Skaziński, który piękną swą przemową 
wzruszył do głębi wszystkich pielgrzy­
mów. Odpowiedział na powitanie ks. 
dr. Domański. W przemówieniu swem. 
w którem podnosił miłość i przywiąza­
nie rodaków z Złotowskiego. Babimostu. 
Międzyrzecza i t. d. do tradycyj i kultu­
ry polskiej, dziękował za serdeczne przy­
jęcie.

Mili nasi goście pojechali potem au­
tobusami, dostarczonemi przez P. K. E„ 
na wspólną wieczerzę, a następnie na 
wyznaczone im kwatery. Dziś po wspól- 
nem śniadaniu goście o godz. 9-ej udali 
się ną tereny P. W. K., gdzie powitani 
byli przez naczelne władze wystawy. — 
Przez cały dzień dzisiejszy będą jtwje-

/i
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dzali wystawę, przez jutro zabytki m. 
Poznania. Jutro wieczorem nastąpi ich 
wyjazd przez Zbąszyń do ognisk rodzin­
nych. (z)

Zabawa Sokolic
Sokolice nasze zjednały sobie sympa- 

tję całego Poznania podczas pamiętnego 
Zlotu wszechslowiańskiego — budząc 
podziw postawą swą podczas pochodu i 
ćwiczeń. Sympatje te nie powinny u- 
stać. przeciwnie przez wzmożenie ich za­
chęcimy młodzież naszą żeńską do zapi­
sywania się w szeregi sokolic, w których 
nabędą zdrowia, ochoty zarówno do pra­
cy. jak i do godziwej, pożytecznej zaba­
wy i ćwiczeń na boisku i sali gimna­
stycznej.

Sposobność do okazania sokolicom 
sympatyj naszych znajdziemy w nie­
dzielę, dnia 15 b. m. W tym dniu odbę­
dzie się o godz. 3 po południu w ogro­
dzie Boulevard przy pl. Nowomiejskim 
zabawa, podczas której ujrzymy znów 
dziarskie ćwiczenia sokolic i żeńskich 
sokoląt. A że całość urozmaicą gry i 
niespodzianki, że podczas wenty goście 
otrzymają doskonalą kawę i wyborowe 
pieczywo, nie wątpimy, że ogród „Bou­
levard“ będzie przepełniony. Zadowolo­
na będzie niewątpliwie publiczność, któ­
ra poprze usiłowania sokolic i ich kie­
rownictwa, a niemniej sokolice — dzię­
ki temu, że Poznaniowi będą mogły dać 
nowv dowód swej sprawności.

KALENDARZYK
Piątek, 13 września 1929 

Słońce: wschód 5,23; — zachód 18,15; —
długość dnia 12 godz. 52 min. 

Księżyc: wschód 16.35; — zachód 23,26; —
po pierwszej kwadrze.

Stan pogody według spostrzeżeń Stacji
Meteorologicznej przy Uniw. Pozn.: 
Piątek, godz. 7 rano: Temperatura 
powietrza umiarkowana -+- 11 st. C., 
pochmurno, wiatr połudn-wschodni, 
ciśnienie atmosferyczne wysokie 759 
mm. —- W ubiegłej dobie temperatu­
ra najwyższa -j- 24 st. C, najniższa 
4- 10 st. C.

Kai. rz.-kat: Aureljusz B.; jutro Podw. 
Św. Krzyża.

Kai. slow : Chronislaw; jutro Ziemo- 
myśl Bi.

ZEBRANIA, ZJAZDY
— * Ze Zw. Oficerów Bez. Bz. P. W

czwartek, 19 bm. o godz. 20 odbędzie się 
w sali restauracji „Continental“, ulica 
Św. Marcina 36, miesięczne zebranie Ko 
la Poznań Na zebraniu wygłosi odczyt 
p. kpt. K. S Wanicki na temat: „Odpo­
wiedzialność karna oficera rezerwy w 
świetle nowego Kodeksu Karnego Woj­
skowego".

— * Okręgowe Kolo Związku Inwali­
dów Wojennych Bz. P. Zebranie odbę­
dzie się dnia 17 bm. o godz. 18 w sali Do 
mu Król. Jadwigi przy Alejach Marcin­
kowskiego 1

— ‘ Z Tow. Młodych Przemysłowców.
Plenarne zebranie Towarzystwa Młodych 
Przemysłowców w Poznaniu odbędzie się 
w poniedziałek, 16 bm. o godz. 20 w więk­
szej sali p. Jarockiego, ul. Masztalarska 8 
Wykład na temat: „Czechosłowacja odro­
dzona" wygłosi p. red. Fengler.

— * Z Stów. Knpców Branży Skór. Z 
okazji ogólno-polskiego zjazdu kupiectwa. 
który się odbędzie w Poznaniu w dniach 
27, 28 i 29 bm., zwołuje zarząd Stów, nad­
zwyczajne zebranie plenarne na dzień 28 
bm. o godz. 9 w lokalu „pod Strzechą" (pl. 
Wolności 7). Na zebranie to zarząd nie­
tylko zaprasza członków Stowarzyszenia, 
ale również i przedewszystkiem wszyst­
kich chrześcijan kupców branży skór nie- 
zorganizowanych.

WYKŁADY
— * Wydział propagandy Gazowni 

Miejskiej w Poznania pozyskał p. Irenę 
Szumlakowską, przewodniczącą sekcji go­
spodarstwa domowego przy Instytucie 
Naukowej Organizacji w Warszawie, do 
wygłoszenia cyklu wykładów z dziedziny 
naukowej organizacji w gospodarstwie 
domowem. Treść wykładów uwzględnia 
zasady naukowej organizacji wogóle, me­
todykę pracy, racjonalną organizację do­
mu, urządzenie wnętrz, racjonalne meto­
dy czynności kulinarnych itp., wszystko 
poparte przeźroczami Wykłady odbywać 
się będą od 23 do 28 bm codziennie od 
6—8 wieczorem, razem 12 godzin, w sali 
Królowej Jadwigi, Aleje Marcinkowskie 
go 1, I. p. — Karty wstępu nabywać moż 
na w składzie Gazowni Miejskiej przy ul. 
Nowej 10. Ilość miejsc ograniczona.

KOMUNIKATY RÓ2NE
— • Klub Sport „Legia" obchodzi dn

15 bm. pięciolecie swego istnienia. W 
programie ^obchodu: O godz. 8 msza św. 
w kościele parafjalnym na Wildzie; o 
godz. 10 uroczysta akademja w sali p. Ja­
rockiego przy ul. Masztalarskiej; o godz 
14 zawodny drużyny I b; o godz. 16 zawodv 
pierwszej, drużyny, wreszcie o godz. 20 
zabawa taneczna w sali p. Jarockiego.

— ‘ Dyrekcja gimnazjum im. Marcin­
kowskiego w Poznaniu oznajmia, iż nau- 
ka rozpoczyna się dnia 16 bm. o godz. 8 
we własnym gmachu.

— * Sezon kuracyjny w Inowrocławiu 
S0SU4 w roku Mes, przediusony.

Przy rozmaitych niedomogach, natur»i 
na woda gorzka Franciszka Józeia dział* 
pizyjemnie i znacznie zmniejsza te dole- 
gliwości, często nieraz mała ilość dział* 
już pewnie. Prace lekarzy ginekologów 
jednogłośnie stwierdzają łagodne działa- 
nie wody Franciszka Józeia, która nadaj* 
się do delikatnego ustroju kobiecego. £». 
dać w aptekach i drogerjach. nw 38?Q

mknięcie nastąpi dopiero przy końcu pał. 
dziernika.

— • Chór im. Chopina przygotowuje
obecnie wspaniałe oratorjum Feliksa No­
wowiejskiego na chór mieszany solo i or­
kiestrę symfoniczną wspólnie z Kołem 
Śpiewackiem Polskiem. Lekcje odbywają 
się regularnie co poniedziałek i czwartek 
o godz. 20 pod kierownictwem prof. St 
Wiechowicza w lokalu ćwiczeń przy Gór­
nej Wildzie narożnik Szwajcarskiej (p. 
Fiedler). Dla powiększenia chóru prosił 
my o zgłaszanie się panów muzykalnych 
u sekretarza na lekcji.

— • Egzaminy ccznl ogrodniczych. _ 
Wielkopolska Izba Rolnicza donosi, że je- 
sienne egzaminy praktyczne i teoretycz- 
ne uczni ogrodniczych odbędą się dla Wo­
jewództwa Poznańskiego w następują, 
cych miejscowościach i terminach:

W Poznaniu w czasie od 17 do 19 pał. 
dziernika br. od godz. 9 w gmachu Wiek 
kopoiskiej Izby Rolniczej, uL Mickiewi- 
cza 33

W Inowrocławiu dnia 22 października 
br. o godz. 10 rano w hotelu Basta, dla 
uczni ogrodniczych z powiatów: inowroc­
ławskiego, strzelińskiego, mogileńskiego, 
szubińskiego i wyrzyskiego.

W Lesznie dnia 24 października br. o 
godz. 10 w restauracji Ilskiego (Rynek) 
dla uczni- ogrodniczych z powiatów: le­
szczyńskiego, rawickiego, kościańskiego, 
śmigielskiego i wolsztyńskiego.

Egzaminy praktyczne zaś odbędą się 
w ogrodach członków Wielkopolskiego 
Związku Tow. Ogrodniczych w wyżej po. 
danych terminach i miejscowościach egza­
minów teoretycznych. Do egzaminu do­
puszczeni będą tylko ci uczniowie, którzy 
są zarejestrowani w księdze rejestracyj- 
nej Wielkopolskiej Izby Rolniczej, ukoń­
czyli 3-letnią praktyczną naukę ogrodni­
czą i zgłoszą się najpóźniej do 1 paździer­
nika br. Opłata za egzamin uczni człon­
ków Wielkopolskiego Związku Tow. 0- 
grodniczych wynosi 10 zl, a dla uczni nie- 
członków 30 zł. Od uczni, zgłaszających 
się do egzaminu wymaga się przedłoże­
nia odpisu świadectw, potwierdzonych 
przez prezesa Towarzystwa Ogrodnicze­
go tego powiatu, w którym uczeń się u- 
czył praktycznie. Uczniowie, przystępu­
jący do egzaminu w Poznaniu, winni 
skierować zgłoszenia wraz z uwierzytcl- 
nionemi odpisami świadectw i własno­
ręcznie napisanym życiorysem do Wielko­
polskiego Związku Towarzystw Ogrodni­
czych w Poznaniu, ul. Pocztowa 30. —
Zgłoszenia do egzaminu w Inowrocławiu 
winny być odesłane na ręce p. Rozdolskie- 
go, powiatowego ogrodnika w Inowroc­
ławiu. — Zgłoszenia do egzaminu w Lesz­
nie — na ręce p. Gogolewskiego, właści­
ciela ogrodnictwa w Lesznie. Termin do 
zgłoszeń upływa z dniem 1 października 
b. r.

— ’ Związek Hallerczyków, Placówka 
Poznań urządza 15 bm. wycieczkę towa­
rzyską do Wrześni, połączoną z uroczy­
stością założenia w Wrześni nowej pla­
cówki hailerowskiej. Odjazd z Poznania 
o godz. 7,51 rano z dworca głównego; tam­
że zbiórka o godz. 7,30. Należy wdziać 
mundury wzgl. czapki. Wzywa się człon­
ków do licznego udziału. Rodziny człon­
ków i sympatycy mile widziani.

— * Związek Tow. Uczestników Po­
wstania Wlkp. Okręg I. Wzywa się to­
warzystwa, należące do Okręgu I, do gre- 
mjalnego udziału w zawodach strzelec­
kich o puhar wędrowny okręgu dnia 15 
bm. na strzelnicy wojskowej Za Bramą 
Warszawską. Zbiórka na strzelnicy o go­
dzinie 8.45 rano. Towarzystwa wyelimi­
nują najlepszych trzech zawodników. —- 
Broń, naboje i przybory do strzelania do­
starcza wojsko.

KRONIKA MIEJSCOWA
— • Listowi sprzedawałą znaczki pocz­

towe. Dla dogodności publiczności posia­
dają wszyscy listowi, doręczający pocztę, 
czy to w mieście czy też na wsi, odpowie­
dnią ilość znaczków pocztowych wszel­
kiej wartości. Naogól jednak publicz­
ność bardzo mato korzysta z tego udogod­
nienia, widocznie z tego powodu, że nie 
jest o tem dostatecznie poinformowana. 
Dyrekcja Poczt i Telegrafów zwraca się 
z apelem do Sznn. Publiczności, aby ko­
rzystała z wymienionego udogodnienia 
zakupu znaczków pocztowych u listo­
wych.

Dzisiaj w Kinie
Apollo: „Miłość bez grosza“.
Bajka: „Zemsta murzyna".
Casino: „Wynajęta żona".
Colosseum: „Kawalerowie nocy". 
Edison: „Prywatne życie pięknej He­

leny".
Kapitol: „Błękitny walc“.
Metropolis: „Dama w szkarłacie“. 
Odeon: „Pieniądz".
Renaissance: „Z dymem pożarów* 
Słońce: „Robert i Bertrand",
Stylowe: „Najparadniejsza parada" 
Wilsona: »Dziewczę z huśtawki".
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— * Wobec wypadków kwestowania
przez osoby nieupoważnione i wyzyski­
wania w ten sposób ofiarności publicznej, 
jwraca się uwagę, że osoby, zbierające 
gltladki pieniężne względnie fanty na te­
renie na. Poznania winny okazać się na- 
gtępująeemi dokumentami: 1) Zezwole­
nie Ministerstwa spraw wewnętrznych 
względnie urzędu wojewódzkiego poznań­
skiego iub Miejskiego Urzędu Bezpieczeń- 
gtwa i Porządku Publicznego w Pozna 
Diu; 2) upoważnienie instytucyj względnie 
towarzystw, na rzecz których zebrane 
składki wpływają; 3) ważny wykaz oso­
bisty z fotografją; 4) lista składkowa po­
numerowana i zatwierdzona przez wła­
dzę policyjną. O ile zbiera się składki 
japomocą puszki, to winna puszka być 
opieczętowana w ten sposób, aby osoba 
niepowołana nie mogła puszki otwo­
rzyć bez naruszenia pieczęci. Oso­
by, które sprzedawają losy loterji fanto­
wej, winny okazać się zezwoleniem Ge­
neralnej Dyrekcji Loterji Państwowej w 
Warszawie względnie Wielkopolskiej Izby 
Skarbowej w Poznaniu i osobnem zezwo­
leniem władzy administracyjnej. Kwe- 
gtarzy bez tych dowodów należy oddawać 
w ręce policji.

— ’ Z Wielkopolskiego 1 Pomorskiego 
Tow, Rybackiego. Minister rolnictwa 
przyznał Wielkopolskiemu i Pomorskie 
mu Tow. Rybackiemu prawo wyboru jed­
nego radcy do Rady Pomorskiej Izby Rol­
niczej w Toruniu. W tym celu w dniu 10 
sierpnia odbyło się nadzwyczajne walne 
zebranie członków Tow., na którem przez 
aklamację radcą do Rady Pom. Izby Rol­
niczej został wybrany prezes Tow. p Ka 
zimierz Krzywoszyński z Trzemeszna.

— ' Kierownictwo Zakładu Umunduro­
wania donosi, że p. Juljan Fabich, za­
mieszkały przy Bramie Warszawskiej 14, 
nie jest już pracownikiem Zakładu i wy 
padek nieszczęśliwy, któremu uległ, nie 
zdarzył się na terytorjum Zakładu. — Po­
wyższe podajemy dla wyjaśnienia notat­
ki, podanej w nr. 419 naszego pisma.

— ' Z targu. Dnia 13 b. m. na pl. Sa 
pieżyńskim płacono za nabiał: I kg 
masła wiejskiego 6.40—6.80 zł; masła mle­
czarskiego 7,20—7,60 zł; twarogu 1,00—1,40 
zł; mendel jaj 2.60—2.70 zł; litr śmietany 
2.60—3.00 zł; litr mleka pełnego 38—40 gr: 
za mięso: 1 kg słoniny świeżej 320 de 
3.40 zł; słoniny wędzonej 4.00—420 zł; 
wieprzowiny 3.20—44(1 zł; wołowiny 
2,70—4,40 zł; cielęciny 3,2.0—4,80 zł; sko- 
powiny 3 20—3.b0 zł; koziny 2.00—2.20 zł 
smalcu 4.00—4.20 zł; za drób: para 
kurcząt 4.00—5.00 zl: kura 4.00—5.00 zł: 
perlica 600—800 zl: kaczka 500 lilio zt: 
para gołębi 2.00—3.00 zł; para kuropa 
tew 6,00—7,00 zl; za ryby: 1 kg. szczu­
paka 5,00—6,00 zł; karpia 6,00—7,00 zl; 
lina 5,00—5,60 zł; węgorza 6,00 zl; karasia 
340—4 00 zt; leszcza 4 Oli—4 40: okonia 3.6c 
zł; suma 4.00—5 00 zł; białych ryb 1.60 do 
200 zł; za jarzyny: 1 ke ziemniaków 
10—12 gr; pęczek marchwi 10 er; hura 
ków 10—15 gr: cebuli 15 gr; 1 kg szpinaku 
60—80 gr; jarmużu 40 gr; 1 kg fasoli 30 do 
50 gr; fasoli szparagowej 80 gr; 1 ka ra 
barberu 30 gr; 1 gł sałatki zielonej 10 do 
20 gr; białej kapusty 25—40 gr; modrej i 
włoskiej 40—60 gr. 1 p rzodkiewek 20 gr:
1 p. kalarepy 15 gr; 1 kałafjor 0,30—1,00 
zł; 1 mdl. ogórków 1—1,50 zł; 1 kg. bobu 
1,20 zł; 1 kg. pomidorów 0/0—0,60 zł; za 
owoc: 1 kg. jabłek 0,50—1,20 zł; gruszek 
0,60—1,00 zł; śliwek 0,60—1,20 zł; borówek 
(brusznic) 1 40 zł; 1 kg winogron 4,00 
do 5.40 zl: 1 kg jeżyn 1 20 zł: za grzyby:
1 kg pieczarek 3—4 z; 1 kg borowików 
3.00—5.00 zl; maślaków 2 00 zł: kurków 
2,00—3.00 zł; kozaków 2.40 zł; sówek 2 zl: 
za 1 mendel raków płacono 1.00—2.50 zl 
1 kg. chieba 40 gr. — Duży dowóz owoców, 
szczególnie śliwek. Mięso, zwłaszcza cie­
lęce, nadał drogie. Masło podrożało zna 
cznie; o wyznaczone przez Miejski Urząd 
Porządku i Bezpieczeństwa Publicznego 
ceny maksymalne nikt nie dbał, władza 
ta zresztą nie pilnowała, czy się tych cen 
przestrzega. Poza tem ceny bez zmian. 
Targ bardzo ożywiony, (hu.)

KRONIKA WYPADKÓW
— * W sprawie wypadku samochodo­

wego na Solaczn, którego ofiarą padł 
3-letni Janek Adamczak, donosi nam poli­
cja, że, jak przeprowadzone dochodzenia 
wykazały, winę w wypadku ponosi chło­
piec sam, który bawiąc i goniąc się przy 
placu Spiskim, chcial w ostatniej chwili 
przebiec przed samochodem z jednej stro­
ny ulicy na drugą, przyczem został przez 
samochód przychwycony i powalony na 
ziemię. Kierowca samochodu Beine Ger­
hard (lat 18), zamieszkały przy ul. Ma­
zowieckiej 53, stal się karygodnym o tyle, 
ie jako gimnazjasta nie był zawodowym 
szoferem i nie posiadał pozwolenia na 
prowadzenie pojazdów mechanicznych na 
drogach publicznych. Kierował on samo 
chodem, będącym własnością ojca Alber­
ta Beime‘gn. (z.)

KRONIKA POLICYJNA
, — * Ujęcie zbójcy i włamywacza. W 
dniu wczorajszym aresztowano w Pozna 
niu głównego sprawcę napadu na miesz­
kanie emerytowanego sędziego Akseła 
Furuhjelma, poszukiwanego już od da­
wniej przez władze, Adameca. Onegdaj- 
8zej nocy jeszcze Adamec dokonał wła­
mania do kantyny wojskowej 7 dyonu 
4andarmerji, mieszczącej się naprzeciw 
reduty Przemysława. Wspólnikiem Ada­
meca przy włamaniu do kantyny wojsko­
wej był niejaki Zakrzewski, którego też 
aresztowano, (k.)

— * Kradzieże 1 włamania. W tram­
waju linji 4 skradziono p. Konstantemu

byly się zawody lekko-atletyczne. Pod­
czas zawodów przygrywała orkiestra. — 
Zainteresowanie publiczności było słabe, 
co należy tłumaczyć brakiem zrozumie­
nia dla sportu u większości obywateli na 
szego miasteczka.

Plater-Zy berkowi, lam. w Kownie, portfel, 
zawierający 10 dolarów, 110 zl, 30 mk 
niem., 100 litów, przepustkę na wyjazd 
do Niemiec i inne dokumenty. — Z miesz 
kania p. Milwidowej Marji, zam. przy ul 
Konopnickiej 9, skradziono złoty męski 
zegarek z brylantem wart. 2 500 zł. — P 
Koczorowskiemu Karolowi, zamieszkałe­
mu przy ul. Kanałowej 18, skradziono w 
tramwaju linji 5 portfel, zawierający 50 
złotych. — P. Graefe Jadwidze, zam. w 
Szelągu — willa 7, skradziono z chlewu 
30 kur i 30 kurcząt. — P. Kosickiej Anto­
ninie, ul. P. Wawrzyniaka 6, skradziono z 
mieszkania płaszcz, suknię, 4 koszule, 2 
pary majtek, spódnicę, bluzkę i inne 
przedmioty.— P. Jerzyńskiemu Francisz­
kowi, Piekary 8 a, skradziono z mieszka 
nia obraz Małki Boskiej z Panem Jezu 
sem i pierścionek ślubny. — Do składu 
Gothelfa Jakóbo przy ul. Wronieckiej 18. 
włamali się złodzieje i skradli karton ża­
łobnych welonów, karton szali krepdeszy- 
nowych, karton szali balowych i karton 
chustek. — P. Wierusz-Kowałska Wanda, 
zam. przy ul. Gajowej 4, doniosła, że z 
mieszkania jej skradziono 3noże i 3 wi­
delce srebrne znacz W. S. i koroną, 2 ły­
żeczki srebrne znacz. W. S., łyżeczkę zwy­
kłą znacz. W. S. i nożyt metalowy do ma­
sła. — P. Bogurskiemu Ignacemu przy 
ul. Polnej 9 skradziono 10 par męskich 
bucików — Do mieszkania p. Koszczyń- 
skiej Antoniny przy ul. Gołębiej 2 wła­
mali się złodzieje i skradli różną garde­
robę wartości 350 zl (z.)

— * Czyja własność? W parku Cyta­
deli znaleziono worek, w którym znajdo­
wały się 3 kaczki, 3 kury i kogut oraz mę 
ska czapka. Drób odstawiono do Korni 
sarjatu IV. P. P. przy ul. Krętej. — Ode­
brano pewnemu osobnikowi płaszcz dam 
ski czarny, obszyty skórkami skunksowe- 
mi, płaszcz damski jesienny beżowy, ko- 
stjum granatowy gąrbąrdynowy i czarny 
damski kabat. Właściciele zechcą się 
zgłosić po odbjór tych przedmiotów w 
wydziale śledczym pokój 41. Tamże znaj­
duje się 12 ctr. jęczmienia, który był prze­
wożony łodzią przez Wartę oraz żelazna 
kasetka, (z.)

Z OSTATNIEJ CHWILI
— ' Wypadek kolejowy w Gnieźnie.

Dnia 13 bm. o godz. 2,30 w nocy w Gnieź­
nie na torze VÍ obok budki przetokowej 
przejechany został zapalacz lamp Fran­
ciszek Wilczak, lat 53, ojciec 7-miorga 
dzieci. Nieszczęśliwego odstawiono w 
stanie nieprzytomnym do szpitala Czer­
wonego Krzyża w Gnieźnie, gdzie nieba­
wem zmarł. Śledztwo w tej sprawie w 
toku, (br.)

— * Aresztowanie bandyty w Gnieźnie.
W sprawie napadu rabunkowego na oso­
bie emerytowanego kolejarza Boguckiego 
w Gnieźnie przy ul. Dałkowskiej, udało 
się policji wczoraj ująć przy uł. Wawrzy- 
nieckiej drugiego bandytę i to Edmunda 
Szczepaniaka, nazwanego „Ciumplem". 
Szczepaniaka odstawiono do sądu w 
Gnieźnie, (br.)

— * Wypadek autobusu. Wczoraj po 
południu na szosie pod Czarnkowem na 
dwa kilometry od miasta wjechał na 
drzewo i rozbił się autobus firmy Ex­
press, nr. rej. P. Z. 46161. Ofiar w lu­
dziach na szczęście nie było. Jak się oka­
zało, przyczyną wypadku był nieszczęśli­
wy zbieg okoliczności. Kierowca autobu­
su firmy Express mijał się z samochodem 
ciężarowym wydziału powiatowego w 
Czarnkowie, za którym znów jechał auto­
bus firmy Lux, nr. rej P. Z. 46107. Sa­
mochód firmy Lux, usiłując wyprzedzić 
ciężarówkę, wyjechał z lewej strony obok 
autobusu firmy Express, którego szofer, 
chcąc uniknąć zderzenia, skierował au­
tobus w prawą stronę i wjechał na drze­
wo. W związku z wypadkiem władzę 
wszczęły dochodzenia w celu ustalenia 
winy, (k.)

JARMARKI
— * Gniew. Dnia 17 bm, odbędzie się 

targ na konie i bydło.

Z WIELKOPOLSKI
— * Kostrzyn. (Przezorność nie zawa­

dzi.) Donoszą nam, że p. burmistrz ob­
chodził składy opału, doradzając sprowa­
dzenie większych ilości węgli, gdyż w 
czasie zimowym możliwą jest znowu prze­
rwa w dostawie.

* Szamotuły. (Ostrożnie z nieznajo­
mymi) W tych dniach skradziono w 
Szczepankowie z piezamkniętego mieszka­
nia p. Zygmunta Króliczaka płaszcz zi­
mowy i 200 złotych gotówki. Podejrzewa 
się, że kradzieży dopuścił się jakiś osob­
nik, legitymujący się jako Jan Lasków 
ski, który się ulotnił. Nieznajomy liczy 
około 48 lat, jest wzrostu około 1,70 m i 
włada językami: polskim, angielskim, nie­
mieckim i rosyjskim.

— (Kradzież roweru.) W Otorowie 
skradziono rower męski z podwórza ko­
łodzieja Reinholda Niedera. Za sprawcą 
kradzieży wszczęto poszukiwania, (k.)

♦ Mikstat (Dzień sprawności fi­
zycznej.) Miejscowy Komitet W. F. 1 P 
W urządził dnia 1 bm. pod kierownic­
twem p- Miki Alojzego „Dzień Sprawno 
ści Fizycznej“. W pięcioboju zdobyli na­
grody w grupie I: pp. Ruszyński, Pasi­
kowski, Sygo — w grapie II: pp. Zimor- 
ski, Pasikowski i Ruszyński. W strzela 
niu zdobył tytuł mistrza p. Mehl (58 pkt 
na 60 możliwych). Pierwszym podmi- 
strzem został p. Szymanowski Antoni 
drugim p. Zimorski JóxeJ, Poza teat od-

Z POMORZA
— * Koronowo. (Kradzież w eanato-

rjum.) W tych dniach nieznani sprawcy 
skradli 7 koców i poduszek, zabierając je 
z leżaków przed pawilonem sanatorjum 
dla plucno-chorych w Smukale. Za spraw­
cami kradzieży wdrożono dochodzenia, (k.)

— * Chełmno. (Święto Przysp. Wojsko­
wego.) Dnią 8 bm. urządził powiatowy 
komitet doroczne święto przysposobienia 
wojskowego i wychowania fizycznego. U- 
dział w święcie brały wszystkie organiza­
cje z miasta i powiatu. W zawodach wy­
bił się „Sokół“ z Chełmna. Zawody wy­
padły bardzo dobrze; wieczorem rozdano 
najlepszym zawodnikom cenne nagrody.

— (Z życia organizacyjnego.) W nie­
dzielę odbyło się zebranie Tow. Mężczyzn 
Katolików, na którem witano serdecznie 
ks. prób. Bączkowskiego, który powrócił 
przed kilku dniami z 4-tygodniowej kura­
cji. Następnie wygłosił ks. prób, treści­
wy referat na temat: „Rozwój katolicyz­
mu w Niemczech“. Przyjęto również 87 
nowych członków.

— (Z kroniki kościelnej.) Onegdaj ba­
wili w naszym grodzie księża biskupi dr. 
Okoniewski z Pelplina i dr. Kubina z Czę­
stochowy. Po zwiedzeniu odnowionej fa­
ry, klasztoru i po kilkugodzinnym poby­
cie u ks. prób Bączkowskiego odjechali 
dostojni goście do Pelplina, (ch.)

— • Gdynia. (Kronika przestępstw i 
wypadków.) Policja tutejsza zanotowała 
w sierpniu br. 671 przestępstw w związku 
z któremi aresztowano 201 osób. Z pośród 
popełnionych przestępstw nie wykryto tył 
ko 24. Ogólny stan bezpieczeństwa poprą 
wił się w stosunku do lipca br. o mniej 
więcej 35 proceht. Poza tem zanotowano 
w sierpniu trzy pożary oraz osiem nie­
szczęśliwych wypadków, z których jeden 
śmiertelny, (s.)

SPORT
Gry ruchowe

„Yls“ Gimnazjum Mickiewicza Poznań
XI Gimn. Lwów 31:5. Z okazji pobytu 

gimnazjów Iwowkich na PWK odbyły się 
powyższe zawody w koszykówkę na boisku 
gi’mn. Marcinkowskiego. Drużyna poznań­
ska od początku górowała dzięki lepszemu 
zgraniu i ładnym kombinacjom. Grę 
szczególnie w drugiej połowie — dość o- 
strą, przerywa przemęczona zwiedzaniem 
PWK drużyna lwowska — schodząc przed­
wcześnie z boiska. Sędziował b, dobrze 
prof. Przybylski.

Lotnictwo
Światowy rekord szybkości ustanowił 

Anglik Orlebar uzyskując przeciętną szyb­
kość 575,682 km. (Radjo)

Wioślarstwo
Regaty niedzielne na Warcie zapowia­

dają się bardzo ciekawie, bowiem w pro­
gramie przewidziane jest aż 10 biegów. 
Rozpoczną się one o godz. 14.30 biegiem 
czwórek nowicjuszy. Do biegu tego jak i 
następnego, dwójek podwójnych pólw. ze 
sternikiem, który będzie rozegrany o godz, 
14.50. z powodu dużej liczby zgłoszeń od­
być się muszą przedbiegi. Wyznaczono je 
na sobotę godz. 16.45. Dalej ustalono nastę­
pujące biegi: godz. 15.10 czwórki o mistrzo­
stwo miasta Poznania oraz o jubileuszo­
wą nagrodę K. W. 04 ofiarowaną przez p. 
Budzyńskiego, 15.30 czwórki pólw. bez o- 
graniczenia (przedbieg w sobotę), 15.50 
czwórki pólw. startujących po raz pierwszy 
(przedbieg w sobotę), 16.10 czwórki pólwy- 
ścigowe pań. 16.30 czwórki wagi lekkiej, 
16.50 jedynki, 17.10 czwórki młodszych i o 
17.30 ósemki o nagr. jubileuszową K- W. 04 
prez. P. Z. T. W. p. Radwana.

Regaty te stanowić będą zakończenie ta­
kim powodzeniem ukorowanego sezonu 
wioślarskiego, wobec tego przypuszczać 
należy że tłumy pospieszą nad Wartę — 
wejście przez przystań Klubu Wioślarskie­
go 04, aby zadokumentować swe zaintere­
sowanie tym szlachetnym sportem.

Wśród zawodowców
Ludwik Haymann (Niemiec), poniósł 

sromotną klęskę w Ameryce ulegając mało 
znanemu Tuffy Griffithowi w czwartem 
kole przez k. o. (Radjo)

RUCH W TOWARZYSTWACH
— Sodallcja Marjańska Urzędników.

Dnia 15 bm. o godz. 8 odbędzie się mie­
sięczne nabożeństwo w kaplicy aodalicyj 
nej przy kościele OO. Jezuitów.

— Wszechstanowy Związek Rycerzy 
Orla Białego, Poznań-Tum. Dnia 15 bm 
o godz. 8,45 zbiórka na placu Tumskim, 
celem uczestniczenia w wspólnej mszy 
św. w Katedrze. O godz. 14 zabawa w 
ogrodzie starostrzeleckim na Miasteczku.

— P. K. S. Głuchoniemych. Plenarne 
zebranie odbędzie się dnia 15 bm. o godz. 
16 w sali p. Jarockiego przy ul. Maszta- 
larskiej 8.

— Cech Krawiectwa Damskiego urzą­
dza w niędsłeię, 15 hm. wycieczkę do Kór-

nika, celem zwiedzenia zamku. Zbiórka 
o godz. 9 przy ul. Wjazdowej obok stacji 
benzynowej naprzeciw Zamku.

— Taw. Cech. Czeladzi Piekarskich. _ 
Plenarne zebranie odbędzie się w nie­
dzielę, 15 bm. o godz. 14 w Gospodzie Pie­
karskiej p. Majewskiej, ul. Woźna IX

— Tow. Krawców. Obchód 44 roczni­
cy założenia Towarzystwa odbędzie się w 
niedzielę, 15 bm O godz. 9 msza św. w 
kościele O. O. Salezjanów przy ul. Wro­
nieckiej. Po nabożeństwie uroczyste ze­
branie z wspólnem śniadaniem w lokaju 
p. Tomczyka.

— Kat. Tow. Robotników Polskich Po- 
znań-Tum odbywa swe plenarne zebranie 
w niedzielę, 15 bm. o godz. 14 na sali Do­
mu Katolickiego na Sródce. Wykład wy­
głosi ks. wicepatron. Poza tem ważne 
sprawv.

- Związek Misyjny Polek. Zebranie 
plenarne 15 bm. o godz. 18,30 w Szkole 
Społecznej przy ul. Podgórnej 12 b. Wy­
kład misyjny wygłosi ks. Joachimowski.

— Związek Czeladzi Garncarskiej. Nad­
zwyczajne zebranie odbędzie się dnia 15 
bm. o godz. 11 w lokalu p. Jarockiego.

— Tow. Uczestników Powstania, Po- 
znań-Wiltła. Zbiórka w niedzielę, dnia 
15 bm. o godz. 8,31) rano za bramą War­
szawską, na strzelnicy, celem udziału w 
ostrem strzelaniu o puhar wędrowny.

— Wydział uczennic krawiectwa dam­
skiego. Zebranie odbędzie się dnia 15 b. 
m. o godz. 10 w sali Domu Rzemieślni­
czego przy ul. Fr. Ratajczaka

—- Związek Misyjny Polek. Zebranie 
plenarne odbędzie się dnia 15 bm. o godz. 
18,30 w Szkole Społecznej przy ul. Pod­
górnej 12 h. Wykład misyjny wygłosi ks. 
Joachimowski.

— Kolo Tow. Rękodzielników. Msza
św żałobna za naszego prezesa śp. Teodo­
ra Krausego odbędzie się w niedzielę, dn. 
15 bm. o godz. 7 w kościele Bożego Ciała. 
O liczny udział prosi Zarząd.

TEATRY
— * Z Teatru Wielkiego. Dziś, w pią­

tek „Halka“. W sobotę, 14 bm. po raz 
drugi entuzjastycznie przyjęty balet Ró­
życkiego „Pan Twardowski“ w doboro- 
wem wykonaniu czołowych sił baletowych 
z pp. Jedyńską, Grabińską, Maślankiewi- 
czówną, Sienkiewiczówną, Wlodarczykó- 
wną, Statkiewiczem, Chrzanowskim, Hen- 
ryckim i Sawickim; przy pulpicie dyr. 
Wojciechowski. Nowe wspaniale dekora­
cje art-mal. p. St. Jarockiego. W nie­
dzielę, 15 bm. „Polska krew". W ponie­
działek, 18 bm. „Pan Twardowski“.

— * Z Teatru Polskiego. Dziś świetna 
krotochwila Adama Grzymaly-Siedleckia- 
go „Maman do wzięcia“, wypełniająca 
teatr stale do ostatniego miejsca, w kon-
certowem wykonaniu całego zespołu z 

pp. Grabowską, Ludwiżanką, Wierzejską, 
Żbikowską, Boelkem, Noskowskim i No­
wackim na czele. Jutro „Maman do wzię­
cia" po raz 93.

— * Z Teatru Nowego. Dziś i dni na­
stępnych gościnne występy Ant. Fert- 
nera w świetnej komedji St. Krzywoszew- 
skiego p. t. „Panienka z dancingu“. Ko- 
medja ta. grana ostatnio w Warszawie, 
była przebojem sezonu teatralnego. Ró­
wnież i w Poznaniu doznała niezwykle 
entuzjastycznego przyjęcia. ' Doskonałą 
obsadę z p. H. Cieszkowską w roli tytu­
łowej stanowią pp. Czarnecka, Gruszecka, 
Peszyńska. Żeromska, Bystrzyński, Ma­
zanek, Chmurkowski i in.

— * Teatr Szkolny na P. W. K. (ul. Bu­
kowska 16, bilety w księgarni J. lachow­
skiego, ul. Gwarna, początek przedst. o 
godz. 19). Dziś po raz wtóry i' ostatni 
przemiła Wieczornica Kaszubska, od­
zwierciedlająca w pięknej inscenizacji 
życie mieszkańców naszego wybrzeża. —i 
Przedstawienie wczorajsze, przyjęte bar­
dzo żyezliwie, jest jednem z najudatniej- 
szych w cyklu regionalnym. W sobotę i 
niedzielę teatr nieczynny. Od poniedział­
ku „Wiesław“ Brodzińskiego.

Teatr „Rewia** na P. W. K.
Dziś i codziennie o godz 19 ej min 15* 

wielka rewja p. t. „Kulig“ o godz 22 mim 
15 pełna humoru „Jazda na Wystawę“, 
120 osób na scenie — 800 kostiumów Bi­
lety wcześniej r.abywać można w składzie 
cygar p Zygarłowskiego. u! Gwarna, na­
rożnik ul. 27 Grudnia i w kasie teatralnej 
przy ul Śniadeckich 12. dp 1 586

Teatr Wielki
DZIŚ — „Halka“, Moniuszki.
Sobota, 14 9 „Pan Twardowski*4, Ludomi­

ra Różyckiego.

Teatr Polski
DZIŚ — „Maman do wzięcia“.
Sobota, li. 9. „Maman do wzięcia“.

Teatr Nowy
DZIŚ — „Panienka z dancingu“ gościnny

występ Antoniego Fertnera.
Sobota. 14. 9. „Panienka z dancingu", go­

ścinny występ Antoniego Fertnera.
Teatr „Rewja“ na P. W. K.

Dziś i codziennie o godz 19,15 wielka 
rewja polska w 19 obrazach „Kulig" —

O godz. 22 arcywesoła rewja „Jazda na 
wystawę".

Bilety poprzednio do nabycia w skła­
dzie cygar p. Zygarłowskiego, narożnik 
ul. Gwarnej i 27 Grudnia i w kasie tea­
tralnej, ul. Śniadeckich 12. Na P. W. K„
Dwór Uuggera, Ceatr. Rest P, W, K.
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DZIAŁ KULTURY I SZTUKI
ZYCIE KULTURALNE

ZGON JÓZEFA KALLENBACHA
Jak nam 2 Krakowa donoszą zmarł 

tam znakomity polonista, profesor U- 
niwersytetu Jagiellońskiego, dr. Józef 
Kallenbach.

Zgon świetnego uczonego, którego 
mooografja Mickiewicza jest dotych­
czas najwyhitniejszem i fundamental­
nemu d7.ie’em na tern polu badań, okry­
wa ciężką żałobą naukę polską. Ży­
ciem calem, pełnem pracy i poświęce­
nia, zasłużył się Zmarły polskiej wie­
dzy i kulturze narodowej. Wychował 
całe pokolenie badaczy literatury pol­
skiej, którzy dzisiaj prowadzą Jego 
dzieło dalej na katedrach uniwersy­
teckich. Nim powołane pióro skreśli 
ogromne zasługi śp. Kallenbacha, rzu­
camy te słów parę na trumnę nieza­
pomnianego pracownika. Niech odpo­
czywa w pokoju!

TEATR
Jubileusz Czaplińskie], Piszą nam ze

Iwowa: Za kilka dni odbędzie się w na­
szym Teatrze Wielkim obchód 50-lecia pra­
cy aktorskiej, święcony przez p. Zofję 
Czaplińską. Jubileusz ten będzie „pow­
tórką", gdyż odbył się już raz w Warsza­
wie. gdzie Czaplińska pracuje obecnie w 
teatrach szyfmanowskich, lecz we Lwowie 
jest tej uroczystości najwłaściwsze miej­
sce. Czaplińska najświetniejsze swoje 
czssy spędziła bowiem we Lwowie. Zaan­
gażowali ją dyrektorzy Szmidt i Szydłów 
ski w latach dziewięćdziesiątych ubiegłe­
go wieku i to z Poznania, gdzie wówczas 
zabłysnęła. Na scenie lwowskiej spędzi­
ła też dzisiejsza jubilatka prawie ćwierć 
wieku, będąc jej podporą i ozdobą. Szko­
da że obchód ten będzie święcony w chwi­
li takiego upadku scen lwowskich, jaki 
mamy teraz, gdy „odmiastowierie" ich 
i oddanie w dzierżawę, doprowadziło do 
bankructwa i niebywałych w dziejach te­
atru polskiego skandali ze zrywaniem 
przedstawień przez niewypłaconą orkie­
strę itd. itd. (tl)

OCHRONA ZABYTKÓW
Co Jest w sarkofagu Leszczyńskiego?

Z Krakowa donoszą nam: Sensacja, jaką 
usiłowały zrobić brukowe pisma warszaw­
skie z sarkofagu króla Stanisława Lesz­
czyńskiego, znajdującego się na Wawelu, 
zestala jak wiadomo rozwiana. Historja 
jtgc jest taka że przywieziony on został 
z Petersburga przez pewnego emigranta, 
który oddał go do zbiorów wawelskich, za­
strzegając sobie czasową tajemnicę, a to 
ze względu na to, że rodzina jego pozosta­
ła jeszcze w Rosji. Sekret przedostał się 
do brukowych „dziennikarzy“ którzy chcie- 
li na nim zrobić interes. Sam sarkofag 
znajduje się w kaplicy Wazów na II. p 
obok sali „Pod Ptakami“. Na środku ka­
plicy, na podniesieniu Wysokiem na 1 metr 
przykryłem bordowym materjafem usta­
wiono sarkofag, długi na 40 cm. a szeroki 
i wysoki na 20 cm. W środku sarkofagu 
znajduje się maleńka trumienka, w której 
złożono kostkę ze szczątków zwłok króla 
Stanisława Leszczyńskiego. Oprócz tru­
mienki znajduje się w sarkofagu kawałek 
zetlalej materji, oraz szczęka, która ma 
pochodzić z grobu Stanisława Augusta 
Poniatowskiego. (kz)

Z lukiem na dziki. Z Grudziądza pi- 
szą nam: W zbiorach p Giesego. właści­
ciela majątku Świecie pod Grudziądzem, 
jest ciekawe znalezisko, mianowicie wy­
kopany z torfu, a dobrze zachowany 
szkielet dzika i kilka kościanychgrotów 
strzał myśliwskich. Strzały te mają oko­
ło 20 cm. długości, są gładkie i ostro za­
kończone. Wewnątrz posiadają głębokie 
wydrążenie, w które wchodziło drzewce 
strzały W szerokim końcu są małe dziu- 
renki. służące do przymocowania drzewca 
Wykopaliska te.pochodzą najwidoczniej z 
czasów kiedy na dzika wychodzono z lu­
kiem i strzałami. Lekko ranny dzik uszedł 
prawdopodobnie myśliwcom, ale ugrząsl w 
moczarach 1 razem ze strzałami, które go 
trafiły, zakonserwował się w torfiastym 
gruncie do naszych czasów. (K. O.)

SZKOLNICTWO
Sielanka Brodzińskiego * Teatrze

Szkolnym. W połowie września rb ujrzy­
my w Teatrze Szkolnym na P. W. K. po­
pularną sielankę K. Brodzińskiego p. t. 
„Wiesław“. Grywano dotychczas . „Wie­
sława“ w opracowaniu K. Ostrowskiego w 
1 akcie, co nie pozwalało należycie prze­
prowadzić akcji i nie dawało większego 
pola do popisu. Dyrektor Gimnazjum im. 
5. Tarnowskiego z Tarnowa p. J. Orzech, 
opracował sielankę na howo w 5 odsło­
nach i ze swymi uczniami zjeżdża do Te­
atru Szkolnego, aby zademonstrować, ile 
na tej nowej inscenizacji „Wiesław“ zy­
skał Główny nacisk położono oczywiście 
na barwny obraz wesela krakowskiego, 
około kjórego kręci się cala akcja.

Z WIDOWNI I Z ZA KULIS
CO DYREKTOR STERMICH ZA­
MIERZA NA NOWY SEZON
Z Warszawy donoszą nam:
Sezon naszej Opery rozpoczęty 

„Halką“ w nowej inscenizacji, a pod 
dyrekcją p. Dołżyckiego, przyniósł za­
raz na wstępie pożegnanie ustępujące­
go dyr. Młynarskiego przez muzyków 
i publiczność warszawską — pożegna­
nie pełne owacyj i kwiatów. Nowy dy­
rektor, p. Stermich - Valcrociata, nie 
stanął jeszcze u pulpitu i działa tylko 
„za kulisami“, przygotowując nowy se­
zon, ale ze szczegółami tych przygoto­
wań podzielił się z jednym z dzienni­
karzy, przeto możemy mieć wyobraże­
nie o warunkach jakie zastał i o za­
mierzeniach na najbliższą przyszłość

Zaraz na wstępie spotkała dyr. Ster- 
micha pewna nieoczekiwana trudność, 
mianowicie barytonista Mossakowski 
zerwał kontrakt i zemknął zagranicę. 
Że zaś repertuar był układany ścisłe 
według rozporządzalnych sił, więc za­
szły w nim odrazu mocne perturbacje. 
Taksamo chciał dyr. Stermich dawać 
po dwie premjery na miesiąc, ale 
przeszkodziły względy techniczne, mia­
nowicie pracownie i składy dekoracyj 
są szczupłe, podczas gdy scena wielka 
wymaga pracowni wielkich, a dekora- 
tornie pracują w dodatku dla wszyst­
kich teatrów, nietylko dla Wielkiego. 
Ograniczy się więc dyr. Stermich do 
jednej premjery miesięcznie.

Pierwszą będzie nowa opera Piotra 
Rytia pt „Ijola", osneta na tle zna­
nego dramatu Jerzego Żuławskiego, w 
którym swego czasu triumfowała Sol­
ska na scenie lwowskiej. Następnie 
pójdą trzy jednoaktowe balety w u- 
kładzie nowego baletmistrza Parnella, 
oraz znana w Poznaniu „Jenufa“ Ja- 
naczka. W dniu Zadusznym będą wy­
stawione Moniuszki „Widma". Dalej 
jest w tece „Moc przeznaczenia“ Ver- 
diego, „Boruta", nowy opero-balet Ma­
liszewskiego, a z produkcyj tanecznych 
pójdą jeszcze wznowienia: „Robert i 
Bertram" w przeróbce Dołżyckiego, 
„Jezioro łabędzie" Czajkowskiego i 
„Coppelia“ Delibes'a. Gdyby Szyma­
nowski skończył „Harnasiów", będą 
oczywiście wzięci na warsztat przede­
wszystkiem.

Oprócz „Ijoli“ chciałby dyr. Ster­
mich wystawić Różyckiego nową operę 
„Djabelski młyn" oraz Wieniawskiego 
„Król - kochanek“, wykańczaną wła­
śnie przez kompozytora. Wznowiony 
będzie „Król Roger" Szymanowskiego. 
Z dzieł obcych projektuje dyrekcja 
„Franceskę da Rimini“ Zandonaia, 
„Ariadnę" Straussa (również wysta­
wianą w Poznaniu) oraz Debussyego 
„Pelleasa i Melisandę". Na wiosnę i w 
lecie chciałby dyr. Stermich grywać 
iżejszy repertuar, więc Rossiniego 
„Włoszkę w Algierze“, „Zemstę Nieto­
perza“ (która takiem powodzeniem cie­
szyła się w Poznaniu) i „Piękną He­
lenę“. W razie możności dalby także 
jazz - operę, słynne „Johnny przygry­
wa...“ Kreneka.

Wyliczając te dania swego menu, 
zastrzegł się wszakże dyr. Stermich, że 
nie wie, czy w obecnym sezonie wszyst­
ko uda się mu wystawić i czy niektó­
rych dzieł nie będzie musiał przesunąć 
na sezon następny.

W personalu zaszły jak wiadomo, 
duże zmiany. Najważniejszem jest u- 
stąpienie znakomitej sopranistki Po- 
lińskiej - Lewickiej, mezzosopranistki 
Leskiej, oraz barytonów Palewicza i 
Freszla, tak że wobec odjazdu Mossa­
kowskiego został się na placu właści­
wie tylko Romejko. Jako mezzo sopra­
nistka będzie próbowana przez trzy 
miesiące debiutantka Grudzińska, za­
angażowany zaś został tenor Choło­
niewski, który debiutował parę razy w 
Poznaniu. Dyrygenci pozostali na miej­
scu — jak zaznaczył dyr. Stermich — 
z wyjątkiem ustępującego p. Górzyń­
skiego, z czego wynika, że dymisja u- 
dzieiona zrazu dyr. Bojanowskiemu, 
prezesowi Związku Artystów Polskich, 
została cofnięta.

Wten sposób dowiedzieliśmy się o 
zamiarach dyr. Stermicha, ale nieste­
ty i o trudnościach, jakie zaraz na 
wstępie przed nim się nagromadziły. 
Obecnie trzeba będzie czekać do „Ijoli“ 
albo do którego ze wznowień, gdyż nie 
wiadomo jeszcze co pójdzie przodem.

M. W.

KSIĄŻKI NADESŁANE
Tadeusz Seweryn: „Pokucka majołika, 

indowa“, Kraków 1929. NakŁ Polskiej 
Akademji Umiejętności. Prace Komisji 
Etnograficznej Jfe U,

NA TYSIĄCLECIE BRANDENBURGA
(Od naszego korespondenta)

Głodem, mieczem i zimnem... — Obchód wiktorji z przed lat tysiąca — Na tru­
pach słowian - Prehistorja i historja - Kto był pierwszy? - Do punktu ciężkości 
— Stary Berlin jest w Brandenburgu — Z biegiem Haweli — Uroczystość i polityka

— Rozdzwięki — „Godzina rozstrzygnięć“ — Koncerty i sporty.
Berlin 9 września.

„Znagła wpadł Henryk do kraju 
Haweian, znużył się przeciągłerai wal­
kami, nakoniec rozbił obóz wśród naj­
ostrzejszej zimy i zdobył gród Brenna- 
burg głodem, mieczem i zimnem“ — 
tak informuje o wypadkach z przed 
lat tysiąca mnich saski Midukind, au­
tor kroniki, która dotyka wczesnych 
dziejów Słowiańszczyzny i pierwszych 
świtów Państwa Polskiego.

Ten Henryk, to Henryk I z dynastji 
saskiej, który wznowił z pocz. X-go w. 
plany wschodnie Karola Wielkiego. Na 
przełomie 928 i 929 r. kolejno podbił 
Hobolan osiadłych dokoła Brennabur- 
gu (Brandenburgu), Dalemińców do­
koła grodu Gana (okolice dzisiejszego 
Drezna i Miśnji), nakoniec zaś zmusił 
do uznania zwierzchności niemieckiej 
Wacława czeskiego. Z tego też tytułu 
podobnie jak Miśnja ( o czem w „Dzia­
le kultury i sztuki“ donosiłem), tak 
też i Brandenburg obchodzi swoje ty­
siąclecie w bieżącym roku. Cokolwiek 
jednak odmiennie układają się stosun­
ki tu i tam. Miśnja istotnie początki 
swoje zawdzięcza dopiero Henrykowi I, 
który po zniszczeniu grodu Gana na 
zachodnim brzegu Łaby w miejscu 
dzisiejszej Miśnji założył gród, który 
dał początek osadzie, a w 13-ym wie­
ku miastu. Natomiast Brandenburg ma 
starszą metrykę od lat 928-9 i właści­
wie w tych latach chwytamy nietyle 
jego początki, ile raczej mamy do czy­
nienia z pierwszą wzmianką źródłową 
o tym grodzie. Przeszłość jego jest po- 
zatem ciemna. W nauce panuje m. in: 
opinja, że nazwa grodu, jak i nazwa 
rzeki t. j. Haweli jest pochodzenia ger­
mańskiego z doby przedsłowiańskie- 
go osadnictwa Germanów na tych tere­
nach. W związku też z tem odrzuca się 
slawizację nazwy, występującą we 
współczesnej literaturze tj. używanie 
nomenklatury Branibor, zarzucając jej 
że nie jest historyczną (Vasmer, Brück­
ner).

Ałe to inne problemy i nikt rozsąd­
ny nie będzie używał danych prehisto­
rycznych jako doniosłych argumen­
tów dla czasów współczesnych. W każ­
dym razie conajmniej od VI w. są to 
terytorja słowiańskie. Władztwo nie­
mieckie po wypadkach z r 928/9 nie u- 
stabilizowało się zresztą odraźu w tych 
stronach .Wprawdzie w r. 948 powsta­
ło tu biskupstwo, ale z końcem 10-go 
wieku przyszło do powstania słowiań­
skiego, poczem do połowy 12-go wieku 
mamy do czynienia nawet z dynastją 
słowiańską. Spadkobiercą jej został je­
dnak Albrecht Niedźwiedź założyciel 
marchji brandenburskiej i protoplasta 
dynastji askańskiej. Po jej wymarciu 
z pocz. 14-go wieku po przejściowych 
rządach Wittelsbachów i Luksembur­
gów z początkiem 15-go wieku przeszła 
marchja w ręce Hohenzollernów, któ­
rych protoplastą i pierwszym mar­
grabią był burgrabia norymberski Fry­
deryk Hohenzollern. Odtąd Branden­
burg i Brandenburgja na pięć wieków 
splotły swe losy z Hohenzollernami, 
wraz zaś z tem Brandenburg może u- 
chodzić za kolebkę późniejszego króle­
stwa pruskiego i monarchji niemiec­
kiej. Słusznie też powiada słynny hi­
storyk niemiecki Hauck. że Henryk I 
przez swój czyn „wprowadził naród 
niemiecki w okolice, w które prawie 
po lat tysiącu miał się przesunąć 
punkt ciężkości potęgi niemieckiej".

Sam jednak Brandenburg na prze­
łomie wieków średnich i nowożytnych 
stracił charakter punktu centralnego 
państwa Hohenzollernów, które poczę­
ło się w tym czasie koncentrować do­
koła Berlina (okolice Berlina zajęte zo­
stały dopiero w pierwszej połowie 13 
wieku). Podobnie i Miśnja została zde­
gradowana na korzyść Drezna. Stare­
go Berlina nie będziemy wię'c szukali 
w Berlinie, lecz udamy się właśnie do 
Brandenburgu, który ma typowy cha­
rakter średniowiecznego miasta.

Położony wśród jeziór nad brze­
giem Haweli, jest przez nią przecięty 
na dwie części, nad któremi powsta­
wały zosobna stare i nowe miasto. W 
środku wyspa z katedrą gotycką jed­
nak ze śjadami starej budowli romań­
skiej. Poza tem moc innych budowli 
kościelnych, z których najciekawszy 
bodaj kóściół św. Gotarda mający wie­
żę romańską z końca 12-go wieku, a 
resztę gotycką z przełomu 13 i 14-go -x.

Style biegły szybciej od budowli. 0- 
bo ktego ratusz z połowy 14-go w. i sze­
reg wież, oraz szczątki murów. Piętno 
jednak wybija Hawela z topolami nad 
brzegiem i moc jezior. Podobnie zre­
sztą w okolicy Berlina. Teraz wiemy, 
dlaczego Henryk czekał zimy i zamarz­
nięcia wody.

Uroczystość tysiąclecia «czczono i 
publikacjami i obchodem. Z publikacyj 
poza okolicznościowemi najważniejsza 
jest: „Geschichte der Chur- und Haupt 
stadt Brandenburg a. d. Havel, ver­
fasst im Auftrage der städt. Behörden 
von Otto Tschirch, Festschrift zur 
Tausendjahrfeier der Stadt 1928/9“ (na 
wyczerpaniu, czy bodaj już wyczerpana) 
Jest to historja osady, opierająca się 
dla czasów wcześniejszych na literatu­
rze przedmiotu, przedewszystkiem na 
książce Curschmanna. Zkolei kreśli 
we wielu rozdziałach dzieje miasta. 
Dla nauki polskiej nie posiada więk­
szego interesu od inych analogicznych 
monografij miejskich, przypomina tyl­
ko potrzebę polskich monografij miej­
skich (m. in. Poznania!).

Głównym składnikiem obchodu by­
ła uroczystość w dniach 6—8 września. 
Nie uzyskała jednak charakteru jakie­
goś ogólno - niemieckiego święta z ra­
cji tysiąclecia polityki wschodniej. U- 
roczystość splotła się z głębokim an­
tagonizmem wewnętrznym niemieckim 
i ponieważ u władz y wBrandenburgu 
stoi obóz centrowo - lewicowy została 
zbojkotowana przez t. zw. „Deutsch - 
nationale“. Dzienniki z tego obozu 0- 
graniczyły się częstokroć do ironicz­
nych uwag na temat fragmentów uro­
czystości („Lokal-Anzeiger"). Ludzie z 
te.f?o obozu urządzili osobne zebranie w 
Poczdamie.

Święcący zaś tysiąclecie obóz cen- 
trwo - lewicowy nie poruszał w licz­
nych przemowach momentów polityki 
wschodniej, lecz raczej nawiązywał do 
republiki, której Brandenburg ma słu­
żyć w poczynającem się drugiem ty­
siącleciu i użył trybuny świątecznej 
dla propagowania rezolucyj haskich, 
znów w związku z namiętną walką 
pławicy przeciw uchwałom haskim 
(słynne zebranie w lesie teutoburskim).

Na otwierającem święto uroczy- 
stem zebraniu w starym ratuszu prze­
mówił minister spraw wewnętrznych 
Rzeszy Severing, wspominając, że ty­
siąclecie Brandenburga zbiega się z 
godziną rozstrzygnięć bieżącej polity­
ki niemieckiej. I tutaj nawiązał do u- 
chwai haskich, nawołując do oszczęd­
ności we wszystkich polach.

W dniu następnym 7 września, mia­
ło miejsce uroczyste zebranie w kate­
drze. stanowiące clou uroczvstosci. 
Przed katedrą ustawiła sie w długich 
szeregach „Schupo" z tutejszej szkoły 
policyjnej. Licznemi autami przybyli 
dostojnicy z pruskim ministrem spra­
wiedliwości Schmidtem na czele. Uro­
czystość rozpoczęła uwertura do „Eg- 
monta" poczem zabrał głos burmistrz. 
Wspomniał wprawdzie o Brandenbur­
gu jako kolebce dzisiejszej państwo­
wości niemieckiej, ale zaraz potem prze­
szedł do chwili bieżącej, do Hagi i do 
potrzeby skłonienia się przed nowemi 
Niemcami republikańskiemi W te to­
ny uderzył też następny mówca, mini­
ster Schmidt.

Poczem poszły inne przemówienia i 
część koncertowa. W dalszym ciągu 
nastąpiło otwarcie noweeo mostu łą­
czącego stare i nowe miasto i pochód 
uroczysty obrazujący jednak tylko dzi­
siejszy Brandenburg. Części historycz- 
nej pochodu, tak wspaniałej n p na 
obchodzie w Miśnii, tu z powodu kosz­
tów zaniechano ofiarowując w miejsce 
tego 50.000 rak na biednych miasta. 
Szereg uroczystości sportowych /ło­
dzie, auta) wypełnił tak resztę soboty 
7 września, jak i dzień następny.

Dr. Zygm. Wojciechowski

PISMA NADESŁANE
„Zapiski Tow. Naukowego w Tornnln".

Tom VIII. Nr. 2. Treść: Janusz Staszewski. 
. Starcie polsko • niemieckie o mundur to­
ruńskiej gwardji narodowej za Księstwa 
Warszawskiego“. — Ks. Władysław
Szołdrski: „Z dziejów Dominikanów w 
Toruniu“. — Ks. Alfons Mańkowski. 
„Przywilej w r. 1441 dla kościoła w ”• 
R&dowisk&cb“, » Recenzjo.
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DZIAŁ GOSPODARCZY
Z chwili

Światła i cienie
Mamy zamiar przeciwstawić sobie 

¿wiatła i cienie obecnego położenia go- 
epodarczego, zobrazowanego w ostat­
nio ogłoszonem sprawozdaniu dorad­
cy finansowego R. P., pana Charles S. 
Dewey'a. Od świateł, Ł j. od stron do­
datnich, zaczniemy.

Oczywiście dodatnią stroną jest 
Istniejąca nadal równowaga budżeto­
wa, jak również fakt, że suma wpły­
wów skarbowych w ri-gim kwartale 
r. b. (729 miljonów złotych) była wyż­
sza — i to dość znacznie nawet — od 
gumy wpływów skarbowych w dru­
gim kwartale roku ub. (683 miljony). 
Nie martwiłby nas fakt osiągnięcia 
przez skarb państwa nadwyżek budże­
towych o 30 miljonów mniejszych od 
zeszłorocznych, poczytalibyśmy i to za 
objaw dodatni przez wzgląd na „o- 
gzezędzone*" sfery gospodarcze, gdyby 
nie zatrważające, acz łatwe do wytłu­
maczenia — zjawisko, comiesięczne­
go pomniejszania się nadwyżki docho­
dów nad wpływami. Przyczyną tego 
niewątpliwie niepożądanego objawu 
Jest oczywiście ciężkie położenie go­
spodarcze kraju i za wielki budżet, 
ponieważ jednak „niema tego złego, 
któreby na dobre nie wyszło“ — alar­
mujące zwężanie się wpływów skar­
bowych spowodowało rząd do decyzji 
dość szczęśliwej, mianowicie do skre­
ślenia projektowanych wydatków w 
sumie 160 miljonów, w czem 138 milj 
zł wydatków inwestycyjnych.

Za dodatnie objawy uważa p. D. 
przedewszystkiem zapowiedź dobrych 
zbiorów, dalej znaczny spadek przy­
wozu pszenicy i żyta, wzrost eksportu 
w I-szym półroczu r. b. o 1,7 proc, w 
porównaniu z tymże czasokresem ro­
ku ubiegłego, wzrost dziennego nała- 
dunku kolejowego o 321 wagonów oraz 
wreszcie ciągły rozwój portu w Gdyni, 
o czem wyraża się doradca z nietajo- 
ną radością.

Do ujemnych zjawisk naszego ży­
cia gospodarczego zalicza pan Dewey: 
zaostrzenie w kwartale sprawozdaw­
czym ciasnoty gotówkowej i kredyto­
wej, czego objawem jest znaczny 
wzrost protestów wekslowych (w Ban­
ku Polskim z 5,12 proc, w marcu do 
6,81 proc, w czerwcu) oraz zastój ka­
pitalizacji i zmniejszanie się spożycia 
wewnętrznego; dalszy odpływ walut 
zagrancznych z Banku Polskiego; bar­
dzo znaczny spadek cen zboża, spadek 
importu bawełny surowej, pogorszenie 
w handlu żelazem i stałą i nikły stan 
budownictwa, co wszystko razem stoi 
w pewnym jaskrawym kontraście z 
wzrostem płac w kwietniu i maju w 
całym szeregu branż.

Oto przeciwstawienie sobie pozy- 
cyj aktywnych i pasywnych. Salda z 
tego rachunku p, Dewey nie wyciąga. 
Zajmuje stanowisko wyczekujące.« 

Krćfkie informacje gospodarcze
— W „Dzienniku Ustaw R. P.“ nr. 64 

i ' bm, ukazało się rozporządzenie mini­
stra spraw wewnętrznych o organizacji 
dozoru nad artykułami żywności i przed­miotów użytku.

— Z dniem 24 sierpnia rb. weszła w 
rycie umowa, zawarta pomiędzy przedsta­
wicielami przemysłu budowlanego i zwią- 
»Kami robotników budowlanych, ustala­
jąca pięciodniowy tydzień pracy w prze­
myśle budowlanym. Jednocześnie powyż- 
10%Um°wa Podniosta Place robotnicze o

■— Jak podają dzienniki w początku 
października mają się rozpocząć między 
tiłwą i Łotwą pertraktacje w sprawie za­
warcia traktatu handlowego. W chwili 
cecnej min. spraw zagranicznych obu 

państw zajęte są pracami przygotowaw- 
czemi nad projektami umów.

— Cziaturi - trust w Gruzji zawarł u- 
mowę z Carnegie Steel C-o na dostawę ru- 
ay manganowej na przeciąg 5 lat. 
n ~ Słynna kopalnia srebra w Meksyku,

Estrellas, jedna z największych na 
. '®c,e’ została zamknięta z powodu nie- 

ntowności. 3 000 robotników zostało bez 
tvin Kopalnia ta dostarczała w XVII i 
świeCjeWieku Caiej producji srebra na
u 7" Emisja nowych banknotów amery- 
imiM- wywarła szczególny wpływ na 
7 T¿*ieni® na rynku pieniężnym w St. Zj.
¿ ykazów Federal Reserve Bank wynika,
, .soy w lipcu wypuszczono wielkie ilo- 
w>_.n?w.ych banknotów, nie dostały się 
,os, c,lwie do obrotu pieniężnego, lecz po- 
Ioau, w Posiadaniu prywatnem, w ce- 
actl kolekcjonerskich.

dn v Chevrolet Motoc Car C-o, należąca 
WaU°ncefnu General Motors, wyproduko- 
137 s,erPn>u r. b. 109.000 wozów wobec 
dukri- ,w hpcu r. b. Zmniejszenie pro- 
zku ' .zakładów pozostaje w zwlą- 
łe «tí9 zrn,niejszonem zapotrzebowaniem « strony hurtowników« / ” ~ . i

Informacje w handlu eksportowym
Kupiectwo polskie uprawiające 

handel zagraniczny stanowi najmłod­
szą gałąź stanu kupieckiego, pozba­
wioną odpowiednich trądycyj i sto­
sunków i zmuszoną przez okoliczności 
do budowania tej tradycji od pod­
staw oraz nawiązywania nowych sto­
sunków na szerokim świecie, idąc w 
kierunku przedostania się na rynki 
odbiorcze.

Wyrazem tego stanu rzeczy naj­
oczywistszym jest małe zróżniczkowa­
nie dróg polskiego eksportu, który w 
95 blisko procentach ogranicza się na 
krajach Europy, koncentrując się w 
75 proc, do rynków Europy Środko­
wej, t. j, do tych krajów, gdzie w du­
żej mierze odgrywają jeszcze rolę sto­
sunki naszego kupiectwa z przed 
wojny.

Jednem z najważniejszych i naj­
aktualniejszych zagadnień naszej poli­
tyki gospodarczej jest przeprowadze­
nie rekonstrukcji kierunku naszego 
handlu zagranicznego, które to pojęcie 
w znacznej mierze pokrywa się ze 
zróżniczkowaniem i rozwojem stosun­
ków politycznych poza granicami pań­
stwa. Jest to praca ciężka, wymaga­
jąca nakładu wielkich kapitałów, u- 
ruchomienia potężnych środków po­
mocy państwowej oraz stworzenia e- 
nergicznego, zasobnego i pełnego ini­
cjatywy stanu kupieckiego. W chwili 
obecnej, aczkolwiek w ciągu ostatnie­
go 10-lecia wiele zjawisk w tej dziedzi­
nie uległo wyraźnej ewolucji, stoimy 
jeszcze dość daleko od ideału i wiele 
lat pracy potrzeba na jego realizację. 
Stworzenie nowoczesnej organizacji 
handlu zagranicznego, ściśle biorąc 
organizacji handlu eksportowego wią- 
że się integralnie z uruchomieniem 
możliwie doskonałej organizacji infor­
macji handlowej, dokładnej, szybkiej 
i sprawnej. W tej dziedzinie, bodaj 
że dotychczas, kupiectwo nasze odczu­
wa najwięcej braków.

Każde usiłowanie nawiązania pio­
nierskiej transakcji spotyka się z po­
trzebą przeprowadzenia obszernej ko­
respondencji czy to z placówkami za- 
grańićżńemi, czy z korespondentami, 
której zadaniem jest osiągnięcie ogó­
łu niezbędnych informacyj. Analizu­
jąc jednak charakter tych niezbędnych 
informacyj, spostrzegamy, że znaczna 
ich część ulega z biegiem lat niewiel­
kim zmianom tak dalece, że praktycz­
nie rzecz biorąc nadaje się do skumu­
lowania w jednem źródle, udostępnio- 
hem do szybkiego, praktycznego uży­
cia. Cała natomiast energja winna

Zamknięci® 
kongresu drogowego

W dniu wczorajszym odbyło się w 
Auli uniwersyteckiej ostatnie plenar­
ne posiedzenie drugiego kongresu dro­
gowego. Zebranie plenarne zagaił 
prezes stowarzyszenia inżynierów dro­
gowych, p. Nesorowicz, dziękując licz­
nie zgromadzonym delegatom za u- 
dział w posiedzeniach sekcyjnych. Po­
rządek dzienny składał się z jednego 
punktu mianowicie przyjęcia rezolu- 
cyj. Wynikiem trzydniowych obrad 
w sekcjach finansowej, technicznej i 
gospodarczej było zredagowanie bli­
sko 60 rezolucyj. Na posiedzeniu ple- 
narnem wszyscy przewodniczący po­
szczególnych sekcyj odczytali je ple­
num. W rezultacie rezolucje przyję­
to z nielicznemi poprawkami. Na za­
kończenie obrad przewodniczący po­
siedzenia p. Nestorowicz wzniósł trzy­
krotny okrzyk na cześć Rzplitej.

Ostatniego dnia zjazdu uczestnicy 
zwiedzają fabrykę Cegielskiego.

Sytuacja
na rynkach zbyta

Ub. tydzień przyniósł dalsze oży­
wienie i wzmocnienie konjunktur na 
światowych rynkach maślanych.

W Niemczech opada produkcja ma­
sła mocniej, w następstwie czego 
znacznie rośnie zainteresowanie i za­
potrzebowanie na zagraniczne gatunki, 
jednakże li tylko o pierwszorzędnej ja­
kości. Drugo- i trzeciorzędne gatunki, 
które zresztą z wszechstron silnie są 
zaofiarowane, napotykają na trudno­
ści zbytu. Oficjalne notowania w Ber­
linie podwyższono w dniu 7 września 
o 3.— mk. oraz w dniu 10 września o 
dalsze 3.— mk. t. z. więc 183.— Rmk. 
za prima gatunek »er 50 kg. franka

być zwrócona na dziedzinę informacyj, 
dotyczących płynnych zmian życia go­
spodarczego, gdyż tego rodzaju zwę­
żenie zakresu działalności pozwoliło­
by na pozbycie się balastu informacyj 
ogólnych, które kupiec zdobywać mo­
że samodzielnie w kraju .

Na zachodzie sprawa ta została 
rozwiązana w ten sposób, że odpowied­
nie instytucje rok rocznie sporządzają 
wydawnictwo specjalne o charakterze 
pomocy handlowej dla praktycznego 
posługiwania się niem kupiectwa, któ­
re to wydawnictwa zawierają ogół 
niezbędnych dla kupca informacyj co 
do zjawisk na rynkach odbiorczych, 
ulegających rzadkim wahaniom i 
zmianom.

Obecnie pierwszą próbą sporządze­
nia takiego wydawnictwa zajął się 
Państwowy Instytut Eksportowy, wy­
dając książkę p. t „Rynki zbytu". 
Dzieło to zawiera stokilkadziesiąt mo- 
nografij, dotyczących wszystkich ryn­
ków świata i obejmujących najważ­
niejsze informacje, dotyczące struktu­
ry i dynamiki bliansu handlowego, 
obrotów z Polską, ustroju polityczne­
go, ludności, produkcji, konsumeji, 
środków komunikacyjnych, charakte­
rystyki rynku, kupiectwa, przepisów 
celnych i reglamentacyjnych, instytu- 
cyj pomocy handlowych, dróg trans­
portowych etc., potraktowanych w spo­
sób lakoniczny, dostosowany do po­
trzeb informacyjnych kupiectwa pol­
skiego. Monografje te zostały opraco­
wane przez poszczególne placówki 
konsularne i dyplomatyczne państwa 
polskiego pod ogólną redakcją Wy­
działu Ekonomicznego Państwowego 
Instytutu Eksportowego. Wydaw­
nictwo to, uwzględniające przede­
wszystkiem postulaty handlowe w ści- 
slem praktycznem znaczeniu może od­
dać cenne usługi bezpośrednie nasze­
mu kupiectwu z jednej strony, z dru­
giej zaś organizacji naszej służby in­
formacyjnej, odciążając ją w znacznej 
mierze od zbytecznych zapytań natury 
ogólnej, na które łatwo może znaleźć 
kupiec odpowiedź posługując się 
wspomnianem wydawnictwem.

Należy stwierdzić, że Jest to pierw 
śze tego rodzaju dzieło w naszej litera­
turze gospodarczej, stojące zdała od 
propagandy i reklamy, a zawierające 
niezbędne wiadomości encyklopedycz­
ne i jako takie wypełnia ono istniejącą 
dotychczas lukę w naszej literaturze 
gospodarczej, stając się przez to samo 
użytecznym środkiem pomocy handlo­
wej.

stacja odbiorcza; 170.— Rmk. za II ga­
tunek; 154.— Rmk. za III gatunek, 
przy tendencji bardzo mocnej.

Masło polskie, które nadchodzi do 
Niemiec w niewielkich ilościach — 
znajduje szybki i korzystny zbyt, przy- 
czem wyborowe gatunki uzyskują ce­
ny od 3.— do 5.— mk. ponad notowa­
nia. Poślednie jakości niechętnie są 
przyjmowane i godzić się muszą na 
dalekoidące ustępstwa w cenie.

Znaczne ożywienie wykazuje rów­
nież rynek angielski, który poważnie 
zainteresował się masłem z kontynen­
tu, zwłaszcza, że dowozy masła ko- 
lonjalnego są nadzwyczaj szczupłe. 
Ceny na wszystkie gatunki masła 
zwyżkują. Masło polskie notowano od 
152 do 162 sh. do 162 sh. per 50 kg., 
jednakże wyborowe gatunki uzyskać 
mogą 2 do 4 sh. ponad notowania.

Mocną i zwyżkową tendencję wy­
kazuje rynek krajowy.

V. Zjazd Rad Giełd Zbożo­
wych i Towarowych

Zjazd odbędzie się we wtorek, 17. bm. 
w Poznaniu w sali giełdowej, ul. Podgórna

Program zjazdu jest następujący: o g. 
ll-tej: Zebranie plenarne: 1. Zagajenie zja­
zdu prze p. prez. Giełdy Zbożowej i Tow. 
w Poznaniu sen. Wł. Radomskiego. 2. Wy­
bór prezydjum. 3. Projekt ogólnopolskich 
warunków dla hadlu zbożowego i pokrew­
nych gałęzi (referuje u. adw. K. Łyskow- 
ski, dyr. Giełdy Zbożowej i Tow. w Pozna­
niu). 4. Ujednostajnienie norm dla handlu 
koniczyną (referuje p, radca giełdowy Ka­
zimierz Powidzki, dyr. Syndykatu Roln. 
we Lwowie). O godz. 14-tej: Przerwa w 
obradach, podczas której odbędzie się śnia­
danie w Bazarze.

O godz. 15,30: Dalszy ciąg posiedzenia. 
5. Powołanie Związku Giełd Zbożowych 
i Towarowych (referuje p. Dr, M, Paneth, 
dyr. Giełdy Zbożowej i Tow. we Lwowie) 
6«PJ?y.8Apie]V0 gield Piskich do delega- 
cji SW środkowe - tofew-s

je Giełda Krakowska). 7. Sprawa przy­
sięgłych próbobiorców z ramienia giełd 
i ich rozmieszczenie (referuje p. St. Bar- 
cikowski, wiceprezes Giełdy Zbożowej 
i Tow. w Warszawie. 8. Wnioski. O g. 
20,30: Obiad na cześć gości w Palais Roya.1.

Ze względu na to, że głównym przed­
miotem obrad będzie projekt ogólnopol­
skich warunków dla handlu zbożowego 
i pokrewnych gałęzi, które mają jak naj­
dalej idące znaczenie dla ogćłu kupiectwa 
i rolnictwa, zaproszono na Zjazd oprócz 
wszystkich giełd zbożowych i towarowych 
także szereg instytucyj i organiżacyj, któ­
re są w bezpośrednim, czy też pośrednim 
kontakcie z giełdami zbożowemi i towa- 
rowemi.

PODATKI I OPŁATY
(p) Eksport mięsa wolny jest od podat­

ku obrotowego. Ministerstwo skarbu w 
porozumieniu z ministerstwem przemysłu 
i handlu zawiesiło pobór podatku prze­
mysłowego od obrotu, przypadającego od 
tranzakcji eksportowych mięsem, dokona­
nych w okresie, począwszy od dnia 1 lip- 
ca 1929 r. (c)

KRONIKA GOSPODARCZA
(k) Banki polskie w ąjerwszem półro­

czu r. b. Banki akcyjne w Polsce wykaza­
ły w r. 1928 w porównaniu z rokiem po­
przednim znaczny wzrost pozycyj pó stro­
nie biernej, a to o 38%, jakoteż rozszerze­
nie interesów kredytowych o około 40%. 
Recesja koniunkturalna w pierwszem pół­
roczu r. b. wstrzymała dalszy rozwój ban­
kowości, stwierdzić jednak należy, że 
główne pozycje zarówno po stronie czyn­
nej, jakoteż biernej nie uległy zasadni­
czym zmianom w porównaniu z końcem r. 
1028-go. Podkreślić należy, że ani wkłady, 
ani kredyty zagraniczne nie uległy znacz­
niejszemu zmniejszeniu. Interes kredy­
towy banków zwiększył się w porównaniu 
z końcem 1928 roku o 5 do 10%, co częścio­
wo ujawnia się w zmniejszeniu zasobów 
kasowych.

(k) Rekordowe zbiory chmielu. W r. b. 
zbiory chmielu oceniają na 60 000 kwin 
tali, przekroczona więc zostanie cyfra re­
kordowych zbiorów w r. 1927-ym o około 
10 000 kwintali. Ponieważ i jakościowo 
zbiory ocenić należy korzystnie, można się 
spodziewać dalszego ograniczenia przywo­
zu chmielu. Wobec tego, że zapotrzebowa­
nie wewnętrzne wynosi około 15.000 kwin­
tali, pozostanie dp wywozu 45.000 kwintali.

Z ZAGRANICY
(z) Produkcja metali w BclgjŁ W me-

talurgji belgijskiej zaznaczyła się w ostat­
nich latach tendencja do wzrostu produk­
cji. Tendencja ta przejawiła się również 
w I półroczu r. b. Wyprodukowano więc 
1.932.200 tonn surówki wobec 1.876.400 tonn 
w tym samym czasokresie r. 1928-go, stali 
zaś 2.007.700 tonn wobec 1.882.100 tonn w r. 
1928 (pierwsze półrocze). Liczba czynnych 
pieców hutniczych wynosiła 56.

(z) Eksport samochodów z Włoch. 
Ilość wyeksportowanych z Włoch wozów 
w ciągu I półrocza r. b. wyniosła 14,030 
sztuk wartości łącznej 201.150.149 lirów; W 
pierwszem półroczu 1928 roku eksportten 
wynosił 13.000 wozów wartości 181.506,879 
lirów. Importowano natomiast do Włoch 
w I półroczu r. b. 3.829 automobilów war­
tości 53.118.337 lirów.

Urzędowa ceduła 
Giełdy Zbożowej I Towarowej

w Poznaniu
Poznań, dnia 13.9 1929 

Warunki: Handel hurtowy, parytet Fe 
znad, ładunki wagonowo, dostawa bieżąci

za 100 kg.:
„Ceny orientacyjne“

parytet Poznań 
Żyto nowe suche zdatne do

przemiału......................... 24,50-25,51
Usposobienie spokojne.

Pszenica nowa sucha zdat. do 
przemiału ....... 38,50--40,51
Usposobienie spokojne.

Jęczmień przemiałowy . « , 25.03— 26 01 
Jęczmień browarowy . , . 28,50—31,51

Usposobienie spokojne.
Owies nowy ....... 21,50-0851

Usposobienie snokolne.
Mąka żytnia wl. workach we­

dług urzędowo ustalonego 
typu (70%) ..... 6 38,21
Usposobienie spokoine.

Mąka pszenna 65% wł. worka 60,00-64,0 
Usposobienie spokojne, 
ręby żytnie . 1800—190

Otręby pszenne 1950-20.61
Rzepak 69.00-72.0'
Groch Victoria , , , , 6 „ 56,00—64,0 
Groch Folgera . « s 5 5 , 47,00—62,0'

Ogólne usposobienie spokojne.
Uwagi: Jęczmień, pojawiający się m

rynku w większości wypadkach nie odpo 
wiada normom jęczmienia browarowego.

TARGOWICA MIEJSKA
Orzębowe sprawozdanie targowe 

Komisji Notowania Cea.
Poznań, dnia 13. 9. 1929.

Spędzono wołów 4, buhajów 12, krów 31 
bydła 51, swin 3C9. cieląt 123, owiec Id 
K0S . prosiąt —, Razem zwierząt SOI

SPQdlł 04 
MK



Strona TO ca Kurier PowiaïïsSÎ, pląteS, Ï8 Września Ï9S9 sa Wumer WÏ

POWSZECHNA WYSTAWA KRAJOWA

Twórcy P. W. K. w karykaturze: główny architekt p. Roger Sławski.

Przyjazd prezydenta Pragi
W sobotę, dnia 14 bm„ przyjeżdża 

do Poznania delegacja miasta Pragi z 
prezydentem miasta Baxą i wiceprezy­
dentem Stulę, na czele. Delegacja wrę­
czy prezydentowi Ratajskiemu pa­
miątkową statuę św. Wacława.

Polacy ze Złotowskiego
Ubiegłej nocy przybyła z Pograni­

cza niemieckiego nowa wielka wyciecz­
ka Polaków w liczbie 270 osób. Wy­
cieczkę prowadzi ks. Domański.

W westybulu reprezentacyjnym wy­
stawy odbyło się dzisiaj rano o godzi­
nie 9-tej uroczyste powitanie rodaków 
z za kordonu. W imieniu ks. kardyna­
ła Hlonda przemawia! ks Janicki, zaś 
w imieniu dyrekcji P. W. K. dyr. 
Szczurkiewicz.

Zjazd inżynierów 
wydziałów mechanicznych

Onegdaj rozpoczął się w salach Dy­
rekcji kolei V. zjazd techniczny inży­
nierów Wydziałów Mechanicznych. Te­
goroczny zjazd został zwołany do Po­
znania, by dać możność uczestnikom 
zwiedzenia Powszechnej Wystawy Kra­
jowej. Obrady rozpoczęły się dnia 11 
hm. i trwać będę do dnia 14 bm. 
włącznie.

W zjeździe bierze udział około 100 
inżynierów z Ministerstwa i Wydzia­
łów Mechanicznych wszystkich D. 
K. P.

Podczas zjazdu wygłasza się szereg 
referatów z zakresu gospodarki wy­
działów mechanicznych, eksploatacji, 
konstrukcji parowozów i urządzeń me­
chanicznych. Jeden z referentów a 
mianowicie: prof. inż. A. Czeczott „Or­
ganizacja i wyniki prac Referatu Do­
świadczalnego M. K.‘ będzie wygłoszo­
ny w pawilonie Ministerstwa Komuni­
kacji na terenie Wystawy.

Uczestnicy zjazdu ¿wiedzę jutro 
fabrykę lokomotyw TI. Cegielskiego. 
Prócz tego, w godzinach popołudnio­
wych wolnych od posiedzeń plenar­
nych, zwiedzają Wystawę i miasto.

Z wraień na P. W. K„
To, czego niema...

Dwaj gośció opuszczaję ze mnę Pa­
łac Sztuki. Rozentuzjazmowani, wnie­
bowzięci.

— Nauczyłem się w godzinę całego 
rozwoju naszej sztuki współczesnej. Od 
Piotra Michalkowskiego po kubistów i 
formistów. Życia by na to nie starczy­
ło, gdyby nie .Wystawa,

—- A nasz przemysł artystyczny! 
Pamiętasz te pokoje w „Ładzie“? 
Cudo!

Chwila odsapnięcia na ławce, przed 
wittigowskim „Lotnikiem", który bo­
dzie niebo śmigłem. Gdzie teraz pójść?

— Zaprowadź nas do działu muzy­
ki. Niech już ten cały dzień oddamy 
sztuce.

— Działu muzyki niema. Jest dział 
przemysłu muzycznego, w parku Wil­
sona. Fortepiany, tręby, harmonje, ka- 
lafonja, organy.

— To do działu teatralnego.
Znów muszę tłomączyć.
— Sę bardzo ciekawe pokazy w pa­

wilonie samorządowym. Teatry miej­
skie wystawiaję swoje projekty insce­
nizacji. Lwów w osobnym pawilonie 
dał także mnóstwo. Działu teatralnego 
niema.

Zamyślaję się trochę moi goście.
— No, to do literatury.
Znów prostuję.
— Pokażę wam księżki. Piękne 

księżki. Część widzieliście w Pałacu 
Sztuki. Mamy dobrych grafikonów, co? 
Stryjeńska ze swoję „Monachomachję" 
to „europejski kawałek“. Djabta ma w 
sobie ta delikatna kobieta. A Reymon­
towi „Chłopi“ w wydaniu Gebethnera 
i Wolffa? Monument. Taksamo „Po­
pioły“ Towarzystwa Wydawniczego: 
prawdziwy pomnik drukarstwa i grafi­
ki dla Żeromskiego. A dział papierni­
czy kolo hali reprezentacyjnej...

— Byliśmy tam wczoraj. Papiery 
wspaniałe, czcionki świetne. To co po­
kazuje zwłaszcza Anczyc i krakowska 
Drukarnia Narodowa godne podziwu 
jako grafika. Ale...

— Rozumiem. Wy chcecie literatu­
ry, ja wam cięgle mówię o księżce. 
Jest ich mnóstwo i bardzo pięknych, 
ale dużo księżek to jeszcze nie litera­
tura. Więc chodźmy do „Prasy i księż­
ki“.

— Gdzie to?
— W parku Wilsona.
— Byliśmy także. Tam znów mniej- 

więcej to samo, co w papiernictwie 
i w grafice, Arct, Gebethner, Ossoli­
neum, Mortkowicz i t. d. Prawda, sę 
podobizny rękopisów znakomitych pi­
sarzy, ich portrety, zbiorowe wydania, 
księżki szkolne, księgi naukowe, atla­
sy i monografje artystyczne z wspa- 
niałemi ilustracjami. Ale...

— Rozumiem. To przemysł wydaw­
niczy. nie literatura. Więc prawda 
Mamy na wystawie przemysł papierni­
czy. drukarski, graficzny sztukę gra­
ficzną i przemysł wydawniczy, ale 
działu literackiego niema. Trudno. Ale 
czy wiecie co to znaczy?

.— Nie wiemy, ale wiemy, że trzeba 
usiąść, bo coś sifi zanosi na kazania,

I

— Króciutkie, chociaż myślę, że 
ciekawe. Ale usięść można.

Usiedliśmy, zapalili.
— Więc co to znaczy?
— Znaczy to, że ani teatr, ani mu­

zyka, ani literatura nie sę w wolnej 
Polsce tem, czem były w spętanej: naj­
mocniejszym obok nauki przejawem 
na zewnętrz życia narodu oraz najszer­
szą domenę jego duchowej twórczości. 
Teatr był świątynię ducha narodowego 
i jedyną nieraz trybunę dla mowy na­
szej, literatura uczyła kochać wolną 
przeszłość, wierzyć w zmartwychwsta­
nie Polski i dusze do niego formować, 
muzyka to samo w dźwiękach przecho­
wywała i tego uczyła. Jakiś Niemiec 
nazwał mazurki Chopina „armatami 
ukrytemi w kwiatach“. Dzisiaj teatr 
jest rozrywkę, źródłem wrażeń, litera­
tura dawna ziściła się; nowa szuka so­
bie wyrazu, ab' oddać polską rzeczy­
wistość, ale ju nie „wieszczy“ bo co 
maję wieszcze wieszczyć? Muzykę u- 
prawiają wielcy muzycy jako wolną 
sztukę wolnego narodu, który nie żyje 
już w Polsce czwartego wymiaru, ist­
niejącej tylko przez sztukę i naukę, ale 
w Polsce z ciała, krwi i kości, którą 
codzień trzeba tworzyć jako państwo. 
Wszędzie: w szkole, w sklepie, w urzę­
dzie. w warsztacie, w pracowni uczo­
nego, przy biurku pisarza — ale wszę­
dzie równorzędnie. Piękno wróciło do 
swej właściwej roli. Jest kwiatem ży­
cia narodowego, nie jego pniem. Tym 
jest państwo, a w niem gospodarka 
społeczna, rozwój ekonomiczny.

— No, no... przecież...
— Wiem. Twórczość duchowa jest 

szczytem kultury narodowej. Ale my 
teraz jesteśmy u podstawy tego szczy­
tu i drapiemy się w górę. Podstawę 
jest wytwórczość i dobrobyt. Musimy 
mieć za co kupować książki, odtwarzać 
muzykę, chodzić do teatru i wystawiać 
sztuki. Musimy w dodatku nadążyć w 
cywilizacji materjalnej za Europę, któ­
ra była wolną przez te półtora wieku, 
które myśmy przeżyli w niewoli. Musi­
my budować szkoły, warsztaty, fabry­
ki, koleje, porty, ulepszyć ziemię, nau­
czyć się handlu. Wystawa jest wier- 
nem zwierciadłem naszego życia. Po­
kazuje to, co robimy przed wszyst- 
kiem innem. Reszta przyjdzie.

— Kiedy przyjdzie?
— Poczekaj do następnej Wysta­

wy. Tam już znajdziesz „dział litera­
tury“. A tymczasem chodźmy na tere­
ny rolnicze.

Poszliśmy. Wystawa jest wielką 
nauczycielkę o narodzie nawet w tem, 
czego na niej niema.

Wyeieczka ze Szczecina
Jutro przyjeżdża do Poznania samo­

chodami. na trzydniowy p^byt, wy­
cieczka przedstawicieli sfer rzędowych, 
komunalnych, gospodarczych i dzienni­
karskich miasta Szczecina.

Twórcy P. W- K. w karykalurzs: glówn y kierownik buüowy wysfawy inż. 
. MüHer.

Rażace braki*
Jeden z czytelników zwraca nam 

uwagę, że w Dziale Lotniczym na p. 
W. K. (pałac rzędowy) niema portre­
tów (fotografij) śp. Idzikowskiego | 
Szalasa. Niema także map lotów: Sza- 
lasa — do Bagdadu, Idzikowskiego 1 
Kubali w r. 1928 i Idzikowskiego i Ku- 
bali w r. 1929. Uważamy, że nawet te- 
raz, w ostatniej chwili, w przededniu 
zamknięcia wystawy, braki te winne 
być uzupełnione.

Przed zjazdem ogrodników 
z całej Europy

Jak się dowiadujemy, w IV-tym 
Wszechpolskim Zjeździe Ogrodniczym 
wezmę udział delegacje Niemiec, Wę­
gier, Czechosłowacji, Rumunji, Estonji 
i Łotwy.

Niezależnie od zjazdu ogólno-pol- 
skiego w dniach następnych, tj. 26 i 27 
września odbędzie się w Poznaniu 
środkowo-europejski zjazd szkółkarzy, 
w którym wezmę udział zaproszeni 
przez Z w. Wytwórców Drzew i Krzewów 
przedstawiciele produkcji szkółkar­
skiej następujących państw; Niemiec, 
Austrji, Węgier, Czechosłowacji, Ru- 
munji oraz państw bałtyckich: Estonji 
i Łotwy.

Zapowiedź
nowych wycieczek

W związku z blizkim terminem 
zamknięcia Wystawy wybierają się 
do Poznania liczne wycieczki, tak z 
kraju, jak i z zagranicy. W końcu 
przyszłego tygodnia przyjedzie wy­
cieczka grecka. Dnia 18 bm. przybę­
dzie wycieczka węgierska, w ilości o 
koło 60 osób, zaś dnia 20 bm. przyje­
dzie do Poznania 83 studentów per­
skich.

Z wycieczek dziennikarskich zapo­
wiedziane są m. in. wycieczki dzienni­
karzy włoskich, szwajcarskich i berliń­
skich.

Dnia 15 bm. wyjeżdżają z Paryża 
uczniowie szkół francuskich, którzy 
wybierają się do Poznania, celem zwie­
dzenia P. W. K.

Dnia 20 bm. zwiedzę P. W. K. kon- 
sulowie państw obcych z Warszawy. 
Pozatem cały szereg innych wycieczek 
jeszcze niezarejestrowanych, wybiera 
się do Poznania na Wystawę.

W najbliższych dniach przyjeżdża 
do Poznania na Powszechną Wystawę 
Krajową zespól kslężaków z Łowickie­
go w liczbie około 100 osób, który na 
arenie Powszechnej Wystawy Krajo­
wej odegra kilka sztuk ludowych, ilu­
strujących życie księżaków.
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0 rozbudowę miast w Polsce
Referat prezyd. ini. Slomińskieyo na Il-gim zjeździć Ligi 

Gospodarczej
We wtorek rozpoczął obradować w 

poznaniu drugi zjazc|.Ligi Gospodarczej 
Oficjalne otwarcie zjazdu odbyło się o 
godz- 9-tej rano w sali Izby przemysło­
wo-handlowej. Po przemówieniu powi- 
lalnem prezydenta m. stół. Warszawy 
inż. Z. Slomińskiego i odczytaniu tele­
gramów z życzeniami przystąpiono do 
właściwych obrad. Na porządku dzien­
nym znalazły się p. in. dwa bardzo cie­
kawe referaty, a mianowicie: L. Rein- 
sChmidta o zadaniu Polskiej Ligi Gospo­
darczej i mec. Antoniego.Boguckiego na 
temat ..Usprawnienie administracji pań­
stwowej wobec potrzeb życia gospodar­
czego“. Obrady popołudniowe rozpoczę­
ty się krótko po 17-tej. Zagaił je mec. 
Ignacy Chabielski, prezes stałej delega­
ci zrzeszeń izb budowniczych i stowa­
rzyszeń przemysłowców budowlanych, 
pierwszym punktem obrad był referat 
prezydenta inż. Słomińskiego o rozbu­
dowie miast polskich, który ze wzglę­
du na ważność kwestji podajemy w 
gtreszczeniu.

„Wielki problemat odrodzenia eko­
nomicznego kraju ' — rozpoczął prele­
gent — stal się zależnym od nas samych. 
Rozbudowa naszego państwa, oparta o 
siły gospodarcze kraju, wydała za okres 
ostatniego dziesięciolecia wyniki ¡nie­
zwykłe. Zgromadzone na tej tu wysta­
wie miljonowe eksponaty naszego do­
robku krajowego, mówią same za siebie. 
Wysiłek olbrzymi dokonany — a teraz 
możemy zbilansować dodatnie i ujemne 
strony naszych posunięć.

Interesuje nas rozbudowa miast. — 
Rozbudowa naszych miast jest ściśle 
związana z powojenną odbudową tych­
że. Plan jednak rządowy odbudowy 
kraju został już prawie całkowicie usku­
teczniony. Mimo to są jeszcze niedoma­
gania. Pozostaje więc dalsza rozbudo­
wa. Na wstępie należy zaznaczyć, że już 
na początku naszej samodzielności poli­
tycznej popełniliśmy błąd natury gospo­
darczej. mianowicie nie wykorzystaliś­
my na cele rozbudowy okresu naszej in­
flacji monetarnej w latach 1919 — 1924. 
Niemcy na przykład zdążyli w tym cza­
sie rozbudować swe miasta, pokrywając 
do 75 proc, zapotrzebowania powojenne­
go. Byliśmy jednak wtedy zajęci inne- 
mi bardzo ważńemi sprawami.

O ile jednak inicjatywa prywatna w 
dziedzinie rozbudowy miast, zwalczając 
trudności kredytowe, małe uczyniła na 
tej drodze postępy, o tyle akcja rządowa 
w tym właśnie czasie poczęła szybko i 
sprawnie realizować swe zamierzenia 
budowlane, upiększając miasta licznemi 
gmachami użyteczności publicznej, lub 
też budując rozliczne kolonje mieszkal­
ne. Posunięcia te nie były w stanie u- 
idrowić sytuacji, jeżeli się mówi o gło­
dzie mieszkaniowym naszych miast, jed­
nak w znacznym stopniu zabezpieczyły 
dach nad głową licznym rodzinom u- 
rzędniczym.

Powojenna nędza mieszkaniowa 
większych skupień ludności zmusiła 
gminy tych miast do pomieszczenia u- 
ehodźców z zakordonu. Budowa do­
mów tej kategorji bynajmniej nie leżała 
i nie leży w interesie gmin choćby tylko 
z punktu widzenia kalkulacji finanso­
wej. — są to imprezy deficytowe, budo­
wa zaś jest wywołana koniecznością. Do­
piero ustawa o rozbudowie miast z koń­
ca kwietnia 1925 r. znacznie wpłynęła 
na rozwój prywatnego budownictwa. Za

Film w Japonji
Japończycy umieją świetnie wykorzy­

stać zdobycze cywilizacyjne białej rasy, 
dostosowując je we właściwy sposób do 
swoistych warunków „krainy wschodzące­
go słońca“. Nic też dziwnego, że i film 
szybko rozpowszechnił się w Japonji, zy­
skując licznych zwolenników narówno 
wśród dorosłych jak i młodzieży. Myliłby 
*ie jednak każdy, ktoby sądził, że kina 
Japońskie podobne są do kin europejskich, 
> tamtejsi kinomani do kinomanów Pary­
ża Berlina lub Warszawy. Ogółem jest 
w Japonji około 1,200 ’kin. Tylko niewiel­
ka część tej ilości tworzą kina w wielkich 
pastach, stojące pod względem urządze­
nia na poziomie kin europejskich a nawet 
amerykańskich, olbrzymia zaś reszta to 
kina małomiasteczkowe, częstokroć1 zwy- 
k e budy, bez podłogi, z rzędami ławek i 
^rodzeniami, wyobrażającemi loże. Pra- 

czwarte ogólnej ilości kin japoń­
skich wyświetla niemal wyłącznie filmy 
krajowej produkcji, reszta — filmy ame- 
O Kańskie i europejskie. W wielkich ki­
nach ceny miejsc, jak na stosunki japoń­
skie, są dość wysokie, gdyż wynoszą od 
”<erdziestu jen do dwóch jen i piędziesię- 
!u Jen, czyli od 2 złotych 20 groszy do 11 
itych. Natomiast koszt produkcji filmu 

Japonji od 2 500—5 000 jen, czyli 
nhv- ■ złotych, jest więc stosunkowo 

'•' ^em Gumaczy się rozwój ilościowy 
¡,7;‘?nsk>ej produkcji filmowej, która _wy-

81 od 600-1000 filmów rocznie«

kredyty państwowe z przeznaczonych 
co rok kontyngentów, powstały w całym 
szeregu miast liczne spółdzielnie miesz­
kaniowe, a zasiłki wydawane w formie 
pożyczek osobom prywatnym, też nie by­
ły minimalne. Wpłynęło to w znacz­
nym stopniu na złagodzenie warunków 
mieszkaniowych naszych miast, a doro­
bek Warszawy dal się określić cyfrą o- 
koto 3-4.000 izb mieszkalnych za okres 
1925—1923 r. Niektóre samorządy więk­
szych miast Polski zdobyły się nawet na 
większe lub mniejsze obciążenia mate- 
rjalne i dały sobie radę z zapoczątkowa­
niem „europeizacji“ w różnych dziedzi­
nach ulepszeń technicznych, jak: bru­
ków, kanalizacji, elektryfikacji i t. d. — 
Tyczy się to specjalnie większych miast, 
jak: Łodzi, Lublina, Radomia i .Często­
chowy. Olbrzymia jednak większość 
pomniejszych miast i miasteczek szcze­
gólnie b. zaboru rosyjskiego, czyni na­
zbyt małe wysiłki, by dać wyraz ożywie­
niu i chęci wyjścia z punktu martwego 
na którym postawili je okupanci. Owe 
miasteczka są prawdziwą bolączką na­
szego życia gospodarczego. Po dziesię­
ciu latach samodzielności pragnęlibyś­
my ujrzeć w tych osiedlach jakieś zmia­
ny radykalne, jakieś lokalne poczynania 
urbanistyczne, czy to w sensie regulacji 
i sportu, lub też skanalizowania i upo­
rządkowania choćby w granicach mini­
malnych.

Wiemy doskonale jaka będzie odpo­
wiedź na te zarzuty. Oto wszechwładny 
brak kredytów, według opinji gmin, 
przekreśla wszelkie ich projekty. Po­
nieważ znane nam są warunki egzysten­
cji tych miast, z naciskiem podkreśla­
my, że właśnie dla tego nic nie uczynio­
no, że nie było energicznych w tym kie­
runku zarządzeń. Przy dobrych chę­
ciach i sprężystości gmin, posiadamy 
jeszcze ów złoty środek nigdy niezawod­
ny — oszczędność.

Inaczej nie wybrniemy. A więc o- 
szczędność musi być punktem zwrotnym 
w dziedzinie naszej gospodarki samo­
rządowej. Oszczędność mądra, życiowa, 
czyniona w przeświadczeniu, że każdy 
grosz publiczny ciąży wielką odpowie­
dzialnością na władzy i, że wydanie ta­
kiego grosza ma być dzisięciokrotnie 
przemyślane. Weźmy na przykład Cze­
chosłowację. Wartość nabywcza korony 
czeskiej jest czterokrotnie mniejsza w 
stosunku do złotego, jednak obywatel 
czechosłowacki o wiele dłużej będzie się 
namyśla! przy wydaniu tej korony — 
niż my, rzucając złotówki bez wyczucia' 
wartości pieniądza.

Wszystkie wyżej wymienione czyn­
niki, działając razem, pozwolą pchnąć 
sprawę rozbudowy miast na lepsze tory. 
Przedewszystkiem kwestją wielkiej wa­
gi będzie pomoc w postaci długiego i ta­
niego kredytu budowlanego. W tym za­
kresie możemy mieć nadzieję, iż ostat­
nio opracowany przez komitet rozbudo­
wy projekt finansowania budownictwa 
mieszkalnego pozwoli sprawę kredytów 
postawić na zdrowej i racjonalnej pod­
stawie“.

(Nad referatem wywiązała się poważ­
na dyskusja. W związku z referatem 
wiele bardzo ciekawych uwag powie­
dział przewodniczący posiedzenia adw. 
Chabielski. Referat jego o sprawie mie­
szkaniowej wzbudził wielkie zaintereso­
wanie). (tr.)„

Cenzura filmowa w Japonji jest bardzo 
ostra i — jeśli chodzi o filmy importowa­
ne z zagranicy — dość swoista, gdyż z wiel­
ką dowolnością zastępuje tekst obcy na­
pisami, odpowładającemi stosunkom i 
zwyczajom japońskim, wskutek czego po- 
wstają nieraz niezwykłe „kawały“. 
Wszystkie napisy na filmach zagranicz­
nych po takiej operacji stają się niejako 
japońskim komentarzem do wyświetlane­
go filmu, zmieniając często tendencję 
obrazu.

Japończycy lubią długie przedstawienia 
kinematograficzne, to też seanse trwają po 
cztery, anieraz nawet po pięć godzin, Wi­
dzowie zachowywują się w czasie wy­
świetlania filmu bardzo swobodnie: gło­
śno wyrażają swoje zadowolenie lub nie­
zadowolenie, krytykują scenarjusz lub re- 
żvserję, a przedewszystkiem pochłaniają 
najróżnorodniejsze, przyniesione ze sobą, 
przekąski, co jest ogólnie przyjęte.

Polka na]pięknie]szem dzieckiem 
FiladelfL

Urządzony ostatnio w Filadelfi, w Sta­
nach Zjednoczonych konkurs na najpięk­
niejsze dziecko, przyniósł walne zwycię­
stwo czteroletniej Stefci Marciniak,która 
zdobyła tytuł młodocianej „miss Filadel­
fia, oraz poważną nagrodę w kwocie ty­
siąca dolarów Maleńkiej Stefci fachowcy 
wróżą karjerę filmową, gdyż jest ona — 
ich zdaniem — nietylko piękna aje i Jń.e- 
swykjg fetogeniega^,

Sztokholm olbrzymiem 
miastem-ogrodem
Przykład da naśladowania.

Sztokholm jest otoczony olbrzymim 
wieńcem przedmieść - ogrodów których 
liczba sięga już dzisiaj 75. Rozciągają się 
one naokół miasta, w promieniu 25 kim., 
licząc od śródmieścia. Wartość samych 
tylko will prywatnych, wybudowanych w 
pięciu największych osiedlach podmiej­
skich wynosi 225 miljonów koron (Ł. 12.5 
milj.). Niektóre z tych przedmieść - ogro­
dów powstały już dość dawno, np. Djurs- 
holm, Stocksand, Saltsjóbaden; świeżej zu­
pełnie daty są natomiast piękne osiedla 
Sidingoen, Bromma, Braennkyrka.

Szybki wzrost osiedli i kolonij podmiej­
skich zawdzięcza Sztokholm racjonalnej 
polityce finansowej zarządu miejskiego, 
który w celu zapobieżenia spekulacji grun­
tami pod budowę kotedżów i will, zakupił 
znaczne obszary i tereny budowlane, oraz 
zorganizował akcję pożyczkową (60 proc, 
awansu od wartości budynku) z fundu­
szów miejskich dla pragnących budować 
własne domy i wille w osiedlach i kolo- 
njac-h podmiejskich.

Liczba domów w osiedlach podmiej­
skich Sztokholmu, zbudowanych na tere­
nach komunalnych, sięgała w końcu 1927 
r. — 3.400, zamieszkanych przez 23.000 osób, 
wartość zaś budynków sięgała 70 milj. ko­
ron (Ł. 3.89 miljona). Wszystkie domy i 
wille otoczone są ogrodami kwiatowemi, 
owocowemi i warzy wnemi. Komunikację z 
śródmieściem ułatwiają liczne linje aut,» 
busowe, oraz tramwajowe, poza tem małe 
statki parowe i motorówki, które obsługu­
ją kolonje, położone tuż przy brzegu mor­
skim.

Złoto i jego tajemnice
Ogólna ilość złota, będąca w posiada­

niu poszczególnych państw nie jest obli­
czona nawet w przybliżeniu. Jak wypły­
wa z pewnych danych urzędowych, Stany 
Zjednoczone posiadają zapas tego drogo­
cennego kruszczu wartości około 300 miljo­
nów ft. szt. Francja ma złota za 200 mil­
jonów. Anglja przyznaje się do 160 mil­
jonów, zbogacona na wojnie europejskiej 
Hiszpanja za 100 miljonów f. szt. Przytem 
obliczyć można drogą statystycznych da­
nych, że zapasy światowe złota powiększa­
ją się co rocznie mniej więcej o 80 miljo­
nów funt. szt.

Na skutek najrozmaitszych zobowiązań 
i transakcyj bądź handlowych, bądź po­
życzkowych odbywają się pomiędzy roz- 
maitemi państwami większe przesyłki zło­
ta. A więc niedawno Bank Angielski prze­
siał do Francji 7 i pół tysiąca kilogramów 
złotą w sztabach wartości miljona funtów 
szterlingów.

Przesyłka ta dokonana została drogą 
powietrzną i bez specjalnych środków o- 
ehrónnych. Ciężarowe auta kompanji lot­
niczej przewiozły bez żadnej eskorty skrzy­
nie ze złotem na lotnisko w Croydon, skąd 
pofrunęły one wprost do Paryża.

W ten sam sposób, t. j. bez przedsiębra­
nia żadnych specjalnych środków, zabez­
pieczających większe ładunki złota od ra­
bunku przybywają co wtorek olbrzymie 
ilości z południowej Afryki i przewożone 
sa w najzwyklejszy sposób do banku Rot- 
szylda.

Tam co czwartek zbierają się kupcy 
handlujący tym towarem. Głównymi od­
biorcami są jubilerzy i złotnicy, którzy na­
bywają przeciętnie złota za 30 do 40 tysię­
cy funtów. Nabywają je także w znacz­
nych ilościach hurtownie zajmujące się 
sprzedażą tego metalu technikom denty­
stycznym. Że zapotrzebowanie w tym kie­
runku wzrasta coraz bardziej widać to z 
tego chociażby faktu, że około miljona ft. 
szt. ulokowane jest w postaci plomb j ko­
ron w ustach obywateli angielskich.

Ten najbardziej czuły na oprocentowa­
nie objekt handlu przewozi się w obrębie 
Europy na aeroplanach, do Ameryki zaś 
wędruje na najszybszych parowcach. Jest 
to zupełnie zrozumiałe, gdy się weźmie 
pod uwagę, że transport miljona ft. szt. z 
Anglji do Ameryki przynosi straty 500 szy­
lingów na procentach za czas podróży.

Kłopoty Anglików ewakuowanych 
z Nadrenji.

Anglik, jak żaden prawie inny mieszka­
niec Europy, do szczęścia domowego po­
trzebuje' zwierząt domowych, psów i ko. 
tów. Czarny kot jest symbolem pomyślno­
ści a wszelkie zwierzęta otaczane są nie­
zwykłą pieczołowitością i czułością. Nic 
więc dziwnego, że „Tommy", żołnierz an­
gielski, skazany na dłuższy pobyt w ob­
cym kraju, poza służbą i zwykłemi rozryw­
kami szuka ukojenia tęsknoty, trzymając 
sobie jednego lub więcej ulubieńców. Obli­
czono, że co dziesiąty żołnierz angielski 
zamierza przywieźć ze sobą z Nadrenji psa 
lub kota, z którym łączy go dłuższa przy­
jaźń. Ponieważ armja okupacyjna wynosi 
6.000 ludzi, więc władze angielskie mają 
przed sobą problemat, jak przetransporto­
wać 600 psów i kotów z uwzględnieniem 
przepisowej w Anglji, sześciomiesięcznej 
kwarantanny.

Kwarantanna obowiązuje, z powodu o- 
bawy zawleczenia wścieklizny. Trzeba więc 
wynaleźć odpowiednie miejsce na kwaran­
tannę. Koszty transportu i kwarantanny 
wynosić będą 12 funtów (funt 23 zł. 50gr.) 
ód sztuki. Z tego każdy z właścicieli musi 
na utrzymanie przez czas trwania kwaran­
tanny zapłacić 2 funty, tak że koszta rzą­
dowe wyniosą 6.000 funtów« czyli prawie 
łiSt Błilj, ftlotgCbi

Rajd lotniczy Małej Ententy
członkowie ekipy polskiej w karykaturze 
bukreszteńskiego dziennika „Dimineaia »

major Woytarowicz

porucznik Bajan

porucznik Więckowski

/

Budowa uniwersytetu katolickiego 
w Pekinie.

(KAP) Plany nowego gmachu dla uni­
wersytetu katolickiego w Pekinie zostały, 
zaakceptowane. OO Benedyktyni przezna­
czają na ten cel dwa mil jony zł., Projekt 
vdy?ku’ kt6ry. ^dzie wzniesiony w stylu 

chmsko-chrześcijańskim i pomieści 400 
studentów, wykonany został przez fes, Woj- 
filfrcha (Sręamgtą,
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Ogólnopolski 
kongres organistów

W drugim dniu Kongresu Muzycmo- 
Liturgicznego obradowa! w Poznaniu 
ogólnopolski zjazd organistów.

Rano o godz. 9 za spokój duszy zmar­
łych kolegów odbyła się w Kolegjacie 
Farnej msza św., którą odprawi! ks. pra­
łat Stychel. W czasie nabożeństwa chór 
mieszany okręgu inowrocławskiego wy­
konał udatnie pod kierownictwem p. 
prof. T. Sobieskiego „Requiem“ ks. W. 
Gieburawskiego. Przy organach zasiadł 
p. prof. Rutkowski z Warszawy.

Otwarcie zjazdu nastąpiło w połud­
nie w sali Ogrodu Zoologicznego. Zjazd 
zagaił jako gospodarz prezes Związku 
Organistów na archidiecezję gnieźnień­
sko - poznańską prof. Józef Pawlak, po­
witaniem uczestników zjazdu, przedsta­
wicieli władz i organizacyj. Następnie 
witał zjazd prezes Kolegjum Organi­
stów, organizacji centralnej w Warsza­
wie, p. Raduszyński. Referat na temat: 
„Rola organów w liturgii rzymskiej" 
wygłosił p. prof. Rutkowski z Warsza­
wy.

W skład prezydium zebrania weszli 
pp.: Bród z Tarnowa jako marszałek, 
St. Siedlewski z Poznania i Królikowski 
a m. Łodzi jako sekretarze, a prezes Zw. 
Chórów Kościelnych ks. Faustman. ks. 
kanonik Mencel z Lublina, Pietras z 
Odechowa w Sandomierskiem, prof. Ka­
linowski z Wilna i prof. Hermańczyk z 
Pelplina — jako radni. Z przemówień 
powitalnych zasługuje na uwagę prze­
mówienie delegata Min. Wyznań Relig. 
i Ośw. Publ. p. dr. St. Głowackiego, któ­
ry złożył zjazdowi życzenia imieniem 
rządu.

Uroczystą chwilą zjazdu było uczcze­
nie przypadającej w dniu wczorajszym 
piątej rocznicy śmierci wybitnego kom­
pozytora i muzykologa kościelnego śp. 
ks. Józefa Surzyńskiego. tak bardzo za­
służonego około rozwoju polskiej muzy­
ki i śpiewu kościelnego. W gorących 
słowach uczci) pamięć zmailego kompo­
zytora prof. Rutkowski, a zebrani na 
znak hołdu powstali z miejsc. W celu 
trwałego uczczenia pamięci ks. Surzyń­
skiego postanowiono na grobie jego po­
stawić pomnik. którego poświęcenie od­
będzie się uroczyście w listopadzie rb

Należy podkreślić niezwykle liczny 
udział w żjeżdzie, gdyż za wyjątkiem 
diecezji pińskiej, reprezentowane były 
wszystkie diecezje.

Głównym celem ©brad wczorajszego 
z azdu było póbutfzeńie do żywszej dzta-i 
łalnośct powstałego przed okoio -eztere- 
ma laty Kolegjum Organistów w War­
szawie i przeprowadzenie szeregu spraw 
natury organizacyjnej, jak przyjęcie 
pewnych zmian statutowych itp.

Ożywiona dyskusja toczyła się nad 
sprawami wewnętrzno - organizacyjne­
mu jak określeniem pozycji organisty w 
kościele i pod względem zawodowym: 
obszerniejsze uwagi poświęcono też 
sprawie wykształcenia organistów.

W wyborach zarząd Kolegjum Orga­
nistów ukonstytuował się. jak następuje: 
prof. Rutkowski z Warszawy wybrany 
został jako prezes, pp.: Więckowski i 
Tyczkowski z Warszawy jako sekreta­
rze, a jako członkowie weszli w skład 
zarządu pp.: St. Siedlewski z Poznania, 
prof. Kalinowski z Wilna i prof . Bród 
* Tarnowa, a jako zastępcy pp.: Pietras 
z Lublina, Przystał z Krakowa i prof. 
Pawlak z Poznania, fk)

Ze zjednoczenia 
kolejowców polskich

Zarząd główny Zjednoczenia Kolejow- 
eów polskich, po rozpatrzeniu na posiedze­
niu w dniu 7 września rb. rozporządzenia 
Rady Ministrów z dnia 8 lipca 1929 r. o- 
głoszonego w dniu 6 sierpnia rb. o stosun­
ku służbowym pracowników przedsiębior­
stwa „Polskie Koleje Państwowe“, stwier­
dza, te ustalona powytszem rozporządze­
niem Rady Ministrów pragmatyka służbo­
wa ukróciła w znacznym stopniu posiada­
ne dotychczas przez kolejowców uprawnie­
nia, gdyż:

1. podważa stałość stosunku służbowego 
pracowników kolejowych przez nadanie a- 
dministracji kolejowej prawa zwalniania 
według swegouznania, bez podania przy­
czyn, pracowników nieetatowych w ciągu 
15 lat od dnia objęcia służby, zaś etatowych 
W ciągu 10 lat

2. nadaje naczelnej władzy przedsiębior­
stwa „P. K. P." prawo przeniesienia w stan 
nieczynny każdego pracownika,

3. narusza zasadę awansu według star­
szeństwa służbowego i uzależnia awanso­
wanie pracowników od uznania właściwej 
władzy.

4. umożliwia administracji kolejowej 
przenoszenie pracowników na niższe sta­
nowiska i obniżenie im uposażenia.

5 obniża większości pracowników eta­
towych dotychczasowe wymiary urlopów 
wypoczynkowych.

6. nie określa terminu, w jakim praco­
wał ey czasowi winni otrzymać stałość.

7. narzuca drakońskie przepisy dyscy­
plinarne i narusza obywatelskie prawa 
pracowników.

Jednocześnie stwierdza zarząd główny 
Z. K. P., te również' i rozporządzenie mi­
nistra komunikacji z dnia 26. 8. r. b. o po­
mocy lekarskiej, nietylko nie wprowadza 
oczekiwanych przez pracowników kolejo­
wych zmian na lepsze stanu obecnego, 
lecz przeciwnie pogarsza posiadane do­
tychczas w tym kierunku uprawnienia, 
zwłaszcza w b. zaborze pruskim.

Wobec powyższego stanu rzeczy zarząd 
główny protestuje przeciwko treści po­
wyższych rozporządzeń, stwarzających nie­
pewność jutra dla stukilkudzlesięciu 
tysięcy pracowników kolejowych, — 
domaga się cofnięcia krzywdzących 
postanowień, których ogół pracowni­
ków narzucić sobie nie pozwoli 
i wzywa wydział wykonawczy Związ­
ku do podjęcia i przeprowadzenia takiej 
akcji, któraby spowodowała zmianę 
‘wszystkich krzywdzących pracowników 
kolejowych postanowień.

Zarząd główny w tej tak ważnej chwili, 
zwraca się do ogółu pracowników kolejo­
wych z apelem, by przez solidarne popar­
cie akcji Z. K. P. zdążającej do obrony ich 
najżywotniejszych interesów, wykazali, iż 
gotowi są zdecydowanie praw swych bro­
nić.
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W kolekturze
A. KĘDZIORA w Poznania, 

ul. Sieroca 5/6. 
pada codzień pewna ilość

większych wygranych
Kup jeszcze ćwiartkę piątej kl. za 50 zł 
póki zapas starczy. Ciągnienie codzien­
nie do 9 października. zw 18744

Kolonizacja polska 
w Kanadzie

Towarzystwo Kolonizacyjne w Warsza­
wie, po zapoczątkowaniu akcji osiedleńczej 
w Brazylji, zainteresowało się sprawą u- 
regulowania dość licznej emigracji z Pol­
ski do Kanady.

Jak się dowiadujemy, dnia 5 bm. przy­
była do Montreal w Kanadzie statkiem 
„Empres of Canada“ delegacja Towarzy­
stwa Kolonizacyjnego w Warszawie, w ce­
lu zbadania i uregulowania sprawy kolo­
nizacji z Polski na terenie Kanady. Dele­
gaci wyjeżdżają w najbliższym czasie do 
Ottawy dla porozumienia się z władzami, 
a następnie na zachód dla obejrzenia tere­
nów, nadających się pod kolonizację. Po­
wrót delegacji do kraju spodziewany jest 
jeszcze w ciągu roku bieżącego.

Stalowe koła 
dla samochodów wyścig.
Znakomity automobilista angielski, 

konstruktor słynnego samochodu majora 
Segrove „Złota strzała“, kapitan Irving, 
od szeregu lat pracuje nad udoskonale­
niem. konstrukcij samochodów wyścigo­
wych. Świetny rekord szybkości, osiągnię­
ty przez „Złotą strzałę“ nie zadowala go, 
gdyż uważa, że można będzie skonstruować 
samochófi, który rózwinife'jeszcze większą
szybkość. W tym celu-----sądzi-kapitan ,r-
wing — należy zamiast obecnie używa­
nych do samochodów wyścigowychkół gu­
mowych zastosować kola stalowe, któreby 
wytrzymały szalone tempo jazdy, nie ule­
gając zniszczeniu wskutek ogromnego tar­
cia. Dopiero r o zastosowaniu kół stalowych 
— twierdzi Irving — można będzie osiąg­
nąć najszybszą szybkość, wydającą się dla 
nas obecnie wręcz nieprawdopodobną.

Niezwykła statystyka
Ogólna ilość środków żywnościowych 

spożytych przez ludzki organizm w prze 
ciągu 70 lat — biorąc wiek ten jako podsta 
wę obliczenia — dochodzi, według uczone 
go niemieckiego, do fantastycznych wprosi 
rozmiarów. Człowiek który przeżył 70 lat 
„połknął" rzec można. 5 wagonów kolejo 
wych naładowany każdy 6 tonnami róż­
nych artykułów spożywczych. Żywność t< 
dzieli się jak następuje: 450 centnarów 
Chleba, 18.000 kg. mięsa, 12.000 jaj, 1750 kg. 
soli, i 25.000 litrów napojów różnego gatun 
ku. W liczbie tej niemiecki uczony uwzglę­
dnia owoce, ser i masło. Angielski uczony 
natomiast, twierdzi iż normalny człowiek 
doszedłszy do lat 50-ciu. spożył 70.000 fun 
tów chleba i bułek. 20.000 funtów mięsa 
5.000 ft jarzyn i 32.000 litrów napojów. W 
przeciągu 50 lat przespał 9.000 dni 3.00( 
dni spędził przy pracy. 800 dni stojąco 50f 
chorował a 400 tylko poświęcił rozrywkonr 
i zabiegom sportowym, aby utrzymać si« 
przy zdrowiu.

POPIERAJCIE TANIE KUCHNIE 
BO ONE KARWIA WSZYSTKICH 

GŁODNYCH!

Tabela wygranych
Loterii Państwowe

(Nlearzędowa)
(Bez gwarancji.!

W płątym dniu ciągnienia 5-tej klasi 
19-tej polskiej loterji państwowej wygra 
ne padły na następujące numery:

75,000 zł na Nr. 138994.
10,000 zł na N-ry 3051 65863 10227
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3,000 zł na N-ry 16107 30495 75356 15720 
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54811. 2 (0 zt na nr. 54529 i dużo 
po 1000 60b i 5' 0 zł padło

w szczęśliwej kolekturze 
Władysława JSilleria 

Poznań, św Marcin 19.
Losy po zł 50 za ćwiartkę jeszcze do ■na­
bycia. Ciągnienie codziennie do 9. pazdz.
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Spiesz się,
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Bieliznę męską i damską - Stołowiznę - Kompletne wyprawy. 
Pończochy - Kołdry watowane i puchowe - Łóżka metalowe

Kupuj Tylko z SMu Fabrycznego». J. EbertocosRi,m. nowa ID.
lin luli ue tan 9Pw 5824-35,143

Z życia sokolego
10-lecie Sokola w Chojnicach na Pomo­

rzu. Dnia 1 boa obchodzi! miejscowy „So­
kół" urocstyście 10-lecie swego istnienia. W 
uroczystości tej wzięły udział bratnie gnia­
zda z Tucholi. Brus. Lubni, Konarzyn, Ry- 
tla i Czerska. O godz. 10 udano się do fary, 
gdzie ks dr. Jank celebrował uroczyste na­
bożeństwo, a ks. O. Pankracy wygłosił 
przepiękne kazanie. Po nabożeństwie od­
był się raport i przegląd towarzystw doko­
nany przez pp. starostę dr. Rzóska, komen­
danta P. W. kapitana Nowaczyńskiego i 
prezesa okręgowego prof. Szczepańskiego, 
poczem ruszono ulicami miasta na plac 
Jagielloński, by złożyć hołd Nieznanemu 
Żołnierzowi. Na rynku odbyła się defilada. 
Po południu urządzono w lasku miejskim 
zawody sportowe, a wieczorem w sali ho­
telu Engla uroczystą akademję. Na wstę­
pie prezes gniazda p. Galla witał przyby­
łych. poczem zwrócił się do członków, ho­
norowych ze słowami uznania za położone 
zasługi dla gniazda chojnickiego Dyplomy 
otrzymali pp. Kopicki, Ulandowski, Sikora, 
Zieliński, Standera, Lisewski i Nowacki.

(tt)

„BACZ, BY TWOIM BYŁO CELEM 
BYĆ I ZWIERZĄT PRZYJACIELEM!«

RAD JO
Programy radiofoniczne
Sobota, dnia 14 września 1929 r.

Poznań (335 ml godz. 7.00 gimnastyka 
poranna; godz. 12.50 komunikaty P. W. K.; 
godz. 13.80 sygnał czasu; godz. 13.05 kon­
cert gramofonowy; godz 14.00 notowania 
giełdy pień.; godz. 14.15 komunikaty go- 
spodarczo-rołn., PAT, sprawozdanie o ru­
chu statków itd.: godz. 16.45 kurs wyższy 
języka angielskiego; godz. 17.05 odczyt z 
cyklu o dziennikarstwie p. t. „Prasa w 
Szwecji. Holandji. Gdańsku i Rosji" (wygi, 
red. Bohdan Jarochówski); godz. 17.25 od­
czyt p. L „O wielkim proroku Arabji" (wy­
głosi p. Jan Emil Skiwski); godz. 17.50 ko­
munikaty P. W. K.; godz. 18.00 słuchowi­

sko dla dzieci (transmisja z Warszawy; 
godz. 19.00 nadprogram; godz. 19.20 mter- 
ludjum muzyczne w wykonaniu Klubu 
Mandolinistów „Mozart"; godz. 19.45 gawę­
da reporterska (wygł. p. red. Winiewicz); 
godz. 20.00 Ze świata kobiecego (wygł. p. 
Sabina Kazanowska); godz. 20.15 kwadrans 
gospodarczy (wygł. red. Roman Eengler); 
godz. 20 30 koncert wieczorny (transmisja 
z Warszawy); godz. 22.00 sygnał czasu — 
komunikaty PAT; godz. 22.15 radjografja; 
godz. 22.45 radjokabaret gramofonowy; 
godz 24.00 koncert nocny.

Katowice (416 m) godz. 16.20 koncert 
gramofonowy; godz. 18.00 transmisja z 
Warszawy. Słuchowisko dla dzieci p. t. 
„Wesoła Wólka"; godz. 19.20 „Idzie żoł 
nierz borem lasem" — obrazy bohaterstwa 
polskiego.----Z literatury polskiej fragmen­
ty wybrane; godz. 20.05 transmisja z War­
szawy; godz. 20.30 22.00 transmisja kon­
certu wieczornego z Warszawy; godz. 22.00 
komunikaty.

Warszawa (1395 m) trodz. 12.05 koncert 
gramofonowy; godz 13.00 komunikat me 
teorologiczny; godz. 15.40 komunikat go­
spodarczy; godz 16.15 „Kącik artystyczny 
L. S. G?‘; godz. 1640 koncert gramofonowy; 
godz. 18.00 słuchowisko dla dzieci. Baśń 
jesienna pióra K. Szelburg-Zarębiny p. t. 
„Wesoła Wólka" z ilustracją muzyczną p.

Wład. Macury; godz. 19.25 komunikat 
rolniczy i meteorologiczny; godz 20.30 kon­
cert wieczorny; godz. 22.00 komunikaty; 
godz. 22.45 muzyka taneczna.

Niedziela, dnia 15 września 1929 r. 
Poznań (335 m) godz. 10.15 transmisja

uroczystego otwarcia Zjazdu Miast Pol­
skich w westybulu reprezentacyjnym P. 
W. K. Wykłady pp. 1. M. Porawskiego; 
„Potrzeby miasta na tle obecnego stanu 
ich gospodarki a zadania biura Zw. Miast 
Polskich". 2. K. Ilskiego: „O reformie fi­
nansów komunalnych"; godz. 11.45 komu­
nikaty P W. K.; godz. 12.00 sygnał czasu; 
godz. 14.00 odczyt rolniczy p. t. „Sprawy 
zawodowe rolnika"; godz. 14.20 odczyt rol­
niczy p. L „Pielęgnowanie ozimin"; godz. 
14.35 wykład dla gospodyń p. i. „Jak o- 
szczędza się przy zajęciach gospodar­
czych”: godz. 17.00 koncert gramofonowy; 
godz. 17.50 audycja dla dzieci; godz. 18.20 
biuletyn Stów. Ml. Polskiej p. t. „Prace o-

śwlatowe SMP*‘; godz. 1845 nadprogram; 
godz. 19.00 audycja wokalna w wykonaniu 
p. Anny Kuszczewskiej (sopran). Przy for­
tepianie prof. Franciszek Lukasiewicz; go­
dzina 19.30 interludjum muzyczne; godz. 
19.45 „Silva rerum"; godz. 20.05 koncert ju­
bileuszowy prof. Stanisława Kwaśnika. 
(Transmisja z Auli U. P.); godz. 22.00 sy­
gnał czasu — komunikaty sportowe; godz. 
godz. 2240 radjografja; godz. 23.00 muzyka 
taneczna.

Warszawa (1395 m) godz. 10.15 nabo­
żeństwo z Bazyliki Wileńskiej: godz. 15.00 
koncert gramofonowy; godz. 16.00, 16.20 i 
16.40 odczyty rolnicze; godz. 17.00 koncert 
popularny. Wykonawcy; Orkiestra P. R 
pod dyr. Józefa Ozimińsklego. Bronisław 
Nietyksza (tenor) i prof. Ludwik Urstein 
(akomp.); godz. 1845 „Wśród nowych wy­
nalazków“ —- wygł. dr. Feliks Burdecki; 
godz. 19.25 „Z przeżyć i dziejów narodu" 
— wspomnienia historyczne; godz. 20.05 
słuchowisko pogodne z Krakowa; godz. 
2040 koncert wieczorny, godz. 22.00 komu­
nikaty; godz. 22.45 muzyka taneczna.

Katowice (416 m) godz. 10.00 transmi­
sja nabożeństwa z kościoła parafjalnego 
w Chropaczowie: godz. 12.10 koncert popu­
larny orkiestry dętej Policji Państwowej; 
godz. 16.00 odczyt religijny p. t. „Teologja 
a nauki przyrodnicze" — cz. I. — wygł. ks. 
dr. Bolesław Rosiński: godz. 1046 i 16.40 
odczyty rolnicze; godz 17.00 transmisja 
koncertu popularnego z Warszawy; godz. 
1845 audycja popularna; godz. 19.25 odczyt 
p. t „Capri“ — wygł. p. Kazimierz Rutkow­
ski; godz. 20.05 słuchowisko pogodne z 
Krakowa; godz 2040 transmisja koncertu 
wieczornego z Krakowa; godz. 22.00 komu­
nikaty.

Składki i pokwitowania
W administracji pisma naszego złożo­

no w dalszym ciągu:
Na pomnik Serca Jezusowego: T. Ku­

biak z podziękowaniem za odzyskane 
zdrowie 5 zł. — Marjanna Mikołajczak 
5 zł. — Halina Karłowska 15 zł. — W G 
z podziękowaniem za otrzymane łaski z 
prośbą o błogosławieństwo dla dzieci i 
wnuków 6 zł. — Danusia i Bożenka K.

3,50 zł. — W. M. G. 5 zł. — Helenka Ty­
czyńska 5 zł. — S. M. 5 zł. — Zebrane na 
zaręczynach u pp. Rutkowskich 29>zł. — 
O. M. Grudziądz 10 zł. — Razem z poprze­
dnio pokwitowanemi 1554,10 zł.

Chodzież
posiada codzienne pismo

Administracja 
Chodzież, ul. Krótka 1.

KOMUNIKAT.
Bót w bokach i doiko podsercowytn (gdzie »cho­
dzą sie żebra) Pobolewanta w w», robie. 
SklonnoSC do obstrtikey} Jeżyk obłożony Go­
rycz i niesmak w ustach Odbijanie W zde- 
'•ia bun zenie » kiszkach Bóle 1 zawroty gło­
wy Podfcuerwowante Dryna ciemne i mętna. 
Sa to początkowe objawy choroby wątroby, 
wstępne objawy kamieni żółciowych Podl­
ezą.- ataków W dołku i wątrobie silny bói 
który sie rozchodzi ku strome tylnej w oasie. 
krzyżo t sięga aż pod łopatki Wzdecie brzu­
cha rozsadzanie żeber parcie na kiszkę stol­
cowa Niekiedy wymioty żółcią Zimne poty. 
Niekiedy żółtaczka Kuracja ziołami Cholekł. 
oaza uwami od 'ej ciężkiej dokuczliwej cho­
roby Zioa Cholekinaza sa do. nabycia we 
wszystkich aptekach w okładach aptecznych.

rzy kupnie żadaó przepisu ożycia (wedi Dr. 
Niemojewsktego) Wyrób Laboratorium 

fłzj rhemiczne „Cholekinaza“ Sp » o. o Way- 
sza w- Nowy Świst 5 Generalna reprezentacja 
na Stany ZJedn Ameryk’. Póinoć l Kanadę

IMICO“ los 63 Siemens Ooint Wia, U. S A 
Pw 3971 62411

W środę, dnia li września 1929 r., zasnął w Bogu, 
po długich i ciężkich cierpieniach, mój drogi mąż, nasz 
kochany ojciec, brat, wuj, teść i dziadek, ś. p.

przeżywszy lat G6. Pogrzeb odbędzie się w niedzielę, 
dnia 15 b. m., o godzinie 4, z kostnicy św. Józefa na 
stary cmentarz św. Wojciecha. Nabożeństwo żałobne 
odbędzie s>ę w poniedziałek o godzinie 8 w kościele 
św. Wojciecha, o czerń donoszą

w ciężkim smutku pogrążeni
zw 18871 ¿ona z dziećmi i rodziną.

Poznań, ul. Młyńska 3.
Ostrów, Gniezno, Grudziądz, Król. Huta.

Najstarszy Zakład pogrzebowy P. Piasecki Klasztorna 14. Telefon 2769.

Dnia 11 września 1929 r. zmarł po krótkich a ciężkich cierpieniach, 
opatrzony Sakramentami św., mój najdroższy, nigdy niezapomniany mąż, 
nasz najukochańszy ojciec, brat, bratanek, stryj i kuzyn, ś. p.

Stefan Suchorzewski
rotmistrz i Dowódca 7 szwadronu taborów

Wyprowadzenie zwłok z kaplicy szpitala garnizonowego w Poznaniu 
odbędzie się w niedzielę, 15. b. m., o godz. 14 do bramy Warszawskiej, skąd 
nastąpi przewiezienie do grobów rodzinnych w Koszulach, ziemi Kaliskiej. 
Pogrzeb w poniedziałek, 16. b. m., o godzinie 11 w Koszutach.

Poznań, Radolina, Wola, Paryż.
Rodzina.

zw 18 858

Dnia 10 września 1929 o godzinie 6,30 po poi. 
zmarł nagle na udar serca, mój najdroższy mąż, 
nasz najukochańszy ojciec i dziadek, ś. p.

Antoni Nowacki
przeżywszy lat 65. Pogrzeb odbędzie się w sobotę, 
dnia 14. b. m., o godz. 3,30 po pot z kostnicy Szpi­
tala Miejskiego. zw 18 857

W głębokim smutku pogrążona
rodzina.

W dniu il wrześn a 
1929 r„ o godz. 8,30 przed 
południem zasnął w Bogu 
po krótkich lecz ciężkich 
cierpieniach ś. p.

rotmlatra

Za wszystkie dowody wpółczucia i życzliwości, okazane nam z oka­
zji straty nieodżałowanej naszej Matki Prowincjałki, ś. p.

M. Hildegardy Stefańskiej
składamy jaknajszczersze podziękowanie

Bóg zapłać !
Zgromadzenie Sióstr Elżbietanek.

Poznań, dnia 13 września 1929. dw 2122/23 i

W pierwszą bolesną rocznicę śmierci naszej 
najdroższej matki, teściowaj i babci, ś. p.

Marji Przybylskiej
odprawi się zw 18 863

msza św.
w sobotę, dnia 14. b, m„ w kościele Bożego Ciała 
o godzinie 8-mej. strapiona

dzieci.

dowódca 7. Szwadro­
nu Taborów

W Zmarłym straciliśmy 
gorliwego dowódcę. Pa­
mięć o Nim w sercach na­
szych nigdy nie wygaśnie
Korpus podoficerski 
taborów O.O.K Poznań

zw 1 Q7‘?

BUCHALTERYJNE
Współczesne Wykłady« Palliera 
gwarantują wielodziedzmową 
samodzielność. Warszawa

Nowogrodzka 48 e.
2aaajej«eom listownie t ««
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Adam Jauksz
zmari dnia 12. b. m„ opatrzony Sakramentami 
św., przeżywszy lat 23. Cichy pogrzeb odbędzie się 
w poniedziałek, 16. 9. 1929 r., o godz. 10 z rana.

Stroskana
matka z dziećmi.

Powózkl oczekiwać będą na stacji Tłoki w nie­
dzielę o godz. 17, w poniedziałek o 10. . dw 2117

f
Dnia 11 września 1929 r. o godz. 7 rano zmarła, 

opatrzona Sakramentami św., nasza najdroższa 
córka, siostra, ciocia, kuzynka, ś. p. z w 18 855

Walentyna Gorzanówna
przeżywszy lat 22. Pogrzeb odbędzie się w sobotę, 
14. b. m., o godz. 6 z kostnicy cmentarza jeżyckiego.

W ciężkim smutku pogrążeni 
rodzice i rodzeństwo. 

Osobnych zawiadomień nie wysyła się. 
Poznań, ul. Piotra Wawrzyniaka 23.

Podziękowanie.
Za oddanie ostatniej przysługi, złożone kon- 

dolencje, liczne wieńce i udział w pogrzebie na­
szej ukochanej żony, matki i babci, ś. p.

Marji z Kosmowskich Urbankowej
składamy na tej drodze nasze serdeczne

Bóg zapłać!
zw 18867 Rodzina Urbanków.

Dnia 11 września 1929 r. zginął na posterunku 
służbowym wskutek nieszczęśliwego wypadku, nasz 
Kolega, ś. p.

Marcin Kowalczyk
zawiadowca kolejowy odcinka drogowego.

Pogrzeb odbędzie się dnia 14. b. m. o godz. 16-tej 
w Stęszewie. O liczny udział w pogrzebie uprasza się 
Szanownych Kolegów. zw 18 876

Cześć Jego pamięci!
Zrzeszenie Urzędników Technicznych Z. K. P,

Otworzyłem

kancelarie adwokacka
w Bpdgsszczy. Sfarg Rynek 20, telefon 1724 

Bolesław Maciejewski, adwokat.

RftflB BTD do powielania, mato używane Gestetner,Roneo, 
rlrKiiłi i * Elkms, Roto i t p. oddamy bardzo tanio

SELOPLA. i B-ka, Poznań,
Aleje Marcinkowskiego 23. P. 6841-87,15«

100000,
padło dzisiaj w kolekturze mojej 

na nr. 116815
Jest to ponowny dowód niebywałego szczęścia jakiem 
cieszy się kolektura moja od początku istnienia Loterji Państwowej.
Ciągnienie V. klasy potrwa jeszcze do 9 października.

Szczupła ilość losów do V. klasy

jest jeszcze do nabycia.
Reflektanci zechcą zgłosić się jaknajwcześniej.

w
>•
n
99

pozostały jeszcze do wylosowania:
4000 0,- zł 6 wygr. po 25 000,-
150000,- zł 5 » po 20000,-
100000,- zł 16 « po 15 000,-
75000- zł 32 „ po 10000,-
60000,- zł 73 » po 5000,-
50000,- zł

F. ZYGARŁOWSKI
Poznań, ul. 27 Grudnia 12.

Kolektura Polskiej Państwowej Loterii Klasowej.
dw 2130/31

Otwarcie.
W sobotę, 14 września otworzę przy ul. św. Marcin 67

(naprzeciw ul. Piekary)

magazyn krawiecki na miarę.
Moja długoletnia praktyka, dobre towary i niskie ceny, dają pewność 

rzetelne] i skorej obsługi Szanownymi Odbiorców, 
zw 18819 Z poważaniem

Leon Kuciński. Teł. 5945.

TRAWiACZA
siatkowego na kolory, 
pierwszorzędną siłę po­
szukujemy, Oferty 
z podaniem warunków 
i wzorami nadsyłać pod 
„Awans“ do „Reklamy 
Polskiej“ Poznań, Aleje 
Marcinkowskiego nr. 6.i» H.S3

SPORT-POZHAIł, T£L 34-SB
Skład detal. Stary Rynek 65. 

Repr. F-y Sport-Błoch, Toruń. 
Urządzamy i przeprowadzamy inweatycie aal gim­
nastycznych. — Dostarczamy mundury dla P, W.

Na sezon szkolny wszelkie

poleca najkorzystniej xv 187«

Samochód
Hansa Lloyd 10/80 PS. 6-sie- 
dzeniowy. bardzo dobrze utrzy­
many korzystnie na sprzedaż.
Richard Grabowski, 

Neuteich, telefon 5.
«» 3737

Kupię

uźyra. ntłocarnie 60
pierwszorzędny fabrykat i elewator do słomy.

Oferty z ceną. a» zuo
Dom. Raduchów, p. Grabów.

//
Zawsze sprzedaje tanio
■dyż nisiciemi cenami zjednywam »obie klijentów: polecam 
własnego wykonania, bielizną damską, męską i dziecięcą 
>raz trykoiaże makko i pólwelniane dla dorosłych i dzieci 
oończochy damskie i dziecięce w wielkim wyborze, ręka­
wiczki, krawaty, kołnierzyki, skarpetki, szelki, czapki i wie 
le innych drobiazgów Wielki obrót — mały zysk, bp 508

miesięcznie
20 il.

Jest do zadzierżawienia

osrótf warzywny i owocoay.
Zbyt doskonały, gleba w najwyższej kulturze, dom mie­
szkalny, cieplarń i a, stajnie. — Zgłosić się do ekspedycji 

Kuriera Pozn. pod dw 2113

Poszukuję zaraz lub 1 października b. z.

ki ero wn i ka
siłę samodzielną, nie koniecznie z branży, do lat 35. Zgłoszę 
nia z podaniem warunków, referencji, dołączeniem odpisów 
świadectw i fotografji uprasza spiesznie skierować Centrala 
Obuwia 1 Skór B. Brzozowski, Tczew, Rynek, dw 2054

Kromczyński
Poznań

Alej* Marcinkowskiego S. 

■Affe a ci
do sprzedaży maszyn do 

szycia potrzebni.
bpw »50/61

'an K. S. z K. dosłownie plsz«; 
i’tnieważ z sprowadzonej od 
Pana słuchawki jestem bardzo 
zadowolony, proszę o przesianie 
ini jeszcze jednej. Przez sliicbaw- 
ke Pana straciłem bowiem metyl- 
ko przykry szum w i szach, lecz 
s uch mój sie nawet znacznie po­
pi a wił.

Przy słabym słucha
iest ‘tuchawka -Dor- 

s. ka“‘ niezbędna. _ rra-
HSbimuiiJ niedostrzegalnie w uchu noszona, używa­

na jest z powodzeniem 
przy szumie w uszach, n®rw<>’ 
wera cierpieniu uszu etc. lysif 
ce w użyciu. Niezliczone podzię­
kowania. Informacja bezpłainj* 
G Weiss A Co. Wien I. F- M
Liebenbcrggasse nw

Szofer
rutynowany, do prowadzeni« 
samochodów osobowych ' 2 T 
zarowyeb, obowiązkowy tylko 
z dobremi referencjami moi®

się zaraz zgłosić.

*7. Strzelczyk, 
Hurtownia Win Fabryka Lik'«rć»

Poznań, Piekary 17 (AgeM
(V 1887»
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CO CZYTAJĄ WASZE DZIECI?
Młodzież często czyta książki nieodpowiednie, psujące smak i charakter. 
Czy me lepiej dać im właściwą lekturę, zdrową a niemniej zajmującą?

WYSPA MĘDRCÓW JEST WŁASH1E TAKA DOBRA POWIEŚCIĄ.
MARJA BUYNO-ARCTOWA zebrała w tej powieści dla starszej młodzieży wszystko to, co lu­
bią tak chłopcy jak . i dziewczęta obecnej doby; walkę z tysiącem niebezpieczeństw; niespodziewane 
sytuacje i rozwiązania; porywającą akc,ę zupełnie nowoczesna, toczącą się pomiędzy Italją, Warszawą, 
Kresami i Ameryką; ludzi z ciała i kości, a jednak zastanawiających siłą uczuć i charakteru; dużo tę­
żyzny i humoru przy miłym i pogodnym sentymencie. Artystyczne ilustracje A. GAWIŃSKIEGO.

WYSPA MĘDRCÓW wyjdzie w ciągu rokn szkolnego 1929/30 w zeszytach, jako 
TYGODNIK PRZYGÓD 1 POWIEŚCI. Zeszyt 6ł> groszy. Prenumerata kwartalna zł 6.50.
Przedpłata za całość zł. 15. Początek 1 października, należy więc jak najszybciej opłacić

TYGODNIK PRZYGÓD I POWIEŚCI
PROSPEKT I NUMERY OKAZOWE BEZPŁATNIE WYSYŁA

M. ARCT, WARSZAWA, NOWY ŚWIAT 35. P. K. O. 180-70.
Pw 6O74-8?.8S<1

Dobra lokata
2 hipoteki na I. miejscu a 4.000 doi., pł. I lutego 
1932 z oprocentowaniem 10% p. a. płatne mie­
sięcznie zgóry, na dwóch wysokowartościowych 
kamienicach w śródmieściu, sprzeda się z odpo- 
jyiedniem damnem. Zgłoszenia pod „Hipoteki“ do

„PAR“, Bydgoszcz, Dworcowa 72.
Pw 5300-63,932

JDacAyZał.
1899

rozmate nowo pokrywa, stare napiawia i smoli, 
ii. n ‘ - -

Zał. 
1899

. - . Wy.
konanie izolacji, murów i posadzek asfaltowych. Do­

godne warunki spłaty. gw
(»nedsiebtarstwo »okrywania dachów Skład Materiafów 8eMnvd!

JAN SOBECKI-Poznań
Fabryka papy aa dachy i asfałto, 

plac Wolności 17 — Tel. 32-50

Natychmiast do sprzedania
saiPocBflO Btwnne
gotowe do jazdy, po wyjątkowo tanich 
cenach i na bardzo korzystnych warunkach;

6 osobowa, 6 cylin- 
drowa, 50 K. M., typ 

transformabl. pierwszorzędny samochód
reprezentacyjny.

„Protos“ torpedo 6-cio osobowy. 

„Oldsmobile“
fi-cio osobowy.

Dwa jęFordy** osobowe otwarte.

ELIBOR“
Spółka Akcyjna Handlowo-Przemyałowa 

Ł. J. Borkowski
Dział Samochodo w y, Po znań, św. Marcin 50 
Kw 840 telefon 14-66.

99

Stacja obsługi i warsztaty 
nl. Dąbrowskiego 78 a. Telefon 68-65.

Skład narożnikowy
z dwoma oknami wystawowemi nadający się na 
każde przedsiębiorstwo przy ruchliwej ulicy do wyna­

jęcia. — Łaskawe zgłoszenia proszę skierować do;

BRONISŁAW STEINMETZ
Leszno, Leszczyńskich 28. — Telefon 263.

EKSPEDJENTA
zdolnego, katolika, z językiem polskim i nie­
mieckim przyjmie poważna firma w Krakowie 
z branży sukienniczej. Zgtosz. do firmy .Par”, 
Kraków, Rynek 46, pod »Dobre referencje”.

5il4-VO łSS

drewniane do oleju ka­
pujemy każdą ilość 

Hurtownia Olejów Skalnych

Al Marcinkowskiego 7. ►

Automaty sry ,.B nj aco
(Automaty zręczności). Wielki zarobek, ca IGO sztuk sprzeda 

korzystnie uw 3784
Kossmann Sp. z o. odp. Gdańsk-Wrzeszcz 

Kastanienweg 13.

M.ieszkania
3—4 pokojowego poszukuję w okolicy ul. Pół- 

wiejskiej. Czynsz zgóry.
OSTANIEWICZ, Piekary 12. — Telefon 35-97,

z w 18 836

UBRANIA. oryginalnych angielskich materjałów światowej sławy ocł 300 do 425 zi

BHP" Za beznaganne wykonanie pełna gwarancja.
Poili I fulrn *000 no miaro ¡a naszych pmatt posiadało ustalono renomo.

SPECJflLHE oiidzinly golowej aartSerohy meshiei.
Ubrania spoi to we, spacerowe i wizytowe, palta, ulsfry, raglany, ostatni krzyk mody.

F U T R A od skromnych do najwykwintniejszych.
*W 1891M/6

Liber je wszelkiego rodzaju — kamizelki z rękawami, jelonkowe i kocie. 
Kurtki i płaszcze skórzane, błamy, skórki, oposy, piżmowce, wydry j karakuły.

Wybór olbrzymi. — Zwiedzanie składów nie obowiązuje do kupna.

ulica Wrocławska 14 i 15 — przy ulicy Wrocławskiej zważać dokładnie na imienną firmę.
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Nie uchronisz się
przed strzałą Amora! NAGLE i NIESPO­
DZIEWANIE poczujesz się śmiertelnie 
zranionym, jak ten francuski

tranz atlantycki lotnik,
który zobaczył .¿tą albo żadną“, zapłonął, 
w 5 dni wziął ślub, — poleciał i szczęśliwie 
na lotnisku w Łe-Bourget wylądował i 
NIGDY NIEWIADOMO — gdzie, kiedy i jaki

Może już tegoroczne wakacie będą prze to mo- 
wemi w twem życiu. Bądź przygotowany na 
najgorsze! mm-.t.i«

Najważniejsze momenty w życiu utrwalaj na 
płycie fotograficznej! Przed wyjazdem kup 
aparat fotograficzny za 100 zi i 5 tuzinów 
klisz w firmie:K«™** GREGER

Poznań, ni. 27 Grudnia nr. 20.

Poszukiwany dzielny, poważny

sprzedawca
w dziale samochodowym na stalą pensję i prowi­
zję do prowincjonalnego większego miasta. Za­
pewnione znaczno zyski na dłuższy okres czasu. 
Oferty tylko od pierwszorzędnych sil, mogących 
się wykazać wydajną pracą w tej dziedzinie, pro­
simy skierować do „PAR”, Aleje Marcinkowskie­
go 11, pod nr. 37,155. Pw 5339-37,155

Mam doświadczenie 10-cio letnie prawne, 10-cio letnie 
bankowe i 3-ietnie przemysłowo-handlowe na kierowni­
czych stanowiskach, jestem dobrym organizatorem, dają­
cym sobie w każdej sytuacji radę, pracowitym, sumiennym 
i obowiązkowym.

Przyjmę odpowiednie stanowisko.
Mogę zastąpić właściciela, być dyrektorem przedsię­

biorstwa, kierownikiem działu: wekslowego, hipotecznego, 
procesowego, korespondencji i buchaiterji. — Ewentualnie 
mógłbym przystąpić ze znacznym kapitałem jako wspólnik, 
jednakże do przedsiębiorstwa, w którem kapitału nié zu-i 
żyje się na spłatę długów, tylko jako kapitał obrotowy. — 
Oferty Kurjer zw 13 884

8-cylindrowy bardzo do­
brze utrzymany z powo­
du zbyt wysokiego po 
datku w Gdańsku, ko­
rzystnie na sprzedaż.
Max Packeisen, 
Gdańsk, Am Werdertor.

Tw >?«

Lokomobilę
„Marshal“, rok budowy 1910 
powierzchni ogrzewalnej 14,86 
qm na 8 at m., mam korzystnie 
Ba sorzedaż. Lokomobila jest 
gruntownie wyreparowaną, go­
towa do użytku i przez Sto­
warzyszenie Dozoru Kotłów 

odebrana. 
HUGO CJSOJDA.N, 

dawn. Paul Seler.
uL Przemysłowa S3.

Poszukuję zaraz lub od 1 października r. b. 
zdolnego, młodszego

ekspedienta- dekoratora
władającego językiem polskim i niemieckim. — Zgłoszenia 
z podaniem referencji, wysokości pensji, z dołączeniem foto 
grafji i odpisów świadectw uprasza spiesznie nadesłać Po­
morski Dom Towarowy, bławaty i konfekcja, Tczew, Dwor­

cowa 34. dw 2051

ŻELAŹNIAK
lat 23, z kilkoletnią praktyką, dzielny ekspedjent. 
obeznany dobrze w swej branży i kalkulacji, łatwo 
się orjentujący, zmieni posadę zaraz lub później. — 

Łaskawe zgłoszenia Kurjer zw 18 861

Miejskie Gimnazjum w Czarnkowie (Wielkop.) z prawami, 
poszukuje natychmiast

nauczyciela (elki)
do języka Irancnskiego. Pobory według pragmatyki pań 
stwowej z dodatkiem miejscowym. Zgłoszenia z odpisami 
dokumentów i dokładnym życiorysem przyjmuje dyrekcja 

zakładu. dw 2114

MIESZKA AZJA
3 ewent. 2 pokojowego w Poznaniu, wprost od gospo­
darza, poszukuje oficer rez. na oważnern, samodzieł- 
nem stanowisku. Przyjmie chętnie administrację do­
mu. I-a referencje. Łaskawe zgłoszenia do Kurjera 

Pozn. pod zw 18 868

PLAC
dó wydzierżawienia
z bocznicą kolejową, 10 lat zajmowany przez 
Pozn. Spółkę Drzewną od 1 października 
w całości lub częściowo. — Zgłoszenia 

telefoniczne nr. 28-79. sw 18865

27 Grudnia 9,

ciężarowe 1, 2, 4, 5 ton., naj­
lepszych fabrykatów sprzeda 

korzystnie ze składnicy
.WUzi | . iSOOllE
Poznań, ui Dąbrowskiego 83-85 

Tel. 77-67 i 51-78,

Szofer
trzeźwy i sumienny dobrze pole­
cony z dobremi Świadectwami 
szuka posady zaraz. Zgłoszenia 
Kurjer xdw 47 51l)

iâîCSfï jOltil!
dla zdolnych podróżujących. — Oferty sub „Natych­
miastowa prowizja i gotówka“ do Biura Ogłoszeń 
„Par“ Lwów, Akademicka 14. Pw aoos-js 12

KONKURS.
Wojew. Zakład dla Głuchoniemych w Kościa­

nie ogłasza konkurs na stanowisko dw 2086

nauczyciela
faiłej męską). Kandydaci samotni po egzam. kwalifik. 
zechcą do 1 października rb. piśm. zgłoszenia z za­
łącz. życioiysu i legaliz. odpisem świadectw złożyć 
w dyrekcji zakładu. — Warunki korzystne.

pehipwarfoscii 
składników

Cudze chwalicie» swego nie znacie
Krajowego wyrobu bez chemikaiji

sosy, ekstrakty, kostki i buljony
„N1NABVR“

FABRYKI DOBRYŃ NA POLESIU.
Obecnie na P. W. K. w Poznaniu wystawione są w pa. - 
Witonie Ziemianek i w kiosku oa terenie E. nabyć można. '

Żądać we wszystkich sklepach spożywczych.

OSflBS®
Fol w. Karmin, pow. Szamotuły.

Osady o obszarze od 71/, do 20 ha z częściowemi bu­
dynkami do rozbiórki. Ziemia pszenno-buraczana, 
drenowana i łąki. Stacja koieiowa Nojewo wzgl. Pnie’ 
wy, odległe 5 kim. — Sprzedaż przeprowadza i wszel­

kich informacyj udziola:

STANISŁAW JURACKI
upoważniony do przeprowadzania parcelacji na terenie 

wojew. Poznańskiego i Pomorskiego.
Poznań, Al. Marcinkowskiego 26, tel. 25-47,

P 5326-37.1 14

Zarzutl Sp. Akc. „Samolot"
Poznań - Ławica

zawiadamia niniejszem wszystkich pracowników działu 
lotniczego i karoseryj, że na zasadzie art. 13 rozp. p. pre. 
zydenta Rzeczypospolitej z dnia 16 marca 1928 r. o umowie 
o pracę robotników, wymawia się pracę wszystkim pra­
cownikom z dniem 19 września jako przewidzianym usta­
wą, t. j. w 7 dni po pożarze. Pw 5342/3-37,157/153

Po przeprowadzeniu pertraktacji z odpowiednieini 
władzami i uruchomieniu fabryki, pracownicy zostaną n* 
nowo przyjmowani.

O terminie zaległej wypłaty nastąpi osobne zawiado. 
mienie w niniejszem piśmie.

ZARZĄD
Sp. Akc. „Samolot“, Poznań-Ławica.
¿--■r ’-i wl, •

Rzadko tania oferta!
Hotel mój w Sępólnie sprzedam. Dom położony przy rynku, 
pierwszy na miejscu, w 1910 r. nowocześnie zbudowany, 
z centr. ogrzew., własnym wodociągiem i kanaliz., 15 pokoi 
dla gości, 5 ubikacyj restaurac., sala na part, z parketem, 
skład kolonj., kręgielnia, wielki ogród koncert, z tarasem, 
ogród owoc, i jarzyn., wyprząg, duże masywne stajnie. Po- 
łożenie b, korzystne, dom nadaje się na dom towarowy etc. 
Prędko zdecyd. reflektantom udziela biiższ. inform. wiaśc, 
Ludwik Fischer, Stolp, Pommern, Langcstr. 14. zw 18 870

KONKURS.
Przy Wydziale Powiatowym w Śremie wakuje od dni. 

1 października 1929 r. posada
BUDOWNICZEGO POWIATOWEGO.

Do posady tej przywiązane są pobory według VIII wzgl 
VII grupy uposażeń urzędników państwowych w myśl 
ustawy z dnia 9. 10. 1923 r. (Dz. U. nr. 1Í6, poz. 924) z 15% 
dodatkiem komunalnym i dodatkiem rozjazdowym pod 
następującymi warunkami:

1. Ukończenie szkoły budowlanej z działu podziemnego.
2. Znajomość budowy dróg bitych i mostów oraz wyko­

nanie projektów, obliczeń statycznych i kosztorysów.
3. Czas próbny na przeciąg jednego roku, po którym 

może nastąpić stabilizacja wedle uznania przez Wy­
dział Powiatowy.

4. Nieprzekraczalny 35 rok życia, trzyletnia samodziel­
na praktyka zawodowa i znajomość spraw admini­
stracyjnych.

Oferty o posadę z dołączeniem uwierzytelnionych odpi­
sów świadectw wymienionych warunków od 1. do 3. ora» 
dołączenia świadectw urodzenia, moralności, zdrowotności 
1 życiorysu oraz referencji należy przesiać najpóźniej do 
dnia ¿5 września b. r. pod adresem Wydział Powiatowy 
w Śremie, Województwo Poznańskie.

Posada do objęcia możliwie od 1 października 1929 r.
1 r. «...nn J’r,ł8Wodnici4oy Wydziału Powiatowego.
L. Di. 2551/29. Z. Dr. dw 2118

Crème Mouson jest najpewniejszym 1 najdoskonalszym środ­
kiem do osiągnięcia i utrzymania czystej, gładkiej skóry.
Lecznicze i odżywcze działanie Crèm’ u. Mouson jest wynl- 
kicm zestawienia 21 różnych składników, tłuszczów balsami- 
cznych i olejków eterycznych. Dzięki bardzo precyzyjnemu 
przciworzeniu Crème Mouson jest niezmiernie delikatny t 
przenika nawet do najgłębiej położonych komórek skóry, 
ożywia je, czyści, wygładza i pobudza zwiotczałe tkanki do 
działania.

CRÈME MOUSON
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Napisowe słowo (tłusto) 30 groszy, każde dalsze 
słowo 15 groszy, 5 liczb = jedno słowo 
j, w, z, a = każde stanowi 1 słowo.

Jedno ogłoszenie nie może przekraczać 50 sław.

OGŁOSZENIA DROBNE
Ogłoszenia wśród drobnych:

1-tamowy milimetr 50 groszy

Znak oferty (na przykład: z 18924, n 2735, d 1 790 
i L d. « 1 słowo.

Drobne ogłoszenia przyjmuje się do godziny 10-

Platformę
.> 80 ctr « dobrym stanie «prze- 
jJu, Ostrówek 10 11 
ds zdw /7 851

Drut kolczasty
«tynkowany używany tanio po- 
t»ra Przewodnik, skład żelaza.

Marcin 30.______zdw 47 828
Warsztaty stolarskie

|«wki. tamo rozsprzedaje Prze­
wodnik. skład żelaza św Marcin 
ir 30______________ zdw 47 827

Mam
na sprzedaż około 500 sztuk dębi 
ny średnicy od 20—30. nadające., 
się na wyrób dla stelmacha 
Franciszek Stępa. Orkowo, p 
Bnin. ______ zdw 48 579

Szafa
żelazna, wózek czterokołowy oka­
zyjnie na sprzedaż Bazar Sprzę­
tów Kuchennych, Wielka 15.

zdw 48 454
Wilczycę

i młodego wił’-« sprzedam. 
Richter. Przecznica lla.

zdw 48 521

Jadalka
lobrze utrzymana barda, korzy 
itnie na sprzedaż Chelmjńsk e- 
,0 20. Ił P-__________zdw 17 818

Tanio
ubierzesz 'imeblujesz w Do 

. Koni iso w en? św Marun 78aPw 8073

Meble
kompletne I pojedyncze dogodne 
warunki Marcin Żytkowiak 
Lhwaliszewo 5 tel. 24-63.

bpw 631-2

Motocykl
nowy, Sarolea 350 ecm, sportowy 
najnowszy typ do sprzedania 
Brzybyiowski. Zwierzyniecka 1 
____ zdw 48 145

Skład
dwa pokoje, kuchnia od 15. 10. w 
mieście powiatowem, najruchliw­
sza ulica, bez towaru, do wy na 
jęcia. Zgłosz. K urjer n« 3 782.

Urządzenie
do składu cukierków, kawy, her­
baty na sprzedaż Edmund Jan­
kowski. Zwierzyniecka 29.

Pw 5 304 37.06
Skład

rzeźnicki z warsztatem i mieszka 
nięm, ewentualnie z nieruchomo 
ścig zaraz do sprzedania. Adres 
wskaże Kurjer zdw 48 087

Brylant
sprzedam z powodu choroby. — 
Oferty Kurier zdw 48 214

Dom
narożnikowy w tern rzefnictwo. 
dobrze prosperujące, wszystko 
masywnie budowane. 7 dużych 
ubikacyj mieszkalnych Skład z 
dużem oknem reki, rzeźnia war­
sztat. lodownia pralnia, stajnia 
dla koni, chlew, dłucie podwórze, 
za niska cenę do nabycia w mie­
ście Bojanowie ul Król Jadwigi 
nr. 159 (Poznańskie). — Osobiste 
Poznań, Dąbrowskiego 65. Wi­
ktor Gabryś zdw 47 912

2 platformy
w dobrym stenie jednokonne ku­
pię. Zgłoszenia Kurjer Pozn.

zdw 48 577

KAAlIENIGF

Kamienicę
z piekarnia 3 składami sprze­
dam. Środa. Kilińskiego 6.

zdw 47 208
Kamienicę

kupię, wpłacę 40—60 000. Oferty 
Kurjer zdw 47 406

Do właścicieli kamienic 
w Poznania

Dutn moje 700 mórg dobrej zie 
gu dwór elektr ośwtl.. centralne 
ogrzewanie, gorzelnia za kamie 
uice w Poznaniu. Zgłoszenia Ku 
rjer zdw 48 573

Jadalnie 
sypialnie kanapy leżanki matę 
ra.-e nakładki najtaniej za go­
tówkę na raty Lud wie Dolna 
Wilda 76______ opw 3 439 40

Dzierżawy
180 do 250 mór-r dobrej ziemi 
bez inwentarzy poszukuje rolnik 
z własnym inwentarzom i gwa­
rancja wartości 40.000 zl. Agen­
ci wykluczeni. Zgłoszenia pod 

zdw 48 036

Oddam
artykuły gospodarczo - domowe, 
wzorowe meble kuchenne dymaki 
i inne poważnym interesom za 
kaucję. Zgłoszenia Kurier

zdw 48 258
Rower

wyścigowy sprzedam tanio. 8t. 
Rembowski Male Garbary 7 a 
u Dcgórskich zdw 48301

Sprzedam dom
w Lesznie, centrum miasta, z pie­
karnia i restauracja oraz urządze­
niom za 45 000. przy wpłacie 33 
tys. Zan,lenie albo kupie w rtich- 
liwetn miejscu w powiat, mieście, 
gdzie wyższe szkoły, przy wpłacie 
40—45 000. Dla brata kupie mniej­
szy w ruchliwem miejscu ze skła­
dem. zdrowy, przy wpłacie 16 do 
18 000 za około 40 000. Zgłoszenia 
Ku rjer zdw 48 599.

275
mórg, zabudowania murowane, 
zapęd, światło elektryczne, dom 
(i pokoi, prywatne. 6 koni. 24 By­
dła. Cena 120 000. wpłaty 70 0Ó0 
Małecki, Poznań, Rybaki 20 a.

zdw 48 520

Sprzedam
w Puszczykowie parcele blisko 
dworca. Informacje Wierzbięcice 
29, III. piętro, lewo.
_________zdw 48 399

Narzeczonym
pierścionki, obrączki ślubne, 
szczere z'oto poleca C. Chwil- 
kowski. św. Marcin 40.

zdw 48 571

Wózek
dziecięcy duży koszykowy, do­
brze utrzymany tanio sprzedam. 
Śniadeckich 6a, wysoki parter 
lewo. zdw 48 516

Pies
don S-ietni. Polna 38. składnica 
drzewa. zdw 48 586

«żyw.
Rower

any sprzedam. Kwiatowa 9 
Ptetro. zdw 48 532

Rzeźnictwo1 mieszkaniem, warsztat, zapęd 
elektr.,, dobre położenie, nadające 
8iq na inne branże. Adres wskaże 
Knrjer zdw 48 550.

Parcelę
w Snłaczu. ul. Mazowiecka, na 
rodnik, 1 772 m. kw. do sprzeda 
t',a. Cena. 7 500 zł. Maciejewski, 
»ąhrowskicgo 88. zdw 48 511

Kapelusze damskie
Poleca w olbrzymim wyborze po 
cenach konkurencyjnych ht,rło 
w« i detalicznie. M Malczew­
ski, Poznań. ulica Szkolna nr 12 
obok szpitala Telefon 13-64 
Filia św. Marcin 16,17.

Pw 5323-37,123________
„Mignon"

kor’,?’?- piszai'8- d°ł>ra, sprzeda 
Srzo8tjle, Probostwo Grodziszcz kMśroda)._____________ d w 2109

Mafętaczek
3l?° mórg z r«k nie 

C7»n.,cr. nea'a pszenno-bura laki ' jednym planie, w tern 10 
Iwarń/s ^’budowania masywne 
e7a.’“° kryte dom 6 pokoi, dru- 
2 n,.?7- \amibe. ogród owocowy 
dl? an 7 iniyc?arz 8 koni 24 by
b 100(wn'ńPCena. ?-0(,°0; wnfa 
•,'d ,ho,n Tpoznańskiem 2 kim 
29 4S Ji- ”Lecb . Grobla 22. (el

_______ zdw 48 422
, , , Futro
iż ?hi»tOw.e ko'n’ftrs aktmksow"
wica m tiV'° na 8O'zedaż. Sta au, ii] p.. nrnwo.

zdw 48 482
, Skład
80 M rTonn ku.eb”i«- dzierżawa 
Wm 4 non00 mieszkańców, towa 
czaka 1«; ' ”lni<”™ator". Rataj —--Ł15- _______zdw 48 462
p. Samochód
gMimmh osobowy na nowych ata?.»,' Światło elektryczne 
Porzi Ft, wazys*ko w najlepszym din ś'0tów do jazdy bar
Bki p 10 JPrzcda. Cierpialkow“mk , Zt"'!ńbe^<ośna 16- orz> 

tej. 16-13. zdw 48 459

Folwarki
Se „S’eil,ieckich kurna okazyj 
ifii ZW) mórg, cena 110.030 
IM nJ,“01'8 , 500-000. 310 mórg
600 ,Lr ł;200 mórg 400.000.-.
145 (»O 6rg ,1«° °00.'—■ 560
Bti.fmn i ' .’’O mi g resztówka 
faniab S316'* innych poleca Cy- 

aK. Pozn.ń, św. Marcin 63. 
zdw 48 448

Meble
we wielkim wybirze za gotówkę 
i na mipsieizne spłaty poleca Sta 
oikowski. Woźna 12 Butelska)

bpw 628

Banjo
tenorowe sprzedam. Restauracja 
Continental. zdw 48 311

Dwa
mieszkania jedno ’ dwupokojowe 
z kuchnia w moim nowo wybudo­
wanym domu w Poznaniu przy 
ul. Grudzieniec, za czynszem 
dwuletnim do wynajeeia. Ludwik 
Saganowski. Turew powiat 
Kościan._____ zdwp 48 283

Pokój
kuchnia 1.500. 2 lata dzierżawa, 
objęcie zaraz. „Centrum". Ży­
dowska b. zdw 48 384

Kamienica
IV piętrowa w Poznaniu do 
sprzedania zaraz Dochód roczny 
około 19 006 zi Oferty Kurjer Po­
znański zdw 47 363

Kamienicę
kupię natychmiast z wolnem mie­
szkaniem przy wpłacie 130 000 zl. 
Zgłoszenia Kurjer zdw 48 206

Kamienicę
przy wpłacie 70 tysięcy zl w Po 
znaniu kupię. Oferty, cena Ku­
rjer zdp 48 319

4.500
poszukuję zaraz na jeden rok 3 
proc, miesięcznic, dobry zastaw. 
Później oddam ładne mieszkanie 
dwa pokoje, balkon, kuchnia, ła­
zienka. bez odstępnego. Kurjer 

zdw 48 898
Mieszkanie

3 pokojowe wprost od gospoda­
rza wskaże Organizacja, Górna 
Wilda 10. zdw 48 445

Zegarki
złoto, srebro alfenida nagród’ 
sportowe, poleca Gasiorowski i 
!• ranknwski. św Marcin 34 tele 
fon 55-28 bpw i

Meble
sprzedaję ratami. Rybaki 15. 

zdw 47 481
Motocykle Rex Akme

sprzedaje po zniżonych cenach 
Koszczyński. Pasaż Apollo.

zdw 47 450
Dobrobyt

Znakomicie prosperujące przed 
siębiorstwo sprzedam z powodu 
wyjazdu -za 75 000 zl. Oferty nad 
sylać pod ..Business" do Rekla 
my Polskiej, Poznań. Al. Marcin 
kowskiego 6. Kw 847

Antyczne
meble największy wybór. Skar 
howa 4, parter, lewo, zdw 47 603

Kino • aparat
Krupp-Einemann jak nowy z 
wszelkiemi Przyborami sprzeda 
okazyjnie Włodarski. Toruń, Mo 
kre. Podgórna 22a. zdw 47 532

Pończochy
rękawiczki, skarpetki oraz wszel 
kie towary krótkie w olbrzymim 
wyborze po cenach niskich poleca 
H Smyczyński, Kraszewskiego 
11. Pw 5 171 2-36.98 7

Gospodarza
Waga nie kłamie, waga mów' 
prawdę. Tucz szybko świnie 
Centrałiną Michałowskiego. ni< 
nie stracisz, tylko się wzbnga 
cisz. Żąda«? wszędzie tylko w 
nr? ginalnem opakowaniu, nigd? 
luźno. rw 6799-68,011

Szpica
3 miesięcznego rasy sybir., oka­
zyjnie sprzedam zl. 35.— Grun­
waldzka 19. III. lewo

zdw 48 35314
Maszyna

Singera dobra, jak nowa 100 zł 
Marszalka Fo na 176 (podwó 
rze). zdw 48 4512

Maszyny
Singera damska i krawiecka i 3 
rowery sprzeda. Warsztat Me- 
•haniczny. Kraszewskiego 8.

zdw 48 195
Sprzedam

krawiecka maszynę (Singera). 
tramofon 7 płytami. Poznańska 
18. III., lewo. zdw 48 523/4

Gospodarstwo
50 mórg ziemi pszennej, przy szo­
sie, stacja kolejowa. 2 kim. od 
miasta, cena 30 000, na sprzedaż. 
Wpiata podług ugody Cybulski. 
Hoszkowo, poczta Skoki.

nw 3 883
Już

nadeszły J<ape-

kolorach ' i faso;

^aaa!S”^a^“’®P wybór, ceny ni- 
tkie. A. Pietrzykowski. Wielkg 8. 

Pw 5 328-37.125
Młyn

narowy. III ptr., najnowszej 
konstrukcji, w okolicy bez kon­
kurencji, przemiał na dobę 400 
ctr., z powodu choroby wiaśei- 
iela przy wpłacie 100 000 zł, 

■eszta na hipotekę, spiesznie 
tprzeda „Krakus", Poznań, ul 
Pocztowa 30 zdw 48 020

Pianino
■zame koncertowe. Skryta 8. 
HI., lewo. zdw 48 361

Samochód
6 osobowy zamienię na mniejszy.
Centrum". Żydowska 5. 

zdw 48 385
Majatki

gospodarstwa, kamienice we
wielkim wyborze mamy do
sprzedania. Agrapol. Poznań. 
Dąbrowskiego 2. tel. 65-7L 

zdw 48 357

Pamiętajcie 
radioamatorzy

że najtańszem miejscem zakupu 
dla Was to .Elektroy >x" Pó'- 
więjska 30 naprzeciw Kwiato­
wej. Przebudowy reparacje 

zdw 46 817
Antyki

okazyjnie — wielki wybór Po 
pztowa 22 Pw 4960-5Q 52

Na sprzedaż
1 trak o średn. zewn 750X756 
mm 550 ssok nily 1 trak o Sred 
zewn 550X550 mm. 170 skok pi 
y z wszelkimi przyrządami po 
inocniczetni. Zgłoszenia Fabry 
ka Porcelan i Wyrobów Cera 
micznych w Ćmielowie Sp 
Akc, Wytwórnia w Chodzieży 

zdw 47 206
Obrączki

ślubne zegarki 
najtaniej Maty 
siak św Mar 
cin 9 bpw 115Ł

Zakopane
Biuro J Kubińskiego ul. Kru 
pńwki tel 397 ma do sprzedania 
wille, parcele — pensjonaty do 
wydzierżawienia. nw 3746

Antyki
wielki wybór. Bracia -?!óro. ć’-1e 
Marcinkowskiego 28 Kw 94?

Rabka Zdrój
sprzedaż will parcel dzierżaw? 
pensjonatów Biuro W Huka, u 
Kolejowa. Sezon latem i zima.

nw 3784
Dom

z ogrodem owocowym i warzyw 
nytn w mieście powiatowem — 
sprzedam W. Pawlak. Maleck e 
eo 7 zdw 47 820

Wełny
włóczki do pończoch «karne, 
swetrów robót ręcznych kilimów 
hurt, i detal Najtańsze żródto 
dla odsprzedających Przemyśl 
Wełniany Poznań św Marcin 
56 I. piętro telefon 20 31.

Pw 4286 34.60
Skład

z przyległem mieszkaniem w śro 
dzie. przy rynku, bardzo korzyst 
Rie zaraz do wynajęcia Zgio 
szenia Kurjer zdw 46 523.

Powóz
Landauer, zupełnie lekki, nada 
jacy «ię na polne drogi sprzedam 
tanio Balcerek ul. Drużbackiej 7 

zdpw 46094
Cena @,50 uderza

od razu za serwis do kawy por­
celanowy 6 osobowy. Serwisy o 
hiadowe. porcelanowe w komple­
cie po 35 i 55 złotych Noże i wi­
delce alpakowe 14 tuzina 28 zł. 
Szkła do zapraw tanio na wagę. 
Lampy stołowe tanio lecz tylko 
w Hurtowni Porcelany. Wroniec- 
ka 24. w pod--'—u zdw 47 306

Folwark i Młyn
na sprzedaż łub zamienię na ob 
jekt miejski. Ziemi pszenno- 
żytniej 210 mór kompletne żni­
wa i inwentarz ży?vy i martwy. 
Podwórze obszerne, zabudowa 
nt* budynki •• dobrym stanie 
Młyn nowourządzony w biegu, 
przemiał 100 ctr, w bogatej oko­
licy. Oferty Kurjer zdw 47 520

Repetler
Audemars Frizes Genhve zloty, 
ciężki korzystnie do nabycia. Jan 
Gasiorowski. Berwińskiego 1. — 
Łazarz. zdp 48 192

Samochód ciężarowy
„Bergmann“. dobrze utrzymany, 
gotów do jazdy na sprzedaż. — 
Zgłoszenia pod dw 2103_________

Skład
kapeluszy damskich w dobrym 
punkcie z urządzeniem i towa 
rem. niedrogo do odstąpienia M - 
że być na inna branie. Oferty 
Kurjer zdw 48 231___________

, Regał
Bi»uUi .’darni sprzedam tanio, “leleckj, Wodna 8. zdw 48 443

Bystre]
rasy dog niero.. z hodowla, żółty 
w pręgi, premj. na P. W. K.. 
czujny silny pies, na sprzedaż.
Zgłoszenia do Kuriera Pozn.

dw *

Majątek
sprzedam 25 kim od Płocka 12 
włók ziemi pszennej, inwentarz 
żywy i martwy, zabudowań a 
dobre, cena 414 tysiąca dolarów 
za włókę Wiadomości Bydgoszcz. 
SienWewicza 57 Olszewski.

*d w 48 23«

Puszczykowo
willa Maryla 7 nokojowa 2 kuc 
nie z ogrodem na snrzeiaż

zdw 48 314
Korzystnie

do nabycia: kanapa i dwa fotele, 
szafa do rzeczy, futro damskie, 
płaszcz itp.. ut św Czesława 16a, 
III., prawo od 3—4 po poi.

zdw 48 290
Dom

masywny, narożnikowy w Jaroci­
nie w najlepsze,n położeniu o 6 
pokojach, kuchni, pralni chlewy, 
duże podwórze, ogród nadający 
się na skład lub dla urzędnika za 
gotówkę na sprzedaż. Zgłoszenia 
Kurjer zdw 48 296

Skład obawia
dobrze zaprowadzony w mieście 
6 000 mieszk. przy rynku, wśród 
bogatej okolicy z pełnym towa­
rem i urządzeniem z powodu ob­
jęcia innego przedsiębiorstwa za­
raz na sprzedaż. Oferty do Ku­
riera Pozn. zdw 46 276

Kamienica
5 piętrowa, najpiękniejszej dziel­
nicy Torunia docliód roczny 
17 000 zi. przy wpłacie 100 000 zl. 
na sprzedaż. Oferty do ..Par", 
Toruń, Szeroka 46 pod .592“

Pw 5316 64.355

Mieszkanie 
plęciopokojowego 

za 140 zi miesięcznie tuż i racy 
Poznaniu. Wiadomość „Infor­
mator“, Ratajczaka i5.

zdw 48 463
5.0G0 zł

lub więcej poszukuje gospodara 
domu na dwa lata, wszelka gwa­
rancja, mogę daó także wolne 
mieszkanie. Oferty Kurjer

zdw 48 540

Kapię
dom. wpłacę 80-100 000. Oferty 
Kurjer zdw 47 403

Pianina
poszukuję cełcm kupna. Oferty 
Kurjer zdw 47 533

Kapię
dom x składem i mieszkaniem 
wolnem w Poznaniu Zgłoszeni 
z podaniem warunków i ulicy do 
Kurjera zdw 46 021

Kupię
skład spożywczy

Poznaniu, mieszkaniem towarem 
próżny. Place gotówka Adres 
wskaże Kurjer zdw 47 864

Licytacje dobrowolne
wszelkich ruchomości urządzeń, 
towarów etc przeprowadza fa­
chowo i korzystnie Brunon Trze- 
czak. zaprzys pttbl augeinnator 
na Wojewóiztwo PoznańsHę. 
mieszkanie Stolarska 2 Telefon 
63-26. Pw 5310 37.93

Tokarnię
toczenie 2 500 do 3 503 mm. dłu­
gości. 1 000 do 1 500 mm. średni­
cy używaną lecz w dobrym sł<i 
nie kupie. Ewentualnie, dam 
mniejszą tokarnie w wpłatą. — 
Oferty Kurjer Poznański 

zdw 48 002
Kluby i dywan

używany, lecz w dobrym stanie 
kupie za gotówkę. Zgłoszenia 
..Par“. Aleje Marcinkowskiego 
11 pod 56.90. Pw 5276-56.99

Kupuję
za gotówkę meble wszelkiego m 
izain rzeczy Dom K>mi«nwv 
Podgórna ? Pw 71175

Kinoaparat
kupię przenośny. Oferty z cena 
proszę nades'aó do Kurjera 

zdw 48 289
Fntro męskie

dobrze utrzymane na średnia fl- 
8nrę z ciemncm poszyciem ku­
pię. Oferty z podaniem ceny Ku­
rjer zdw 48 346

Willę
w Solarzu bez pośrednictwa ku­
pię. Oferty cena Kurjer 

zdw 48 370
Skład

kotonjałny lub inny, mieszka­
niem lub bez. kupię. Gotówka 
obojętna. Oferty zdw 48 556

Poszukuje
piekarni dobrze zaprowadzonej. 
Miejscowość obojętna. Zgłoszenia 
do Kurjera Pozn. zdw 48 597

Kapię
willę w Sołaczu. Dębcu lub Pu 
szczyknwie do 30 000 Oferty Ku­
rjer zdw 48 405.

Urzędzenie
na kolonjalkę. t. j regal z szu­
fladami bez siołu składowego ku­
pię zaraz. Oferty Kurjer Poznań­
ski zdw 48 411.

' Kupię
kamienicę do 70 000 wpłaty 30

itya. Oferty Kurjer ad« 48 404.

Organizacja
Górna Wilda 10 sprzeda bardzo 
tanio 4 kamienice, zdw 48 446

Kamienicę
kupię, wpłacę 20—30 tys. Ofer­
ty Kurjer zdw 48 471

Kamienicę
IV piętrowa sprzedam za cenę 106 
iys. zl, wpłaty 40—50 000 zł, do­
chód roczny 11 000 zł Maciejew 
ski. Dąbrowskiego 88. zdw 48 510

Dom
sprzedam w Junikowie. Polna 38. 
składnica drzewa. zdw 48 587

PIENIĄDZ

Samochód
Presto Limuzyna sześć osobow- 
po generalnym remoncie korzyst­
nie sprzedam zamien ę na to­
wary iub przystąpię do spółki.
Garaż 51 Wulkanizator u! Dą­
browskiego. zdw 47 314

16.0S0 dolarów
na 12% wypożyczę zaraz całość 
lub częściowo tylko na I. hipote­
kę na lat 1—3. Zgłoszenia Ku­
rjer zdw 48 205

Poszukuję
pożyczki 150 zl na 3 miesiące. 
Jako procent obiady. Oferty do 
Kutjera zdw 47 094

Poszukuję
pożyczki 1000 zl na T. hipotekę. 
Posiadłość wartości 30.000 Oferty 
Kurjer zdw 48 213

1000—2003 zł
poszukuje z ręki prywatnej wy­
soki procent, zabezpieczenie. Ła­
skawe zgłoszenia Kurjer Poznań 
ski zdw 48 252

Udzielamy
kredytu wyłącznie w Poznaniu 
kupcom przemysłowcom prywat­
nym. finansujemy dostawy, za­
kup towarów. Bank Spółdzielczy 
TKM Właścicieli Nieruchomości. 
Piekary 1. zdw 48 267

20.C00 zł
poszukuję na kamienice, cen­
trum Poznania na 1% roku, pro­
cent zapłacę zgóry podług umo­
wy. Oferty Knrjer zdw 48 358

Dzierżawa
98 mórg ziemia buraczana, jed­
nym planie. 10 laki, dom 5 pokoi
2 morgi ogrodu, inwentarz żywy 
martwy kompletny całkowite
żniwa. Objęcie 12.000. „Lech". 
Grobla 22. zdw 48 418 9

Kupię
list hipoteczny, nie zbyt późno 
płatny z dobrem damnein. Oferty 
Kurjer zdw 48 545.

Pożyczki
50 tysięcy złotych pod zastaw, 
wysoki procent, nosrukuję. Ofer­
ty Kurjer zdw 48 536,

Skład
z obszeniemi ubik„cjami w cen­
trum. nadajacy się na jadłodaj­
nię oddam. Cena 6.500 zł. Ofer­
ty Kurjer Pozn. zdw 48 513

15.000 — 25.000 zł
poszukuję na I. hipotekę na dom 
obecnej wartości 130 000 zł. Zgło­
szenia proszę nadesłać do Kurje­
ra zdw 48 566.

|<» do wmMBcfCS

Mieszkanie
cztery podoje, kuchnia, ogród, 
wydzierżawię w Obornikach. 
Zgłosz. Kurjer pod zdw 47 586.

Pckój
w śródmieściu z utrzymaniem 
opieka osoby z towarzystwa kop 
wersacja francuska, angielska, 
włoska dla kształcącej się panien­
ki Zgłoszenia Kurjer bpw 645

Dwa
wolne mieszkania i ubikacia dla 
fryzjera do oddania. Wskaże Ku
rjez ad w ¿8 iii

Mieszkania
pokoje umeblowane, pokoje dla 
małżeństw polecam i poszukuje. 
Biuro Czarnecki, Ska. Ratajcza­
ka 13. zdw 48 592

Mieszkania
do 3 pokojowego z kuchnię poszu­
kuję wprost od właściciela, czynsz 
zgóry. Łaskawe oferty Kurjer 

zdw 47 591
Mieszkania 

3—4 pokojowego poszukuję 
wprost od gospodarza, zapłacę 
czynsz według umowy za 2 la­
ta zgóry. Pośrednicy wyklucze­
ni Zgłoszenia pod zdw 47 889

3 — 4
pokoi kuchnią poszukuje. Place 
gotówka Oferty Knrjer

zdw 48 668
Małżeństwo

z dzieckiem poszukuje umeblowa­
nego pokoju s używaniem kuchni 
od 1. 10. wejście niekrępujace. — 
Zgłoszenia pod „Wydra“. Wielka 
nr. 4/5. zdw 48 242

Poszukuję
pokoju z kuchnia. Czynsz zgóry. 
Oferty Kurjer zdw 48 287

Mieszkania poszukuje
3 -4 pokojow.. parter, lub I. ptr.. 
blisko parku za zaptata komor­
nego zgóry iub odstępnego. Po­
średnicy wykluczeni. Ul. św. Jó­
zefa 3. Prot. Zieliński.

zdw 48 279
Od

gospodarza poszukuje S ook«! 
kuchni. Czynsz zapłacę 2 lata 
zgóry. Pośrednicy wykluczeni. — 
Oferty Kurjer zdw 48 327

Poszukuję
1—2 pokoi z kuchnia wprost od 
gospodarza za czynszem zgóry. 
Oferty Kurier zdw 47 467

3—5 pokojowe
zapłacę czteroletni czynsz, kunię 
meble, natychmiast Oferty Kn­
rjer zdw 47 840

Mieszkania
małego tylko od gospodarza na­
tychmiast potrzebuje. Oferty

zdw 48 522
Poszukuję

3—5 pokojowego mieszkania 
wprost od gospodarza, pośredni­
cy wykluczeni. Czynsz zapłacę 
zgóry za 1—2 lata. Oferty Ku­
rjer zdw 48 484
Bezdzietne małżeństwo
poszukuje 2—3 pokojowe- mie­
szkania, czynsz za dłuższy czaa 
zgóry. Zgłoszenia Knrjer

zd w 48 423
1.000 zł

i rok dzierżawy dam za 1 pokój 
kuchnię w śródmieściu. Zgioszt 
nia Kurjer zdw 48 535.

Poszukuję 
mieszkania 3—5 pokojowego o 
1 grudnia. Oferty proszę skier« 
waó do F-my Dakla. św Ma 
cin 54. zdw IS 4f

Poszukuje
próżnego mieszkania. Zgłoszeni 
K urjer zd w 48 581

Mieszkanie
wprost od gospodarza trzy, dwi 
lub jedno pokojowe z kuchni» zi 
dzierżawa pól roku zgóry poazu 
kuje. łaskawe zgłoszenia Ku 
rjer zdw 48 591

Poszukuję
3—4 pokojowego mieszkania w 
mieście powiatowem za-az lub 
później Oferty Kurjer zdw 48 605

Zamiana
dwa pokoje ki:-'«-.- a ,-k’s-lom 7e 
Zbąszyniu do th/znaina na dwa 
pokoje kuchnia Zgłoszenia Mi- 
recki. Wierzbięcice 35 prawo.

adw 48 331
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Przyjmę

na wspólny pokój z cało- 
Gfiennenj dobrem utrzymaniem 
Nowy Rynek 14/15, parter, lewo

zdw 47 106

Pokoje
duży mały i wspólny panom wy­
najmą. Gwarna 8. III. prawo.

zd w 48 435

Posznknje
skromnego pokoju w okolicy św. 
Marcina. Oferty Kurjer

zdw 48 385

Elegancki

Przyjmę
na pokój dwie panienki skromne 

lilb panów z całkowi tein u- 
trzymaniein tanio Adres wska-
te Kur jer zdw 47 978.

Pokój
nie). Wielka 15 III.

rw 6811
lewo.

Pokój
frontowy panu zaraz wynajme. 
Ul. Wronieeka 18. III. lewo.

zdw 48 204

Ładny
pokój, umeblowany, wynajmę pa­
nu. Wodnica 3 parter, lew©

rw 6814
Pokój

frontowy światło elektryczne, wy- 
najrńe dla 2 panów solidnych i in 
teligentnyeh od 1. 10 ul Dziaiyń 
»kich 9, parter lewo.
_ zdw 48 47

Studentki
przyjmę z utrzymaniem lub bez 
śródmieście. Pokój ładny Zęłosze 
Eia Kur jer zd w 48 225

Pokój
wynajmę Małkowski. Czesława 
nr. 17 a, parter. zdw 48 28?

Pokój
frontowy zaraz do wynajęcia. — 
Dąbrowskiego 24 II., p. prawo, 
godz. 3—5. zdw 48 284

Pokoik
dla panienki od 15 bra wolny. 
Szwajcarska 19 TI . prawo.

zdw 48 260
Elegancki

duży umeblowany pokój dla je 
dnesro lub dwóch panów bez po­
ścieli z używaniem telefonu do 
wynajęcia. Prusa 2. III. prawo, 

zdw 48 274
Pokój

przy dworcu umeblowany Marsz. 
Focha 27. front, lewo. Adamska.

zdw 48 339
Pokój

lepszej pani wynajme Różana 4a
II., lewo. __ ~ ?.dw_48_338

Pokój
bez pościeli dla panienki Wodna 
13. I. podwórze. zdw 48 330

Pokój
czysty, słoneczny pożywne utrzy­
manie. elektr. światło, łazienka, 
warunki korzystne. Inform telef. 
73-89. zdw43 312

Mały
pokoik z oświetl, elektr. wynajme 
krawcowej. Adres Kurjer

zd w 48 304
Wspólny

pokój dla pana Lakowa 15. II. 
zdw 48 310

1 lnb 2 pokoje
8 komfortem wynajmę solidnym. 
Jackowskiego 31. front wysoki 
parter, lewo. zdw 48 318

2 eleganckie
frontowe pokoje z światłem elek­
tryczne») z wszelkim komfortem, 
wejście z klatki schodowej wy- 
»ajmę zaraz lub później Skryta 
nr. 14. III., lewo. zdw 48 329

Przyjmę
2 panienki na stancje z utrzyma­
niem Elektryczność, łazienka, 
fortepian. Koperska. Małeckiego 
nr 27. III. zdw 48 292

Wspólny
pokój z obiadami 60 zł św Mar- 
cin 29 III.______ zdw 48 343

Pokój ~
frontowy dobrze umeblowany, ła­
zienka. zaraz do wynajęcia. — 
Kaźmierczak. Krzyżowa 3. wy­
soki parter. zdw 48 347

Przyjmę
Ba stancje panienki z utrzyma­
niem na wspólny pokój Jasna 5 
I. piętro, lewo.______ zdw 48 351

Dla 3—4 osób
wynajme s'oneczny mi'y pokój, 
z bia’emi meblami. Widok na 
ogródki i ulice. Jeżyce, ul. Po­
znańska 27, w podw. prosto TT., 
prawo. zdw 48 360

Pokój
umeblowany panu. Górna Wil­
da 67. III.. lewo. zdw 48 568

Pokój
«meblowany wolnv. Mielźyń- 
skiego 1, III.. Malinowska.

zdw 48 514
Centrum

1—3 pokoje soneezne. frontowe, 
elektryczność, łazienka, komfort, 
blisko Zamku I. piętro wynajme. 
Wały Zygmunta Augusta 10a 
(róg Składowej) I.. lewo.

zdw 48 515
Na

pokój timebl. przyjmę pozamiej- 
acowych uczni gimnazjalnych z 
CEjkiero utrzymaniem. Kraszew­
skiego 9. II., lewo. zdw 48 513

Duży
elegancki pokój 1—2 osób, świa­
tłe elektr. osobne wejście utrzy­
maniem (bez). Kuchnia War­
szawska. Adres Kurjer

zdw 48 520
Pokój

8 osobom wynajme. Adres Ku­
rjer zdw 48 600

Pokój duży
atekrępujaey wspólny z studen­
tem de wynajęcia zaraz. Górna
Wilda 41. .Lii tkch61 jfer.

zdw 4.8 436

Elegancki
’wygodny gabinet męski, świa­
tłem elektrycznent 3 telefonem, 
wynajme lepszemu pana. Kreta 
K, Iii. pr*wa

śródmieście
pokój umeblowany. Podgórna 2 a 
III. lewo. zdw 48 43C

Pokój
umeblowany duży frontowy, z 
osobnem wejściem dla dwóch 
osób do wynajęcia. Kilińskiego 
.12, 11. ptr., prawo. zdw 48 359

Studentka medycyny
szuka od 15. bm. pokoju w oko­
licy Łazarza. Oferty do Kurje­
ra Stary Rynek rw 6804

Pokój
umebl. solidnemu panu. Łąko­
wa 4a, II., nra vo. zdw 48 391

Solidną
inteligentną panienkę na jasny, 
ładny, wspólny pokój przyjmę. 
Zgłoszenia Kurjer zdw 48 386

Wspólnika
przyjmę na duży pokój. Pólwiej- 
ska 13. II.. prawo. zdw 48 382

Umeblowany
pokój zaraz. Szkolna 3. podwó­
rze prawo. II. pi-rt'--' prawo, 

zdw 48 366
Pokój

dla 8 panienek z obiadami łub 
bez. Ogrodowa 12. I„ dom ogro­
dowy. Ludwik. zdw 48 364

Pokój
1—2 osobom wynajmą, śniadec- 

, kich 4, wysoki parter, lewo, 
zdw 48 393
Pokój

idia inteligentnego pana lub pani 
| zaraz lub 1. 10. do wynajęcia. 
Nowakowska. Górna Wilda 40a. 
II. Ptr. zdw 48 392

Lepszy
pokój frontowy z osobnem wej­
ściem. inteligentnemu panu wy­
najmą 1. 10. Łukaszewicza 51, 
I. p., prawo Łazarz.

zdw 48 397
Pokój

umeblowany d!a 2 panów. Wierz­
biecice 39a. II. w podwórzu, 
dom boczny. zdw 48 4t2

Umeblowany
duży pokój elektr., oświetlenie 
dla dwóch panów wynąjmę. Ma­
łeckiego 17, III., prawo, 

zdw 48 493
Pokój

jednej łub dwu osobom. Szwaj­
carska 20, III., lewo.

zdw 48 495
Pokój

dwuosobowy wynajmą. Mosto­
wa 15, III., ł-iselowa.

zdw 48 498
Pokój

z obiadami lepszy wynajme. W. 
Garbary 18, wejście Woźna II., 
prawo. zdw 48 549

W centrum
pokój słoneczny z utrzymaniem 
dla pana ewtl. 2 panienek. Mur- 
na 3. I. prawo. zdw 48 551

Pokój
lepszemu panu wynajmą. Ogro­
dowa 19, parter, drugie drzwi, 
lewo. zdw 48 554

Pokój
umeblowany duży i słoneczny do 
wynajęcia, może być bezdzietne 
małżeństwo. Grodzka, św. Woj­
ciech 25. zdw 48 557

Pokój
dła pana. Mostowa 31, front, 
IV., lewo. rw 6 749

Pokój
umeblowany na 1—2 osoby wy- 
r.ajmę. Siwecki, Półwiejska 3, 
III., lewo. zdw 48 491

Pokój
umeblowany z niekrepującem 
wejściem dwom panom wynajme. 
Chwaliszewo 2, II. p. zdw 48 409

Elegancki
pokój balkonowy lepszemu panu 
wynajmą tanio. Rutowska. Wiel­
ka 16. zdw 48 412

Profesor
przyjmie na stancje 2 gimnazja- 
stów. Rynek Jeżycki 3. III. ptr., 
prawo. zdw 48 414

Pokoik
czysty, słoneczny dla spokojnego, 
solidnego pana. Młyńska 2 IV.. 
lewo. zdw 48 417

Pokoik
wynajme intel., skromnej panien­
ce. Słowackiego 39. III., lewo.

zdw 48 421
Pana

na wspólny pokój od 15. Krzy­
żowa 5. IŁ. lewo. zdw 48 444

Pokój
1—Z osobom. Kreta 6, wysoki 
parter, prawo. zdw 48 449

Blisko
zamku pokój dwuosbowy. fron­
towy, słoneczny z dobrem utrzy­
maniem. Składowa 4, IIL

zdw 48 468
Pokój

2 panora wynajme. Grobla 19. 
I., prawo. zdw 48 470

Pokój
umeblowany dla dwóch panów, 
całęm utrzymaniem zaraz lub póź­
niej do wynajęcia. Śniadeckich 
17, III., lewo. zdw 48 507

Pokój
czysty na doby lub na stale wy­
dzierżawię. Gdzie? wskaże Ku­
rjer zdw 48 548.

Pokój
dla 2 inteligentnych panów lub 
małżeństwa. Marszałka Focha 41. 
III., front, lewo. zdw 48 534

Pokój
2—3 osób, najchętniej panienkom 
szkolnym, utrzymanie, fortepian. 
Półwiejska 2. ITT . prawo, 

zdw 48 528

12 SZURA POKO.lU

Na 2 godz.
dziennie do lekcyj tańców po­
trzebny pokój w śródmieściu 
Zgłoszenia Kurjer zdw 46 471

3 pokoi
z używaniem kuchni poszukuje 
inteligentny spokojny ziemianin 
blisko pi Wolności ul. Rataj­
czaka lub św Marcina Oferty 
Kurjer zdw 47 810

Dwóch nokoi
słonecznych z całkowitem ’ub cze- 
ściowera utrzymaniem me wyżej 
drugiego piętra poszukują dwie 
panie matka z córka 'studentka) 
na Łazarzu lub początku Jeżyc 
Zgłoszenia Kurj°r Poznański 

zdw 47 301
Krawcowa

posinkuje pokoju z niek-epnją 
ceni wejściem. Zgłoszenia do Ku­
rjera zdw 47 911

Małżeństwo
bezdzietne szuk pokoju umeblo 
wanego. Dzielnica obojętna. O 
ferty Kurjer zdw 48 143/4

2 pokoi
lub jednego z komf. rraebl. z u- 
trzymaniem z wejściem z klatki 
schodowej w śródmieściu poszu 
kuje zaraz pan z inteligencji 
Zgioszenia Kurier zdw 48 138

Siostry
poszukują pokoju umeblowanego 
niekrepującego , zaraz lub 15 
Zg’oszenia Kurjer zdw 48 021

Pokoju
próżnego poszukuje samotna
osoba. Oferty Kurjer zdw 48 219

Pokoju
zaraz z utrzymanierii łub bez oo- 
szukuje dwóch panów. Zgłoszenia 
z warunkami do Kurjera 

zdw48 227
Samotna

pani poszukuje próżnego pokoiku 
od gospodarza. Oferty Kurjer 

zdw 48 233
Pokoju

czystego poszukuje urzędniczka z 
w’asna pościelą Zgłoszenia do 
Kurjera zdw 48 268

Inteligent
po«zukuje na stałe pokoju sme- 

iblowanego choćby częściowo, sło­
necznego. czyslego. niekrępnjace- 
go. niewysoko z dobrem cboćbv 

’częściowem utrzymaniem Cena 
obojętna. Zg’oszen:a Kurjer 

zdw 48 255
Inteligentna

panienka poszukuje pokoju — 
skromnie umeblowanego ua Pie­
karach lub w pobliżu od 15. 9. 29. 
Łaskawe oferty Kurier 

zdw 48 270
Pokoiku

'skromnie umeblowanego ma-
ileńkiego do 35 zł w śródmieściu 
poszukuje piekarz. . Zgioszenia 
Kurjer zdw 48 308

Dwóch
studentów poszukuje dwóch n- 
meblowanycb pokoi. łaskawe
zgłoszenia z nrtdaniem warunków 
do Kurjera Poznańskiego 

zdw 48 321
Poszukuię

pokoju dobrze umeblowanego, z 
wygodami, niekrepującem wej­
ściem w okolicy Teatru Nowego. 
Zgłoszenia do Kurjera 

zdw 48 324
Szukam

dla gimnaz.lasty stancji z opieką 
Oferty z cena do Kurjera 

zdw 48 388
Profesor

poszukuje pokoju w śródmieściu; 
elektryczność, pościel. Zgłoszenia 
do Kurjera zdw 48 297

Inteligentny
pan szuka czystego, możliwie nie- 
krepnjacego pokoiku od 15. 9. 
Pościel własna. Kurjer nw 3 884.

Pokoju
w śródmieściu poszukuje zaraz. 
Oferty „Par“, Al. Marcinkow­
skiego 11 pod 37,142.

Pw 5 331-37,142

Pokoju
na skromne biuro poszukuje. O- 
ferty Kurjer zdw 48 456.

2 pokoi
z używaniem kuchni pobliżu Sta 
rego Rynku poszukuje maJżeń 
stwo. W tem jeden pokój na ce­
le handlowe. Oferty do Kurjera 
Poznańskiego rw 6 765.

„Informator“
ileea pokoje un^pbiowan* od 

-- złotych miesięczni«. Dla przy­
jezdnych złotych 3—5 dziennie 
Ratajczaka 15 (Pasał Asoltó. adtĘ 4Ä466

Panią
w białym płaszczu i jasnym ka­
peluszu w towarzystwie sobie no- 
dobnej Pani, zwiedzając? wsta- 
wę w dniu 11 bm po południu na 
terenie „E“ w pawilonach rolni­
czych prosi o łaskawe podanie 
adresu do Kurjera Poznańskiego 
zaw 48 262, zainteresowany_____

Poszukujemy
umeblowanych pokoi dla stałych 
i przyjezdnych. „Informator“, 
Ratajczaka 15. zdw 48 461

Posznknje
zaraz 2 pokoi telefonem począ­
tek Jeżyc zapłacę 300 złotych 
Zg’oszenia Kurier zdw 48 465

Student
W S. H poszukuje w śródmie­
ściu pokoju umeblowanego w za­
mian udzieli lekcyj. Zgłoszenia 
do 17 bra. pod dw 2112

Pralnia
prasowalnia przyjmie czynn. 
wspólniczkę fachowa z odpowie!1 
kapitałem lub wlasnem interi 
sem. Oferty Kurjer zdw 4§ jiq

Bieliznę
przyjmuje do prania, prasowa 
nia; wykonanie sumienne, tanin 
natychmiast, zabiera, odstawia 
Nowa pralnia. Matejki 48. “

zdw 48 009

Za
długi żony mej Ireny nie odpo­
wiadam. Edward Świątkowski, 

zd w 48 286
Słowa

obelgi rzucone swego czasu na 
pp Wlad. Kaźmierczakówne i St. 
Sypniewską oraz i p Józefa 
Kaźmierczaka niniejszem cofam i 
odwołuje. — Joanna Kamińska. 
Grottgera 3. zdw 48 352

Za
długi żony mej Wiktorji z domu 
Porankiewicz nie odpowiadam. 
Więckowski. Ponlińskich 11.

rw 6805 6

Obiady
zdrowe w okolicy Polnej nns,„ 
kiwane. Oferty Kurjer 

zdw 48 295
Dywany

wszelkie reparujemy. Wytwj- 
nia. Oferty Kurjer zdwp 48 54j

Lekarz
zecbce sie skomunikować z wl»*. 
cicielem uroczego letniska (20 ¿T 

¡koi) blisko Poznania, celem zakC 
żenią sanatorium. Olbrzymie li 
sy, jezioro, plaża, piasek »te 
Zgłoszenia do Kuriera Pozn

zdw 48 394

Panią
w żółtobeżowym kapeluszu i mo­
drej sukience, jada ca 12 b m. 
czwórka od Placu Wolności Ła­
zarz około godz. 6 wiecz., prosi 
pan w okularach, który wysiadł 
przy Śniadeckich, o wiadomość 
Kurjer zdw 48 490.

Pręży
firany Drobnica, Tyne Chwali 
szewo 25, zdw 4S 235/S6

Witold Leworski, 
Wrocławska 36

cajkorzystnie. i najtaniej obraz, 
i oprawa obrazów bpw 5234

Krawcowa
na wszelka garderobo poleca sia 
w dom. Oferty Kurjer zdw 48 509

Salonu i sypialni
z utrzymaniem poszukuję Ofer­
ty z podaniem ceny pod dw 2116 
do ekspedycji Kurjera

Słonecznego
czystego pokoju. utrzymaniem 
(bez), poszukuje pani, podaniem 
ceny. Kurjer zdw 48 529.

Pokoju
dobrze umeblowanego z pościelą, 
elektryka niekrepującego i za­
cisznego w okolicy placu Nowó- 
miejskiego od 1 października szu­
kam Oferty tylko z ceną natych­
miast. inaczei bez odpowiedzi; 
Kurjer zdw 48 428

Poszukuje
pokoju umeblowanego zaraz lub
1 10. niekrepującego. Biegań­
ski. tel. 55-17. zdw 48 572
B* 13 LOKA1E JH

Skład
paszy kompletnie urządzony — 
sprzedam Deierling. Górna Wil­
da 160. I. zdw 47 916

Poszukuję
od 1 stycznia ewenfi. prędzej 
skiadu próżnego z przyległym po­
kojem wprost od gospodarza. O- 
ferty Kurjer zdw 45 773

Poszukuje
próżnego pokoju nadającego 
na holewkarnią. najchętniej n 
obuwników. Oferty Kurjer 

zd w 48 427

Składy
w mej kamienicy przy ulicy Dą­
browskiego 3 (przy Teatrze No­
wym), będą po przebudowie par­
teru komfortowo urządzone skła­
dy do wynajęcia. Przy zgłosze­
niach proszę o podanie branży. K. 
Stryczyński. Dąbrowskiego 3. 

zdw 48 527
feJ14 DZIERŻAWY

Majątek
362 morgi, w tem 45 mórg łąk
3 k'm od stacji osobowej. 5 kim 
od miasta Pa'ości stacja ma 
buraków i ziemiop'odów na miej­
scu z kompletnym żywym i 
martwym inwentarzem oraz z 
penem żniwem jest zaraz na 15 
iat do wydzierżawienia. Zglo- 
szenia przyjmuje W Draheim 
Borównia. poczta Pakość, 

zdw 47 214

Młyna
o przemiale 80-120 ctr poszu­
kuje się celem dzierżawy Ofer­
ty skierować L. Plewa SmHni- 
ca. poczta Wronki. zdw 48 095

Młyna
parowego, motorowego. wzgl 
wodno turbin wego poszukuje w 
dzierżawę- Dok'adne oferty z 
podaniem warunków do Kurjera 

zdw 4P 040

Pokój
umeblowany, a niekrepującem 
wejściem od klatki schodowej 
poszukuje natychmiast urzędnik 
kolejowy. Zgłoszenia z podaniem 
ceny do Kurjera Poznańskiego

zdw 48 344
Panienka

poszukuje pokoju niekrepnjące- 
go (pościel własna). Oferty Ku­
rjer jw 2589

I Panna
noKzuJruje " próżnego lub częścio­
wo umeblowanego pokoju. Zgło­
szenia Kurjer zdw 48 375

Czystego
spokojnego pokoju, nie na Wil­
dzie. poszukuje od 16 9. student 
medycyny, Oferty a •araęuznfcsujii 

IKwbs »W SSSfc'

Poszukuję
dzierżawy większego gospodar 
siwa do 120 mórg wzgł kupnr 
mniejszego Pospiech kon-eezns- 
Pośrednicy wykluczeni Oferty 
Kurjer zdw 47 394

Mamy
większą ilość majątków, folwar­
ków. gospodar t w. rozmaitych 
wielkości do wydzierżawienia. 
Agrapol. Poznań. Dąbrowskie­
go 2, tei. 65-71. zdw 48 356

Gościniec
z pełnem koncesem koionjaln. I 
rzeźnićtwem blisko Poznania; 
wioska 2.000 mieszkańców do 
wydzierżawienia. Zgłosz. Pan­
kiewicz. W. Garbcry 42. 

zdw 48

Zakopane
pensjonat „Miła" Chramcówki. 
przyjmuje tylko zdrowych ceny 
przestępne. nw 8701

i Zakopane
Sotei-pt-nsjonat' „Radowid" pię­
kne legalnie z rożiegłyni wido­
kiem na góry, woda zimna i go­
rąca, kttehttj» wykrnSatna. ceny1® sł S.WSŚ74

Licytacje dobrowolne
wszelkich ruchomości, urzadz^n. 
towarów etc przeprowadza fa­
chowo i korzystnie Brunon Trze- 
czak zaprzys. publ. auk^jonatr r 
na Województwo Poznańskie 
mieszkanie Stolarska 2 Telefon 
63 23. Pw 5309-37 93

Rysownik
młodszy, bardzo zdolny, projektu­
je i maluje dyplomy, plakat, 
okładki do książek i ryeiny ,]» 
książek i gazet, poszukuje zaje. 
cia w dom, Łaskawe zgłoszenia Kurjer zdw 48 585

2GUB? 2? OŻCI.K1

Zginął
pies, doberman czarny, długie 
uszy, blizna na boku; wabi sie 
Bluff: nagroda za odprowadzenie 
Cieszkowskiego T, Mielżyńśka.

zdw 48 332 :
Zgubiłem

dnia 10 9 29 przy Wielkich Gar- 
barach lub Woźnej portfel z pa­
pierami wartościowymi i karta 
rowerową. Jan Jaskulsk, Poznań- 
Żegrze. zdw 48 215/

Zaginął foksterier
biały, nad oczami czarne plamy, 
nonad nosem przez giowe biała 
kreska, uszy cza-ne, wabi sie 
Rykiet. Uprasza sie oddać psa 
za wiekszem wynagrodzeniem 
Mickiewicza 36. II . prawo.

Teczka
zostawiona 14 sierpnia na ławce 
koło dworca do odebrania Danie­
lewski. Lublin, ul Królewska 11. 

zdw 48 603

22 ROZMAITE H
Bezpłatnie!

Kto chce bajecznie tanio nabyć 
płótna, wyroby lniane i wełniane, 
bielizn«, trykotaże, pończochy ga 
lanterje i wszystko co potrzeba 
dla domu, nieth zada natycli 
miast cennik, który odwrotnie 
wysyłamy bezpłatnie .Nap". 
Pierwszy Chrześcijański Dom 
Wysyłkowy. Poznań Nowy Ry­
nek 13 II Pw 481636.3

Wszelkie
rpparację zenarkó^ ora oanrr 
wy wszelkiej biżuterii, wykonu’e 
sumiennie tanio firma F T«r 
kowska olać Wolności 3 po 
filarami) Pw 1726 052 -6

Wykwintne koszule 
męskie

krój doskonały wykonywa Gro­
chowski. Wierzbiecice 24 a.

zdw 47 379
Salon Mód „Zofja“

Bukowska 1 II. nowy gmach 
PKO szyje najładniej i naj­
szybciej zdw 47849

Robótki ręczne
rysuje po cenach umiarkowanych 
Jankowska Stary Rynek 48. II 

bp 565

REM7CR-
f otochemigrafja

wytwórnia klisz drukarskich. — 
Aleje Marcinkowsk.ego 1 (Dom 
Królowej Jadwigi) wejście Ba­
bińskiego 6. Kw 851

Żaluzje
meble wyścielane reparuje aku- 
ratnie Sżafrańek. Małeckiego 15. 

jw 2 582
Kto

przyjmie chłopca trzymiesięczne­
go na wychowanie Wózes wła­
sna bielizna i 50 zł miesięcznie. 
Oferty Kurjer zdw 48 248

Masażystka pielęgniarka
wykwalifikowana do powrocie z 
Paryża z długoletnią praktyką w 
kraju i zagranicą przyjmuje ma­
saże. Zgłoszenia uprasza pod nu­
merem telefonu 7238 od 10 do 11 
rłno- zdw 48 203

Krawcowa
aa wykwint»« garderób« damską

Kawaler
przystojny, lat 27 szuka w cela 
rychłego ożenku panny równiej 
przystojnej z majątkiem- dla o ■ 
wiekszenia poważnego przedsie. 
biorstwa Zgłoszenia możliwie a 
fotografia która sie zwraca f« 
Kurjera zdw 47 778

Kawaler
lat 30, przystojny, na dobren 
stanowisku, mieszkanie własne 
poszukuje znajomości pań. do­
brego wychowania w wieku 18- 
2« lat, celem ożenku. Posag mi­
le widziany, lecz niekonieczny 
Zg’oszenia serjo myślących pali 
tylko z fotografją, którą zwra­
cam Kurjer zdw 46 842

Dla
mej kuzynki, lat 26. łagodnego i 
dobrego charakteru, blondynki, 
średniego wzrostu, posiadającej 
8—10 tysięcy majątku "raz ume­
blowanie poszukuje męża Pano­
wie raczą swe oferty ¿iożyć do 
Kurjera Pozn pod zdw 48 218

Blondynka
szczupła, lat 22. gospolarna, 
wykształceniem dc. dość z; 
można, szuka dla braku znaj< 
mości odpowiedniej partji Kr 
rjer zdw 48 313

Wdowa
lat 39. bezdzietna posiada'"c: 
własne mieszkanie, pozna pan: 
na stałej posadzie w celu ma 
trymonjainym I askawe ofert; 
Kurjer zdw 48 316

Szukam
dla mej dobrej znajomej, panny 
lat 25. m;,ego usposobienia, do­
brego cha rak eru. osobista wy­
prawa. odpowiedniego rana na 
poważnym stanowisku. Ce! ma­
trymonialny. Ofertr Kurjer

zdw 48 491
Dwóch urzędników

na intratnych stanowiskach 
rządowych, stabilizowani, wy­
kształcenie średnie, wiek 27 i 
30 lat. z braku, stosunków poszu­
kują znajomości inteligentnych 
i przvs’ojnych pań. nie zupe’nie 
biednych w celu matrymonial­
nym. Rzecz traktuje sie poważ­
nie. Oferty możliwie z fotografia 
którą się zwraca do Kurjera

zdw 48 552

Kupiec
kawaler pozna ranne lub wdów« 
jako wsnólniczkę. cel matrymo­
nialny. Oferty Kurjer zdw 48403.

Panna
lat 20 posiadająca 15.000 zł. 
1 rrr-nm poznać pana celem za- 
mążpójśeia. poważne oferty moż­
liwie z fotog.afją proszę nade­
słać do Kurjer zdw 48 488

Kawaler
lat 26. z zawodu ćukiernik-pte* 
karz, posiadający własną .Pterffi 
nią i kamienice wa-tości 99'W 
zł,_ poszukuje dla braku znajomo­
ści pań z odnowiednient mająt­
kiem celem późniejszego ożenku. 
Łaskawe oferty możliwe z fo*9- 
grafją którą odwrotnie zwrócę, 
uprasza się nadesłać dn_ Kurjera 
Poznańskiego zdw 48 565.

2« N1UKA 3
Angielka

rodowita udziela lekcyj. konwe^ 
sacji. Zgłoszenia Kurjer

zdw 47 925
Nauka

pisania na maszynach „Reminy 
ton", zapisy codziennie w 
9 rano 6 wiecz. Tow Błock-Hi9 ; 
Sp. Akc. w Poznaniu, plac g 
ności 8 I piętro. PL-

Kto .
z panów, wyższem wykszt**-- 
nieni filozoficznem użyczy 1» ■ 
cy w studiowaniu niemiecsi » 
dzieła pani, które sPr*w,ai.«riŁ dności niemiecki naukowy 
Warunki oferty Knr.iet
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Szkoła tańców 
Balet Ig. Szczurka

1f. 9. rozpoczynam kursy począt­
kujące ¡. uzupełniające w progra­
mie najnowsze wzory nowocze- 
,nych tańców wyuczam pod 
gwarancja.' sala niekrepnjaca. 
gapisy od 4—8 godz po poi. Plac 
Wolności 14 a III., lewo.

bpw 646

Starsza
osoba, inteligentna, wykształco­
na, znajaca gosp. domowe przyj- 
inie za skromnem wrna^rorCe- 
niem od 1 października posadę u 
samotnej osoby albo do wyręcze­
nia pani domu. Zgłoszenia do 
Kurjera Poznańskiego zdw *8 108

Elektrotechnictwa
chce się wyuczyć syn uczciwych 
rodziców lat 18 Łaskawe ofert- 
Kurjer zdw 47 798

Kucharka
starsza do wszelkich prac domo 
wych poszukuje posady od 15. 9 
Kurjer zdw 48 012 

Praczka
czysta 1 sumienna poszukuje pra­
nia i w soboty posługi. Zgłoszenia 
Kurjer zdw 48 887 ________

Nauczycielka
»oszukuje korepetycyj. Ofer‘ 
Kurier zdw 48 223

Rsiężkowa-kasjerka
rutynowana siła, dokład-ie obe­
znana z wszelkiemi czynnością 
biurowemi. władająca polskim 

ly auCZyciwlKa niemieckim jeżykiem, pisząca na
z zezwoleniem nauczania i z maszynie zmieni z dniem 1. 1n 
praktyka prosi o posadę na wsi posadę w Poznaniu lub też za- 
do młodszych dzieci, W wolnych miejscowo. Łask, oferty Kurjer

Posługaczka
szuka posługi od 16. 9. Oferty 
Kurjer zdw 48 053.

Poszukuję
>ostuffi s gotowaniem. Zgłoszenie
iurjer zdw 48 300 .

Praczka
uczciwa i akuratna, poleca, się. 
Oferty Kurjer zdw 48 293

Aptekarska 
siła pomocnicza męska dlugolet- 
ma praktyka, wszechstronnie »>!»«• 
znany i biegle taksujący. dobre 
referencje poszukuje posady oo 
1 10. 29. Z ;łoszeina_ do_ Kurjera 
Poznańskiego zdw <5 667

Gospodyni
z bardzo dobrem świadectweai 
poszukuje posady zaraz lub pójr- 
niej, najchętniej na probostwie. 
Adres wskaze Kurjer zdw 46 694

Szkoła tańca 
Antoszewskiego

Kjyjmuje zgłoszenia do kursów - 
cyj prywatnych Zielona 3. 
_______Pw 4 812-36,1________

Bilans
księgowość załatwiam, lekcyj u- 
śzielain. Kurier zdw 48 294

chwilach wyręczy panią domu i 
załatwi prace biurowa. Zgłosze­
nia Kurjer zdw 48 604

Kierownik młyna
z dobra praktyka, dbały 1 su- 
mienuy poszukuje posady. Lange 
Tryl, Nowe, pow. świecie Pom. 

zdw 46 886

Panienka
poszukuje konwersacji kores­
pondencji handlowej francuskiej. 
Oferty cena uprasza Kurjer

zdw 48 348

Cukiernik
młodszy, obeznany w swym zawo­
dzie, poszukuje posady, miejsco­
wość obojętna. Łaskawe zgłosze­
nia Kurjer zdw 48 596.

Nauczyciel
potrzebny do pomocy dla dwóch 
uczni 4 i 6 klasy gimnazjum 
Bergera. Piśmienne zgłoszenia 
uprasza sie skierować do „Par", 
Aleje Marcinkowskiego 11 pod 
»7.140.__________ Pw 5 330 37.140

Uczeń ogrodniczy
z 2-letnia praktyka, poszukuje 
miejsca celem dalszej praktyki. 
Oferty Kurjer zdw 48 578

Absolwent
Miejskiej Szkoły Handlowej 
poszukuje posady. Zgłoszenia 
Kurjer zdw 48 575

Kursy stenografji
| pisania na maszynach. Kanta 
k, 1. II_______________ bpw 626

Profesor gimn.
udziela korepet., przygotuje i n- 
mleszcza w gimnazjum. Kurjer 
. zdw 48 415

Panienka
inteligentna lat 23. dobrej rodzi­
ny, niewymagaiąca, której zale­
ży na stałej posadzie o dobrem 
traktowaniu poszukuje posady 
do jednej względnie 2 osób 15 
września lub 1 października. S. 
Machiniak, Poznań. Górna Wil­
da 1. IV. zdw 48 567

Dla 2 gimnazjastów
Jeszcze miejsca wolne. Znana 
najtroskliwsza onieka, nadzór 
profesorów. Najlepsze referen­
cje. Spieszne zgłoszenia upra­
sza Halina Bergerówna, Marsz. 
Kocha 80. ___ zdw 48 574

Dziewczyna
poszukuje posady od 15. 9. 
wszystkiego. Oferty Kurjer

zdw 48 588
do

Rutynowana 
nauczycielka 

łtudja na uniwersytecie berliń­
skim i poznańskim, poważne re­
ferencje domów ziemiańskich m 
dzida francuskiego, niemieckiego, 
wszystkie inne przedmioty ¿o III.
gimn. Polna 13, I., lewo, 

zdw 48 602

Panna
do dzieci s szyciem szuka posa­
dy. Oferty Kurjer zdw 48 589

Poszukuje
posady stangreta w okolicy mia­
sta. Zgłoszenia Kurjer zdw 48 584.

Osoba
inteligentna, słkronina, religijna,- 
doświadczona, liczy lat 34, z kur. 
freb. przyjmie posadę wycho­
wawczyni oraz i do wyręczenia 
pani domu. Obecnie w posadzie. 
Zgłoszenia Kurjer zdw 48 438

Rutynowana
pianistka duet lub trio 
wolny. Oferty Kurjer

zdw 47 548

Niania
Średnim wieku szuka posady 

do niemowlęcia, mówi dobrze po 
niemiecku. Oferty Kurjer

zdw 48 439
Śpiewu solowego 

szkoła W. Potemskiego Waty 
Zyg. Augusta 2, III. przyjmuje 
zapisy od 14 do 15 codziennie.

zdw 47 695

Bufetowa
młoda, przystojna poszukuje po­
sady samodzielnej. Oferty Ku­
rjer zdw 48 431

Klarnecista
Saxophon Alt-Tenor wolny. Zu- 
Chowski, Traugutta 9.

zdw 48 232

Młodsza
dziewczyna porządna i pracowita 
poszukują posadi-do wszystkjpgo. 
Zgłoszenia do Kurjera Poznań­
skiego' ifivr 48^37™^-

Skrzypek
I*. z dużym repertuarem, przyj- 
mie „posadę sam, lub z zespołem. 
Reflektuje na lokale pierwszo­
rzędne. Zgłoszenia Kurjer

zdw 48 271

Szofer
z kaucją poszukuje posady zaraz, 
najchętniej na ciężarówkę. Zgło­
szenia Kurjer zdw 48 506

Poszukuję
pianina w dobrym stanie do wy­
najęcia. Zgłoszenia piśmienne. 
Siemiradzkiego 2. Michałowska, 

zdw 48 303

Dziewczyna
uczciwa do wszelkich nrać domo­
wych poszukuje posady. Ofert- 
Kurjer zdw 48 425

Szkoła muzyczna
im. Chopina

przyjmuje wpisy uczniów począt­
kujących i zaawansowanych do 
wszystkich klas instrumental­
nych: fortepianu, skrzypiec, orga­
nowej oraz śpiewu prof. Potem- 
•kiego. Kancelaria 27 Grudnia 19 

zdw 48 424

Maszynistka
początkująca poszukuje posady. 
Oferty Kurjer zdw 48 426

Praczka
uczciwa, porządna szuka posady. 
Oferty Kurjer zdw 48 453

Lekcje
przyspieszone gruntowne forte­
pian. św. Marcin 50. III., prawo, 

zdw 48 505

Kierownik
młyna szuka posady, lub jako 
młynarz samodzielny, posiada do­
bre świadectwa ewtl. złoży kau 
cję. Zgłoszenia Kurjer zdw 47 500

E27 SZUKA PRACY
Ogłoszenia do j słów dla poszu 
kujących posady w tej rubryce 
obliczamy po iednei trzeciej cenie 

drobnych

Poszukuje
zajęcia w odpowiedniej, firmie 
ewentualnie w składzie jako in­
kasent, woźny lub nortier.' mogę 
złoźyć złotych 3 000. Znoszenia 
Włocławek, ul. Kolska 12. Miż- 
wiecka Józefa nw 3888

Gospodyni
intel. średnich lat z znajomością 
dobrej kuchni, zapraw nieć va 
i chów drobiu szuka posady 
roodzielnej od 1 10. 29 
ąia Kurjer Pozn. zdw 47 "77

Ślusarz
maszynisto, lat 30. żonaty, obe­
znany maszyna Lanza i moto­
rem Deutza szuka posady. Ofer­
ty Kurjer zdw 48 466

Poszukuję
posługi przed południem, po po­
łudniu lub ca’y dzień. Oferty Ku­
rjer zdw 48 420. 

Młodszy
Pomocnik młynarski obeznany z 
motorem gazowym poszukuie pj- 
s«dy od 15 9 lub od l 10 1929 
roku. Adres wskaże Kurjer Pn- 
z"ańskj zdw 48 106

Posługaczka
młoda, uczciwa, pracowita po­
szukuje posługi na przed połud­
nie zaraz. Oferty Kurjer

zdw 48 416

Gospodyni - kucharka
5 . 16;letnią praktyką tylko w 
Jiełkich domach z najlepszemu 
ulugołetniemi świadectwami i to- 
•eceniami poszukuje od 1. 10. po­
sady w mieście lub na wsi. — 
Łaskawe oferty do Kuriera Po- 
yanskiego pod zdw 48 107

Wiejska
dziewczyna poszukuje posady za­
raz z dobrem gotowaniem, w dom 
mniejszy i religijny. Oferty Ku­
rjer zdw 48 410. 

Handlowiec
[słodszy z branży źełaz 8 i pół 
letnią praktyka z ukończona dwu 
'etnią Miejską Szkoła Handlowa 
Pragnie zmienić posadę -si 15. 
g? albo 1. 10 29 Łaskawe oferty 
Kurjer dw 2026

Maszynistka
młoda poszukuje oosaly zara» 
Zgłoszenia Kurjer zdw 47 52

Panna
poszukuje posady do składu pie 
yrsk,eEn od 15. lub 1. 10. Zgło- 
!?enia Kurjer zdw 46 95

Panienka
zacna szuka zaraz posady do pie­
lęgnowania chorej osoby lub jako 
panna służąca z bardzo dobra 
krawieczyzną Łaskawe zgłoszeni" 
Walczakowa. Budy poczta Miel- 
żyn. pow. Września

zdw 47 842

zdw 45 969
Inteligentna

gospodyni kuchmistrzyni z bar­
dzo dobrem poleceniem poszuku­
je samodzielnej posady od 1-go 
października w Poznaniu albo na 
prowincji, może zastąpić kucha­
rza. Oferty Kurjer zdw 47 386

Panienka
z szkolą handlową znajdująca się 
w krytycznem położeniu poszu­
kuje posady do dzieci. Oferty 
Kurjer zdw 47 900

Gosposia
dzielna i uczciwa, z dobremi 
Swiadecwami poszukuje posady 
samodzielnej u samotnej osoby. 
Łaskawe zgłoszenia Kurjer

zdw 47 894
Szofer

z matą praktyką poszukuje po­
sady. Miejscowość obojętna. — 
Oferty Kurjer zdw 47 884

Który
zakład fryzjerski przyjmie w 
naukę syna lat 16. dobrze wycho­
wanego. Oferty Kurjer

zdw 48 078
Skórnik

poszukuje posady zaraz. Łaska­
we zgłoszenia upraszam do Ku­
riera Pozn. zdw 48 041

Książkowy
bilansista. rutynowany organiza­
tor księgowości, obeznany do­
kładnie ze sprawami podalkowe- 
mi i ubezpieczenia biegły w pol­
skim i niemieckim szuka posady 
natychmiast. Oferty Kurjer

dw 2080
Miejsca

w cukrownictwie
jako uczeń poszukuje dla syna 
lat 15, Oferty Kurjer

zdwp 47 361
Ekspedientka

sierota, z branży piekarsko-cu- 
kierniezej poszukuje posady Ła­
skawe oferty Kurjer zdw 47 969.
Kucharka - pokojowa

poszukuje posady zaraz. Naj­
chętniej przy Górnej Wildzie. O- 
ferty Kurjer zdw 48134

Szukam
pracy do skromnej krawiecczyz- 
ny i bielizny szycia. Zgłoszenia 
Muller. Aleje Marcinkowskiego 
28. w podwórzu 11. ptr.

zdw 48 n16
Panienka

po południu za.imie się dziećnfi, 
udzieli 1-kcyj. Oferty Kurjer

zdw 48017
Stenotypistka

z praktyką biegle płsząca pod 
dyktando szuka posady. Oferty 
Kurjer zdw 47 963

Dziewczyna
poszukuje posady do wszystkiego 
zaraz z gotowaniem. Oferty Ku­
rjer zdw 48 008

Ekspedientka-
kontrolerka

poszukuje posady do kawie-d 
lub cukierni. Zgłoszenia Kurjer 

zd w 48 055
Gospodynie

pokojowe, kucharki, dziewczyny 
z gotowaniem do wszelkich prac 
polecam Pośredniczka posad W. 
Puszowa. św. Marcin 16/17.

zdw 47 965
Kucharka

początkująca, znająca wykwint­
ną kuchnią. Zaprawy, pieczenia 
ciast, poszukuje posady do dwo­
ru lub na probostwo od 1. 10. 
Zgłoszenia Kurjer zdw 47 968.

Zredukowany
urzędnik - magazynier szuk.. po­
sady jako portjer woźny. !nka- 
serit. mogę stawić gwaranci 
władam polskim. niemieckim, 
francuskim w słowie i piśmie — 
Zgłoszenia Kurjer zdw 48 168

Sierota
uczciwa, szuka miejsca do dzie 
ci i lekkich prac domowych. O- 
ferty Kurjer zdw 48 000

Cukiernik
dzielny fachowiec z długoletnir 
praktyką samodzielną w pierw 
szórzędnych cukierniach pragnie 
zmienić posadę do Poznania lut 
bliższej okolicy od L 10. Oferty 
Kurjer zdw 47 950

Słuchacz
Szkoły Budownictwa poszukuje 
posady jako rysownik tub do in 
nyi h prac biurowych w godzi 
nach wieczornych. Gdzie wskaże 
Kurjer zdw 47 953

Młodszy
pomocnik z branży kolonialne 
i restaur».-jnej szuka posady 
najchętniej w Poznaniu. Zglo 
Szenia Kurjer zdw 47 958

Książkowa - kasjerka
pitynowana siła dokładnie obe 
znana z wszelkimi ezynnośeianr 
"inrowemi. wlgdaja-a polskim 
menueckim językiem piszaca ua 
™»szynie zmieni z dniem 1. 10 
Su’- e w Poznaniu lub też za 
®!*J8eowo Łask oferty Kttrj, 

«dw 45 963

Stelmach 
na karoserie, z długoletnia prak 
tyka szuka pracy Oferty Kur

zdw 47 830

Młoda
inteligentna i przystojna panien 
ka. wychowawczyni dzieci z E 
letnia praktyką uoszuKuje posa 
dy. Oferty pod adresem p. A 
Kiedrowr i. Bressy^ Pomorze.

Poszukuje 
miejsca jako uczennica do skła­
du fryzjerskiego Oferty Kurjer

zdw 48 048
Szofer

rowai szuka posady. Zgłoszenia 
Kurjer Stary Rynek rw 6795

Panienka
znająca robótki i cerowanie po­
szukuje posady do dzieci od 15.
9. lub 1. 10. Zgłoszenia proszę do 
agencji Orędownika Buk.

nw 3871
Panienka

zdrowa, silna z 4 letnią praktyką 
biurową poszukuje zaraz jakiej­
kolwiek posady. Najchętniej na 
wieś. Oferty Kurjer zdw 48 240

Pianistka
poszukuje posady do kina ew»t 
w domu prywatnym z calkowi- 
tem utrzymaniem. Zgłoszenia 
Agencja Kurjera Poznańskie—> 
Gniezno 405. nw 3795

Młynarz
absolwent szkoły młynarskiej w 
Bydgoszczy. 10 lat prakt. obznaj- 
miony z najnowszem mieleniem, 
urządzeniami mlyńskiemi, monto­
waniem młynów, światłem elek- 
trycznem ryfjnwaniem »ralcy po­
szukuje posarly. — Zgłoszenia 
Agencja Kurjera Poznańskiego 
Gniezno 406. nw 3796

Panienka
inteligentna, kochająca dzieci 
znająca szycie i robótki szuka po­
sady do dzieci w dworze. Oferty 
Kurjer zdw 48 220

Szofer
z praktyką poszukuje posady pry­
watnej zaraz. Oferty Kurjer

zdw 48 249
Biuralistka

polsko-niemiecka z ksiażkowością 
poszukuje jakiejkolwiek posady. 
Łaskawe oferty Kurjer

zdw 48251
W y chow owczy ni

poszukuje posady do dzieci zaraz 
Zgłoszenia Kurjer zdw 48 253

Technik budowlany
zdolny architekt, biegły w obli­
czeniach statystycznych i koszto­
rysowaniu, zmieni posadę. Łask, 
oferty Kurjer zdw 48 238

Pielęgniarka
poszukuje posady do niemowlęcia 
zaraz. Oferty Kurjer zdw 48 217

Francuska
rodowita, sympatyczna, młoda, 
przyjmie posadę do towarzystwa, 
lub do starszej panienki. Adreso­
wać: Mikulla. 27 Grudnia 10.

' zdw 48 212- -
Posługaczka

poszukuje posługi od 15 lub zaraz 
Oferty Kurjer zdw 48 208

Pomocnik
handlowy, młodszy, branży spo­
żywczej poszukuje posady. Zgło­
szenia upraszam do Kurjera Po­
znańskiego zdw 48 282

Maszynistka
posiadająca praktykę adwo* -n 
znająca prace biurowe poszukuje 
posady. Zg'oszenia Kurjer

zdw 48 266
Kelner

z kaucją poszukuje posady, bu­
fetu lub obejmie garderobę. Ofer­
ty Kurjer zdw 48 276

Biuralistka
początkująca pisząca na maszynie 
poszukuje posady. Zgłoszenia Ku­
rjer zdw 48 278

100 zł
dam za wskazanie posady inka­
senta lub woźnego, dobre świa­
dectwa i polecenie. Łaskawe zgło­
szenia do Kurjera Poznańskiego 
pod zdw 48 280

Dziewczyna
sumienna porządna, poszukuje od­
powiedniej posady od 15 lub za­
raz z dobrem świadectwem, — 
Oferty Kurjer zdw 48 288

Służąca
czysta, uczciwa, z cośkolwiek go­
towaniem poszukuje posady od 
15. 9. Oferty Kurjer zdw 48 340

Panienka
(sierota) inteligentna, bardzo
miła w obejściu, przyjmie posadę 
towarzyszki, może też wyręczyć 
panią domu zaraz iub od 1. 9. — 
Oferty Kurjer zdw 48 317

Panienka
pisząca na maszynie szuka po­
sady do lekkich prac biurowych 
za inałem wynagrodzeniem. — 
Zgłoszenia Kurjer zdw 48 307

Służący
w młodym wieku, żonaty bez­
dzietny szuka posady uraz łub 
później. Oferty do Kurjera
Poznańskiego zdw 48 305

Pracy
poszukuję dla mego syna lat 2S, 
człowieka uczciwego, spokojnego 
Oferty Kurjer zdw 48 308

Bona
wychowawczyni z ¡praktyka po­
szukuje posady do "dzieci. Oferty 
do Kurjera zdw 48 309

Młoda
dobra kucharka poszukuje go- 
wania obiadów, w lepszym * 
u. Łaskawe oferty Kurjer

zdw 48 293
Żelaźniak

jhstronnie obeznany z brąn 
■az pokrewną, znający ko 
lkę, rzutki sumienny i pra; 
:y 7. prima świadectwami 
mic stosowna posadę moźli- 
zaraz. Łaskawe oferty do 

Kurjera zdw 46 980 _________

Książkowy-bilansista
długoletnią praktyką przyjmie 
posadę, zakłada, reguluję książ­
ki. Oferty Kurjer zdw 46 ¿Jo

Śiusarz-maszynista
żonaty, bezdzietny, poszukuje 
pracy lub portjerstwa. Wykonam 
wszelkie reperacje wchodzące w 
zakres kowalstwa, ślusarstwa, 
elektromonterskie. instalaforskta 
i centralne ogrzewanie, Zgło­
szenie Kurjer zdw 47 874

Panienka
_ prowincji z dobromi świadec­
twami szuka jakiejkolwiek posą 
dy, najchętniej do dzieci, . kto- 
rym może pomngać w lekcjach. 
Umie różne hafty eraz prace do­
mowe. Zgłoszenia do Kurjera 
Stary Rynek rw 6802 

Krawcowa 
rutynowana poleca się poza dom. 
Oferty Kurjer zdw 48 390

Panienka
do lekkich prac biurowych, umie­
jąca pisać na maszynie poszu­
kuje posady. Łaskawe oferty 
Kurjer zdw 47 872 ■

Były
właściciel hurtowni szkła w Po­
znaniu. doświadczony kupiec, 
wieloletnią praktyką buclialte- 
ryjną, samotny, lat 33, poszuku­
ie posady ewtl. w innej branży, 
ub przedstawicielstwo. Zna 

branżę samochodową, posiada 
prawo jazdy. Zgłoszenia Kurjer

zdwp 48 387 
Poszukuję

posługi. Oferty Kurjer 
zdw 48 379

Dziewczyna
lat 17 poszukuje posady do wszy­
stkiego lib do dzieci. Zgłoszenia 
Kurjer zdw 47 815

Dziewczyna
do wszystkiego bez gotowania 
poszukuje posady. Oferty Ku 
rjer zdw 48 578

Krawcowa
poleca się w dom. Oferty Ku­
rjer zdw 48 377

Dziewczyna
samodzielnem gotowaniem, chęt­
na uczciwa poszukuje posady do 
wszystkiego od 15. 9. Zgłoszenia 
Kurjer zdw 48 369

Pomocnik
młynarski szuka posady, praco­
wał w większych handlowych i
frospodarskteh młynach, kawaler, 
at 27. Oferty proszę skierować 

W. Rakowski. Wąwelno. pow. 
wyrzyski. zdw 48 489

Ekspedientka
kwiaciarka dokładnie obeznana w 
swojem zawodzie, z 8-iętnia prak* 
tyku poszukuje posady. Łaskawe 
zgłoszenia Kurjer zdw 46 547

Początkująca 
stenotypistka poszukują posady 
w biurze. Oferty Kurjer

zdw 47 792
Młynarz

z dłuższą praktyką, dzielny w 
swym zawodzie, który pracował 
w większych młynach, oraz u- 
kończoną szkołą mylyparską po­
szukuje zaraz posady. Oferty 
proszę skierować do Kurjera Po­
znańskiego pod dw 2 064.........

Młodszy
pomocnik kupiecki, łat 22. poszu 
kuje posady w branży kolonial­
nej od 1. 10. łub później. Łaska­
we zgłoszenia do Kurjera Pozn 

zdw 47 776
Przystojna

panienka poszukuje posady eks­
pedientki do piekarni, cukierni 
lub restauracji. Oferty Kurjer 

zdw 47 619
Panienka > .■

z lepszej rodziny poszukuje posa­
dy ekspedientki, krawcowej, w 
składzie bławatów i tow. krót­
kich. Łaskawe oferty Kurjer

zdw 47 609

Kaucję
złożę za osięgnięcie dobrej posa 
dy lub przystąpię jako wspólnik 
Oferty proszę do Kurjera Po­
znańskiego zdw 48 494

Biuralistka
względnie kasjerka z dóbreml 
świadectwami poszukuje posady. 
Zgłoszenia Kurjer zdw 48 499

Zarzędczyni
osoba starsza i zaufana poszu­
kuje od 1. 10. posady, najchętniej 
u samotnej osoby lecz nie ko­
niecznie, miejscowość obojętna. 
Łask, zgłoszenia Kurjer

zdw 48 518
Człowiek

sumienny, inteligentny, trzeźwy, 
poszukuje stałej posady jako woź­
ny, inkasent, lub jakiejkolwiek 
innej pracy. 10 lat w jednej po­
sadzie. Oferty Kurjer zdw 48 402.

Posługaczka
poszukuje posługi każdego czasu 
z dobremi świadectwami. Oferty 
Kurjer zdw 48 497

Krawcowa
wykwintna poszukuje pracy w 
domach lub w pracowni jako <dv- 
rektryzal. Oferty do Kurjera Po­
znańskiego zdw 47 821

Samodzielna
dziewczyna szuka posady ku­
charki od 15. 9 lub 1. 10 świa­
dectwa dłuższe, znajomość języ­
ka niemieckiego dobra chodzi o 
stalą posadę, dobrą, najchętniej 
od 4—6 osób i prowadzenia i - 
snodarstwa samodzielnie Oferty 
Kurjer zdw 47 795

Dziewczyna
jako pokojowa szuka posady w 
lepszym domu. Łask, oferty Ku- 
rjer Poznański zdw 47 926

Praczka
pierz® czysto 5 zł dziennie. 
Oferty Kurjer zdw 47 913

Panienka
z lepszej rodziny poszukuje po­
sady w składzie piekarskim. — 
Zgłoszenia Kurjer zdw 47 941

Panna
z lepszej rodziny umiejąca szyć 
poszukuje posady do starszych 
dzieci zaraz iub później. Zgłosze­
nia Kurjer zdw 47 940

Młoda
osoba poszukuje posady do skła­
du lub do szycia. Zgłoszenia Ku­
rjer zdw 47 900

Kobieta
poszukuje zajęci* Oferty 
Kurjera sdw 47 895

do

Młynarz
kawaler. lat 34. poszukuje posa­
dy zaraz ewentualnie później. 
Oferty Kurjer zdw 47 891

Dziewczyna
uczciwa, porządna do wszystkie­
go z gotowaniem, najchętniej do 
starszego państwa od 15. Oferty 
Kurjer zdw 48 087 ..... .

Osoba
inteligentna poszukuje nomady 
jako wyręczycielka; „pani do— 
łub do samotnego pana r cha 
rakterze gospodyni;. Zgłoszenia 
Kurjer Poznański zdw,48 193

Bona
wychowawczyni kochają,« dzieci, 
zna szycie i wszelkie. robótki., po­
szukuje posady od 1. 19. Łasira- 
we oferty Kurjer zdw 48 145

Posługi
possukujo. Zgłoszenia Kurjer

zdw 48 094
Absolwentka

szkoły handlowej z wyksźWcw 
niem 8 klas gimnazjum, władają­
ca również językiem niemieckim, 
poszukuje posady. Zgłoszenia Ku­
rjer zdw 48 096.

ganianej
posady samodzielnej gospodyni 
poszukuje osoba starsza, inteli­
gentna, na wskroś uczciwa zna­
jąca wykwintną kuchnię, chów 
drobiu, świadectwa, referencje. 
Zgłoszenia Kurjer zdw 48 086.

Dla
syna chcącego wyuczyc ste-‘me- 
ehaniki branży samochodowej, 
budowy maszyn lub t p Po«-' - 
kuje miejsca w większem przed­
siębiorstwie. Feliks Ostrowski, 
Gębiee p. Mogilno zdw 47 ?63

Piekarz
chiubnemi świadectwami lat - 

przyjmie zaraz posadę, ewtt zło­
ży kaucją. Oferty Kurjer

zdw 47 744

Żelaźniak
lat 20 z dobrą znajomością bran­
ży poszukuje posady ia'.:o ekspe­
dient albo magazynier o‘ 15 8. 
29 lub 1. 10. 29. Miejscowość 
obojętna. Mogę dać gwarancje. 
Oferty Kurjer dw 20?P

Szofer
dobremi świadectwami szuka 

posady zaraz. Oferty Kurjer
zdw 47 960(1

Panna
»oszukuje posady do bufetu. 
Zgłoszenia Kurjer sdw 47 939

Były podróżujący
inkasent na towary spożywcze, 
uczciwy, kawaler, woźnica-roinik, 
z prowincji, poszukuje jakiejkol­
wiek posady. Oferty Orędownik 

zd 48 594

Młynarz
lat 28, sumienny, energiczny, 
dzielny w swym zawodzie poszu­
kuje posady samodzielnej zaraz 
lub później z kaucja do 3,000 zł. 
Zgłoszenia do ,Kyrien Posnafi-

. «kiego '«dw 4S1)42

Rkspedjentka
zdolna, wlad językiem polskim i 
niemieckim poszukuje posady w 
Poznaniu względnie ca Pomorzu 
Łaskawe Oferty do Kurjera

• 7^, idw «m , —

Kołodziej
obeznany dokładnie z obrabiar­
kami drzewnemi, stoiarskiemi i 
bedńarskiemi poszukuje posady 
jako przodownik Kurjęg Posa, 
K- -- - adw4B82B „

Osoba
w średnim wieku, inteligentna, 
znająca się na gotowaniu i szy­
ciu poszukuie zajęcia do chorej 
pani !ub w prywatnym domu w 
Poznaniu. W. Tallat. Gostyń, 

8®st* asstom, «łw 207Ś

Młynarz
'•at 28. sumienny, energiczny, 
dzielny w swym zawodzie, poszu­
kuje posady zaraz lub później « 
kaucją lub bez. Zgłoszenia upra­
szam do ekspedycji Orędownika 
Wielkopolskiego zd 48 505.

Czeladnik
kuśnierski szuka pracy de wszel- 
kich prac kuśnierskich. Oferüp 
kiujec tdw 4& 6U



"W sobotę, dnia 14. bm. Premjera 
Niebywałego dzieła filmowego z cyklu „Ta | nikł 
Wielkomiejskie“ według poczytnej powieści

»Noenigtf«Id»" p. t,

„Szofer Jaśnie Pani“
w roi. tytułowych: Pw

Charlotte Ander — Angello Ferrari — Ivetta 
Darnye —Jack Trevor — Elżbieta Pinajeff

tylko w kino teatrze CASINO 
Aleje Marcinkowskiego 28.

£ a28 WOLNE MIEJSCA

Potrzebny
,°d 1. 10. kucharz-kawa'er Ir’’ 
hucha rka. Zgłoszenia i swiadec 
*?’a nadsy/ać Hr 8. Czarnecka. 
J raebosz Bojanowo <v 47 7^

Gorzeinik
kawaler, potrzebny od 1 pażdgiei- 
»ika rb. do prowadzenia jrorzei u 
suszarni i sołectwa. Poza kam- 
panjii inaai hyc pomocnym w 
gospodarstwie. Odpisy świadectw 
i referencje z podaniem wyna- 
«rodaema do Kurjera Pozna 
akie go pod zd w 47 762

Poszukuję
od 16 września aptekarza na sa 
stępstwo. Oferty proszę z podań, 
warunków kierować do Apteki w 
Pelplinie. dw 2 007

Potrzebny 
nauczyciel łaciny

do klas wyższych gimnazjum. 
^Słoszense z odpisami świadectw 
nadsyłać do Dyrekcji Gimnazjum 
im. Batorego w Wolkowysku.

dw 2 092

Fryzjerka
na «tala posadę potrzebna. Wl. 
Konieczny. Gostyń, «w Ducha 3. 

zdw 47 865

Dochodząca
potrzebna zaraz — Zgłoszenia 
Emerling. ul. Kolejowa 14. II. 
Pieino- zdw 47 947

Poszukuje
zaraz piekarza cukiernika. — 
Zgłoszenia K urjer dw 48 044

Pomocnik
drogerzysta dobrze polecony oraz 
uczert od 1. 10. potrzebni. Zgło­
szenia z odpisami świadectw do 
Kurjera dw 2082

Pomocnik
fryzjerski i fryzjerka moga sie 
zgłosić od 15 9 20 Szulc. Sza­
motuły. zdw 47 930

Chłopcy
do sprzedaży potrzebni Zgłasza4 
sie z dokumetnami. Rybaki 22 a, 
podwórze zdw 48 165

Potrzebne
dziewczę do dzieci od 15. 9. 29 
Borowca;- .owa W. Garbary 8. 

zdw 48 019

Dziewczę
umiejące podnosić oczka w poń­
czochach może sie zgłosić. Adres 
wskaże Kurjer zdw 47 970

Aptekarskiej
siły pomocniczej poszukuje od 

10. apteka w pobliżu Pozna­
nia. Uprasza sie o referencje 
raz podanie pretensji przy woł- 
nema utrzymaniu. Zgłoszenia 
Kurjer dw 2094 '

Wdowiec
dwoje dzieci na prowincji poszu­
kuje zaraz gospodyń' czystej 
starszej z gotowaniem W Gar­
bary 18 III front zdw 48 1”"

Panna
z uczciwej rodziny potrzebna dc 
składu piekarskiego od 15 bm. 
najchętniej z prowincji. Marja 
Drobnikowa. Staszica li.

zdw 48 221
Dzielnych

akwizytorów dla sprzedaży ksią 
żek poszukuje poważne wydawni 
ctwo, Wysoka prowizja. Oferty 
Knrjer zdw 48 209

Panienki
do strzelnicy i kostek potrzebne 
zaraz z kaucja. Zgłoszenia od go­
dziny 10—12. Wróblewska. Ma­
tejki 52. zdw 48 210

Poszukujemy
2 chłopców inteligentnych do lat 
¡8. którzy maj« zamiar wyuczyć 
się techniki dentystycznej. Oferty 
piśmienne Kutjer zdw 48 642.

Dziewczę
do dziecka 2 letniego bez spania 
potrzebne zaraz. „Criatal” Gwar­
na 20. gdw 48 538

Nowość w Polsce
Poszukiwani akwizytorzy — a- 
kwizytorki do rozpowsze^hnania 
zegarów oszczędnościowych, połą­
czonych z ubezpieczeniem, skład­
ki dzienne począwszy od 20 gr. 
Oferty pod zdw 48 530 do Kurje- 
raPozn a ń sk iego.

Służąca
do wszystkich nra- domowych i 
ogrodu potrzebna 15. 9 Poznań 
Rataje, Czypicki skład kolonial­
ny. a rw «810

Służąca
potrzebna do prac domowych i 
ogrodu 15. 9. PoznaA-Rataje Re­
stauracja. 6809

Pomocników 
malarskich

przyjmą Bracia Mikołajscy, Ale­
ję Marcinkowskiego 28. Zgłosze­
nia godzina 6 wieczorem.

ad w 48 438

Do oddania
zastępstwo na surzedaż tłucznia 
bazaltu na Wojew. Poznańskie, 
osobie posiadeiiicej stosunki w 
Państw. Zarządach drogowych i 
Dyrekcji Kolejowej. Zgłoszenia 
do ekspedycji Kurjera Pozn. pod 

zdw 48 580

Służąca
wszelkiej prp<y domowej dobra­
mi świadeetY-aroi potrzebna na­
tychmiast Zgłosić sie w nie­
dziele 15 września pomiędzy 
10—1, Fredry 8, Liets.

zdw 48 512

Potrzebna
zaraz służąca do wszelkich prac 
domowych konieczność samo- 
dzielnem gotowaniem i praniem. 
Adr. Pół wiejska 28 w podwórzu 
tli, piętro, tewo. zdw 48 576

Młodsza
inteligentna panienki do prac 
biurowych potrzebna zaraz. — 
Pierwszeństwo maj« z branży 
kolonialnej i ewtl. z znajomością 
pisania na maszynie. Zgłoszenia 
Kurjer zdw 48 583

Młodszy
pomocnik fryzjerski potrzebny za­
raz. Marjan Giezek, Krobia, Ry­
nek. zdw 48 598

Służąca
do wszystkiego z gotowaniem od 
15 wrześnii potrzebna. Patr. Jac­
kowskiego 31. Przybylowa.

zdw 48 504

Służica
potrzebna lubiąc- dzieci Szwaj­
carska 19.. II. prawo.

zdw 48 259

Służąca
potrzebna zaraz do wszystkiego. 
Chwaliszewo 57 restauracja.

sdw 48 256

Fryzjerka
dzielna i pomocnik potrzebny. — 
Kanałowa 3. zdw 48139

Podróżującego
dzielnego na artykuły gospod&r- 
czo-domowe, dymaki kowalsk’* 
urządzenia kuchenne itd poszu­
kuje. Kaucja 1506 zł wyin^ł-anr 
Zgłoszenia Kurjer zdw 48 257

Żeleźniaka
młodszego, biegłego ekspedjent# 
obeznanego branży poszukuje 
poważne przedsiębiorstwo Ofer­
ty Kurjer zdw 48261

Poszukuję
2 pomocnik» v krawieckich na 
stałe. Piątek, Duszniki, p. Sza­
motuły. zdw 48 277

Potrzebny
chłopiec do posyłek. Pitak. Pól- 
wiejaka 40. zdw 48 285

2 uczniprzyjsnle łlusaroia Wybickiego 15 
zdw 48 275

Gospodyni
z dobrem gotowaniem i prasowa­
niem sztywnej bielizny poszu­
kuje kawaler od 1. 10. Zgłoszenia 
Kurjer zdw 48 184

Panienki
na półroczny kurs szycia, kra- 
wieczyzny damskiej, przyjmic za­
raz. Salon mód damskich He­
leny Pawełkiewicz. Poznań, ul. 
Wrocławska 13. zdw 48 291

Do
Warszawy uczciwa, przyzwoita 
służąca z dobrem gotowaniem — 
znając obsługę do jednej pani po­
szukuje I. Szyszkowa. Plac Wol­
ności 13. zdw 48 320

.Uwaga
Zdolni agenci oraz agentki zo­
stań# przyjęci natychmiast za 
wysoką prowizją, mogą zarobić 
od 58 do 188 zł dziennie. Zgło­
szenia przyjmuje sie od godz 10 
do 12: po poi. od 3—5: ul. św, 
Czesława 1. 10.. parter, prawo.

zdw 48 328

Ekspedientki
dzielnej s branży rzeżnickiej z 
dobremi świadectwami poszukuje 
Józef Niklasiewicz mistrz rzeźni- 
cki, Chwaliszewo 2. zdw 48 338

Podróżujący
odwiedzający w Poznaniu miasto 
drogerie i kołonjalki poszukiwany 
na dobry artykuł sezonowy dobra 
prowizja i dyskrecja zapewniona. 
Oferty Kurjer zdw 48 246

Fryzjerka
może się zaraz zgłosić. Dąbrow­
skiego 38. jw 2588

Dziewczyna
do wszystkiego zaraz potrzebna. 
Zgłoszenia ul. Polna 13. Schwał- 
b®-__ jw 2580

Dzielna
dziewczyna s gotowaniem do 
wszystkiego. Adamczyków«. Ra­
tajczaka 14. zdw 48 389

Służąca
z umiejętnością gotowania 
trze bu a od zaraz. Dankowską m 
Bukowska 43. zdw js ly

Dziewczynę
sierot«, najchętniej z prowincB 
od lat 16-18 poszukuję Zgtoa?£ 
nia Gendera Górna Wildą na 
skład kolonialny. zdw 48 34J

Służąca
samodzielna z gotowaniem 
wszystkiego potrzebna 
Friebe. Zwierzyniecka 22 *"

z w 48 383

Potrzebna
służąca cd 15 do wszelkiej ni 
cy. Zgłoszenia skład kolonialny 
św. Marcin 16/17. zdw 4837J

n*'

Służąca
wiejska uczciwa może sie zeu. wć do 2 osób od 15. 9. lub j 
dziornika. M. Nejczyk, Piekary 
6. 11. p. zdw 48 3Tą

Zapewnie
stałą posadę za pożyczkę i non Kurjer zdw 48 373 W

Dziewczyna
młodsza do wszystkiego, 2 osoby 
Neumann, R. Szymańskiego 6 i zd’ 48 3G7 ’ Ł

Dziewczyna
do wszelkie!) prac domowych za 
raz względnie 1. 10. potrzebo. 
Morkówi-lta. M. Focha 78. p?£
ter, dom ogrodowy. zdw 48 441

Marszantka
dzielna, za dobrem wynagrodź«, 
niem może sie zaraz zgłosić. Re 
kord, Krotoszyn. nw 3 886

Dziewczę
przychodnie od 9—12 godz do 
dziecka 3 letniego od 15 b. m po­
trzebne. Przecznica 2, mieszka- 
nie 3.___________ Pw 5 332-87.141

Kasjerka
potrzebna natychmiast na cza 
Wystawy. Zgłoszenia przyjmuj 
Stachowski, Poznań, ul Krasić 
skiego 2.________ Pw 5 329-87,13

Inteligentną
wychowawczynie do 2 chłopców 
7 i 8 lat z dłuższą praktyką po- 
szukuję. Zgłoszenia A. Zielińska 
Toruń, Szeroka Si.

Pw 5333 64.356

— UL, MARSZAŁKA FOCHA 23.
d„. H.,Uauk.,.»«oC!VStE OTWARCIE 1 PIERWSZA PHEMJESA W POLSCE r ,

TEMPO- TEMPO"
w .......... » 7'1 * * * * * * * «»■■'.«'.I. k,« .Er... LUCJANO ALBERTINI do ,.s. gościn.. „..„„rf.,«, .rts.,4w Po mMT.I«
W »obotę, dni. 14 b. m. o ,„0. , r. , Oia^ąi. ..p-^00,0^ p.icL PobHcooIc, - „

Krawczynię
samodzielną tylko pierwszą sile 
na płaszcze przyjmę. Mody Dam 
Bkie. Podgórna 9. zdw 48 186

Dziewczyny
do rozlewni perfum na stałe po­
trzebne. Garncarska 6.

zdw 48 176

Chłopiec
do posyłek potrzebny zaraz Dru­
karnia J Goźdżiejewskiego Po­
znań Wielka 20. zdw 4 ;C-

Uczennicę biurową
He możności z ukończona szko' 
handlową i obznajmioną z ma 
szyną do plsatra potrzebujr do 
ważna firma w Poznaniu. Zgk, 
»zenit Kurjer Poznański

zdw 48 104

Gimnazjastów
dwóch przyjmą na stancją. W 
Garbary 16. ÎII front.

zdw 48 101
1.500—3.000

złotych miesięcznie -arobić może 
każdy Wypłacamy natychmiast 
najwyższa prowizje gotówka i 
zaliczkujemy Przy energicznej 
pracy wysoka nensja Okazja dla 
agentów losowych i ubezpieczę 
niowych Wszystkich oonczamy 
Zgłoszenia: skrytka poestowa 83 
Lwów___________ np 3596

Asystenta (ki)
poleconego poszukuje od 1. 10. — 
J. Styczyńskiego apteka w Wron­
kach (Wlkpl. Zgłoszenia wraz z 
Podaniem warunków.

zdw 47 461

Krawcowe
edolne potrzebne.« SchiMknecht 
Mielżyńskiego 22. zdw 47 501

Krawcowa
z własną maszyną poszukiwana 
Oferty Kurjer zdw 47 552

Nauczycielka
do 19-cioletnie.i dziewczynki us 
wieś potrzebna zaraz Znaiomość 
francuskiego i początków n»zy 
ki konieczne Kopje świadect-s 
rekomendacje i warunki adresn 
wać p. Tarnowo Podgórne Ba 
torowo. J. D M zdw 45 508

Młodszego
czeladnika obuwniczego poszu­
kuje zaraz, także maszyna szew 
cka Singera słupkowa na sprze 
jlaż. — Janiszewski. Swarzędz 
Rynek 6. rw 6789

Apteka
P. Orłem w Krotoszynie poszi 
kuje asystenta itkij Oferty z 
refer i warunkami dw 958

Bufetowa
inteligentna, rzutka, ekspedient- 
ka do restauracji potrzebna zaraz, 
i anie, które mogą sie wykazać 
dobremi długoterminowym5 świa­
dectwami. którym zależy na sta­
łej zaufanej, posadzie mo^a s;e 
zgłosić z odpisami św;adectw i fo­
tografia do restauracji „WieP 
polanka". Grudziaiz
 Pw 5315 64.354

Poszukuję
od 1 października służącej umie­
jącej gotować do 3 dorosłvt*h 
osób. Wskaże Kurjer zdw 48 241

Służąca
do wszystkiego z gotowaniem ma- 
Jaca dobre świadectwa potrzebna 
od 15 do 3 osób Strzelecka 18. I. 
piętro, narożnik Łąkowej.

zd w 48 238

Służąca
potrzebna od 15-go do dwojga 
naństwa. Wymagane dobre go­
towanie. dokładna znajomość 
usługi pokojowej. Mickiewicza 27. 
parter, prawo, godz 5—7.

zdw 48 222

Potrzebny
chłopiec do posyłek zaraz. Zgło­
szenia pod ..Wydra“. Wielka 4/5. 

zd w 48 243

Panna
zdolna do maszyny i reki na duże 
sztuki notrzebna zaraz. Rataj­
czak. Sienna 2. zdw 48 M

Gospodyni - kucharka
znająca sie na pierwszorzędnej 
kuchni, wyrobach miesnveh zapr. 
konserw i wszelkiej pracy w 
kres gospodarstwa domowego i 
podwórzowego wr-hodzacy Oferty 
Knrjer .zdw 48 226

Potrzebna
kobieta do posługi. Wał. " 
rnunta Augusta 2, pierwsze piętro 
lewo zdw 48 228

Posługaczka
młoda z dobremi rekomendacja­
mi może się zgłosić Mikiiiia. ■ ' 
27 Grudni« 10. zdw 48 211

, Panienka
do biura może się zgfos-ć miedz-- 
11—12, Strzelecka 3 a, parter, 
prawo. zdw 48 281

Dziewczyna
do wszystkiego zaiaz potrzebna 
Sternal. Górna Wilda 93.

zdw 48 543 4

Magazynier
zaraz potrzebny z gotówka 1 060 
do 1500 zł. Zgłoszenia Kurjer

zdw 48 546 7

Pomocnik
ogrodniczy początkujący może 
się zaraz zgłosić. Ogrodnictwo 
i ijipnłski. Poznań—Jeżyce. Gru- 
dzieniec 49. jw 2384 5

Akwizytorów
za wysoką prowizje poszukuje 
Fortuna. Al. Marcinkowskiego 
l?-___ zdw 48 497

Robotnik
młodszy potrzebny od zaras Mu­
szyński. Wrocławska 7.

zdw 49 500

Panny
do szycia potrzebne. Nowy Ry­
nek 2. skład. zdw 48 555

Służąca
pracowita. akura>ua 5 uczciwa 
potrzebna zaraz. Śniadeckich 26. 
i Piętro, prawo. zdw 48 559

Posługaczkl
na przed południe poszukaj« 
tlelak, Niegolewskich 16.

zdw 48 525

Służąca
wiejską, m’oda do prac domo­
wych i dzieci. Zgłoszenia pom. 
2—5 ul. Zwierzyniecka 20, IJI..' 
1 wejście.___________zdw 48 517

Uczni-mechaników
uczciwych rodziców przyjmie 
Tyrclian, Przemysłowa 27 Po- 
snań. zd« 48 458

Dziewczyna
potrzebna zaraz. Strzałkowska. 
Ostrówek 10. zdw 48 406

SZKOŁA. PRT WAZ NA
którą otwieramy z dniem 16 września r. b. przy 
ni. ŁĄKOWEJ 4b została koncesjonowaną pismem 
K. O. S. Pozn. z dnia 30 sierpnia r. b.

Podając io do wiadomości, przyjmujemy dalsze 
zgłoszenia i to; DZIEWCZYNEK i CHŁOPCÓW, 
«w 18875 S. S. Elżbietanki.

Pomocnik
fryzjerski zaräz potrzebny. Ma­
cek. św. Marcin 2 zdw 48 408

Lakiernik
pracując wieczorem ¡może sie zgło­
sić. Garaż 51, Wulkanizator. . Dą­
browskiego. zdw 48 413

Stenotypistka
pisząca^ biegle na maszynie 
..Adler z znajomości® języka 
niemieckiego potr- ,-bna od 16 
września. Siły z praktyką w 
biurze adwokackiem mają pierw­
szeństwo. Schild, adwokat No- 
wa 1- zdw 48 447

Uczennica
może się zaraz zgłosić pomiędzy 

Wieczór. Piekarnia W.
Płich. św. Marcin 56.

zdw 48 450

Nauczycielka
z, pozwoleniem rządowem może 
się zgłosić zaraz lub później do 
dziewczynki 10-letniej. Zgłoszenia 
do Kurjera Poznańskiego

d w 2118

Uczeń
potrzebny zaraz. Hurtownia 
Zabawek. Wodna 8. zdw 48 442

Młodsza posługaczka
do sprzątania biura na pól dni® 
dziennie potrzebna F-ma Artur 
Gacde. Poznań, św. Wojci., h 
29/30, dw 2111

Panna
skromna, uczciwa inteligentna, 
znająca gospodarstwo domowe, 
gotowanie, szycie, do tal 30. do 
dwojga państwa potrzebna ód 5 
października. DI. Przecznica 1 a, 
parter, prawo. zdw 48 501

Samodzielna
kucharka restauracyjna zaraz po­
trzebną Oferty z podaniem re­
ferencji i warunków Hotel iSn- 
ropejski. Ostrów Wlkp dw 2108

20 krawców
poza dom i na warsztat na konf. 
kurtki, płaszcze. Piekary 1®.
 zdw 48 502

Chłopiec
biurowy do posyłek uczciwy ® 
dobremi świadectwami potrzebny 
od połowy września Sew M' 
żyńsktego 7. II. piątro pokój 9 
od 11—12. d w 2110

Posługaczka
raoże sie zgłosić. Torbińska. We- 
necjańska 7. rw 0812

Szkoła Przygotowawcza
Im. Marji Brownsford

przyjmuje jeszcze zgłoszenia codziennie 
między 3—4 godz.

OGRODOWA 12, 1 p.
dw 2124

Humor zagraniczny

^Franusiu, zatrzymaj się tak długo, aż nie pozrywan 
kwiatów, inaczej połamiesz je.

Dziewczyna
uczciwa skromnych wymagań. 1 
osoba zaraz. Zgłoszenia Rybaki 
28 skład. _______ zd w 48 423

Poszukuje
panienkę w naukę szycia. Mg. 
rja Tadeuszowa. Pólw-iejska 39, 
111 _____________ zd 48 188

Większe
przedsiębiorstwo poszukuje in­
kasenta z kaucją 2.000 3.000 zł 
zaraz, św. Marcin 49 parter, 

zd 48 '73

Pr7ednłata n,a wrzesień lf29 r. ta oba wydania razem włącznie tygodniowego do
i datka ilustr. ..Jlustracja Poznańska'1 t ..Nowiny Sportowe": w Po-

.z1aA!U • eksped zł 4 00 w agencjach w mieście xł 4 50 z odnoszeń.em
do domu w Poznaniu zł 4 <0 z odnoszeniem prze« poc®te t>oza Poznaniem miesięcznie zł 4 86.
ąwariąlnie zł 14 58. pod opaską w Polsce zi 9 00 pod opaska w innych krajach si 1100.
W razie wypadków spowodowanych silą wyższą przeszkód w zakładzie strajków i t p„
wyaawn nie odpowiada za dostarczenie pisma a abonenci nie mają prawa ootnagania
sie medostarczonycb numerów lub odszkodowania

Telefony do Redakcji i administracji/: 4461, 1476, 9307, 3524, 3525, 4072,

Ogłoszenia 25 na gtn’ni« «łamowej 60 gr na str meP «22.,r «»« »tronie drugiej 129 gr przed wiadcm-«ciami po-
zian^i oraz z aaainetsnmm Irlatnowego milimetra Ogłoszenia skompiko-

tu w? Buejsca 20% nadwyżki. Ogłoszenia do wydania porannego
7 B!?l,ch •7fadk«<b do godz 22 u stróża: do wydatna »'* niS śk*wodMDi«>we16itinara? s8 <odŁ ? Brzed Po>»dntem. Drobne ogl-s««

i wrw^śria MkiszenR, di*M* ’,ow< 15 Er Za ’**“'<•; m,eflzv «estawemniAA,;L "i"'“0*"* o»'0“«“ • ‘*>**’ »»kotek matrycowania wydawnictwo nie odpowiada
nydziełe swtęl« i nocą tylko 1476 i 3624. - p. K. O. Poznań nr. 2HO149. 

I


	‎J:\DO WPUSZCZENIA\Kurier Poznański\KP 1929 3 KW\09 ok pdf\25917\1595.tif‎
	‎J:\DO WPUSZCZENIA\Kurier Poznański\KP 1929 3 KW\09 ok pdf\25917\1596.tif‎
	‎J:\DO WPUSZCZENIA\Kurier Poznański\KP 1929 3 KW\09 ok pdf\25917\1597.tif‎
	‎J:\DO WPUSZCZENIA\Kurier Poznański\KP 1929 3 KW\09 ok pdf\25917\1598.tif‎
	‎J:\DO WPUSZCZENIA\Kurier Poznański\KP 1929 3 KW\09 ok pdf\25917\1599.tif‎
	‎J:\DO WPUSZCZENIA\Kurier Poznański\KP 1929 3 KW\09 ok pdf\25917\1600.tif‎
	‎J:\DO WPUSZCZENIA\Kurier Poznański\KP 1929 3 KW\09 ok pdf\25917\1601.tif‎
	‎J:\DO WPUSZCZENIA\Kurier Poznański\KP 1929 3 KW\09 ok pdf\25917\1602.tif‎
	‎J:\DO WPUSZCZENIA\Kurier Poznański\KP 1929 3 KW\09 ok pdf\25917\1603.tif‎
	‎J:\DO WPUSZCZENIA\Kurier Poznański\KP 1929 3 KW\09 ok pdf\25917\1604.tif‎
	‎J:\DO WPUSZCZENIA\Kurier Poznański\KP 1929 3 KW\09 ok pdf\25917\1605.tif‎
	‎J:\DO WPUSZCZENIA\Kurier Poznański\KP 1929 3 KW\09 ok pdf\25917\1606.tif‎
	‎J:\DO WPUSZCZENIA\Kurier Poznański\KP 1929 3 KW\09 ok pdf\25917\1607.tif‎
	‎J:\DO WPUSZCZENIA\Kurier Poznański\KP 1929 3 KW\09 ok pdf\25917\1608.tif‎
	‎J:\DO WPUSZCZENIA\Kurier Poznański\KP 1929 3 KW\09 ok pdf\25917\1609.tif‎
	‎J:\DO WPUSZCZENIA\Kurier Poznański\KP 1929 3 KW\09 ok pdf\25917\1610.tif‎
	‎J:\DO WPUSZCZENIA\Kurier Poznański\KP 1929 3 KW\09 ok pdf\25917\1611.tif‎
	‎J:\DO WPUSZCZENIA\Kurier Poznański\KP 1929 3 KW\09 ok pdf\25917\1612.tif‎
	‎J:\DO WPUSZCZENIA\Kurier Poznański\KP 1929 3 KW\09 ok pdf\25917\1613.tif‎
	‎J:\DO WPUSZCZENIA\Kurier Poznański\KP 1929 3 KW\09 ok pdf\25917\1614.tif‎

